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ΚΙΝΑΛ



• Τι επιδιώκουν οι Γερουλάνος,
Κεγκέρογλου και Χρηστίδης που θα
διεκδικήσουν κι αυτοί την προεδρία

▶ΣΕΛ. 24

 



▶ΣΕΛ. 27





• Αποφασισμένη η κυβέρνηση να
στοιχηθεί με το σχέδιο του Ιταλού
πρωθυπουργού για αναθεώρηση

του Συμφώνου Σταθερότητας
▶ΣΕΛ. 26

Η ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ






• Έγινε στου Μαξίμου με Τζιτζικώστα και 
παράγοντες του ΠΑΟΚ. Η «Α» το είχε πει: 

Ο Μητσοτάκης θα κινήσει τη διαδικασία όταν το κρίνει
αυτός κι όχι ο Ιβάν Σαββίδης με τα καουμποϋλίκια του

Τουλουπάκη(α) κόλπα…
(που ξεφτιλίζουν τη Δικαιοσύνη)

• Αφού επί 3,5 έτη ως προϊσταμένη
στην Εισαγγελία Διαφθοράς δεν
βρήκε τίποτε εις βάρος του Άδ.

Γεωργιάδη, τώρα –για να κερδίσει
χρόνο– υποδεικνύει στην ανακρίτρια
του 5μελούς Συμβουλίου τού ΑΠ, κα

Αλεβιζοπούλου να περιμένει το
αίτημα δικαστικής συνδρομής από τις
ΗΠΑ που όμως δεν έχει υποβάλει!!!

Σύσκεψη ο Κυριάκος
για τη νέα Τούμπα







ΕΛΛΑΔΑ – ΗΠΑ











 


• Οι ΗΠΑ θα
μπορούν να 

κάνουν ασκήσεις
στα νησιά 

του Αιγαίου 
αποδεχόμενες τη

στρατιωτικο-
ποίησή τους, 
σε αντίθεση 

με ό,τι 
ισχυρίζεται 
η  Άγκυρα 

▶ΣΕΛ. 4
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Ε
ίναι μικρό πράγμα να στήνουν οι μαθητές του σχολείου στη Νέα Φιλαδέλφεια τη γέφυρα του… ποταμού Κβάι με
τα θρανία τους, για να καταφέρουν να βγουν από το πλημμυρισμένο σχολείο τους; Η απάντηση είναι «ΟΧΙ». Εί-
ναι μικρό πράγμα να βουλιάζει σχεδόν ολόκληρο το λεωφορείο των αστικών συγκοινωνιών δίπλα στο κό-

σμημα της περιοχής, στο «Σταύρος Νιάρχος», με τους επιβάτες να κάνουν «αλυσίδα» προκειμένου να απομακρυνθούν
από το βυθισμένο όχημα; Μάλλον δεν θα βρεθεί κάποιος που θα απαντήσει καταφατικά. Ή μήπως είναι μικρό
πράγμα να παραμένουν ακόμη σκηνίτες στο Εκθεσιακό Κέντρο Αρκαλοχωρίου 35 σεισμόπληκτοι, να σπάνε τα
μουράγια στην Ιθάκη για να βρει δίοδο το νερό στη θάλασσα, να μοιάζει βομβαρδισμένη η Κέρκυρα, αλλά και με λί-
μνη ο Κολωνός, και τέλος να έχει χάσει τη ζωή του ένας άνθρωπος στην Κάρυστο; Οριζοντίως και καθέτως «ΟΧΙ». 

Είναι σίγουρα, όμως, μικρόψυχο πολιτικά να ρίχνει η αντιπολίτευση όλο το ανάθεμα στην κυβέρνηση, προκει-
μένου να αποκομίσει (μικρο)πολιτικά οφέλη. Δεν
γίνεται να μην έμαθαν στην Κουμουνδούρου, στη
Χαριλάου Τρικούπη, στον Περισσό ότι την Πέ-
μπτη που η κακοκαιρία «Μπάλλος» επισκέφθηκε
την Αττική έπεσε σε ένα 8ωρο το νερό που ανα-
λογεί στατιστικά στην πρωτεύουσα σε διάστημα
έξι μηνών. Όπως εξηγούν οι ειδικοί, λ.χ. στα Πα-
τήσια έπεσαν την Πέμπτη 147 χιλιοστά βροχής,
δείκτης που μεταφράζεται σε 147 τόνους νερού
για κάθε στρέμμα γης. Για να υπάρχει μια τάξη με-

γέθους, ας θυμηθούμε και αυτό: η ποσότητα βροχής που προκάλεσε τις φονικές πλημμύρες στη Μάνδρα ήταν πε-
ρίπου 80 χιλιοστά βροχής. Τα χιλιοστά που έπεσαν στην Ιθάκη; 350!!!

Ακόμη και το γεγονός ότι για τους πλημμυρισμένους δρόμους και τα σχολεία που «μπάζουν» νερά εγκαλείται το
«Κράτος του Μαξίμου» δείχνει έλλειψη και της στοιχειώδους γνώσης ότι υπεύθυνοι για τους καθαρισμούς των βου-
λωμένων φρεατίων, των μπαζωμένων ρεμάτων και την κτιριακή αρτιότητα (ή μη) των σχολικών εγκαταστάσεων εί-
ναι οι φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης, δηλαδή οι δήμοι και οι περιφέρειες.

Για να προλάβουμε τα τρολ που βλέπουν παντού φιλοκυβερνητικά φαντάσματα, προφανώς και δεν εννοούμε ότι
η κεντρική διοίκηση τα έχει όλα καλώς καμωμένα και ότι μοναδικός φταίχτης είναι ο κακός μας ο καιρός. Ακριβώς το
αντίθετο λέμε. Ότι οι αρμόδιοι –που δεν είναι πάντα όπως πολλοί πιστεύουν ο πρωθυπουργός και οι υπουργοί– δεν
φροντίζουν εγκαίρως και με αποτελεσματικότητα να πράττουν ότι είναι προληπτικά αναγκαίο για να ελαχιστοποιη-
θούν οι αρνητικές συνέπειες ενός έντονου καιρικού φαινομένου. 

Για να μη μακρηγορούμε: κάποιος εργολάβος παρέδωσε τον δρόμο της Εθνικής Αντιστάσεως στη Θεσσαλονί-
κη, που το πρωί της Παρασκευής ρούφηξε το μπροστινό μέρος ενός λεωφορείου εξαιτίας της υποχώρησης του ο-
δοστρώματος που δεν άντεξε στην κακοκαιρία. Και βεβαίως κάποια δημοτική αρχή τον παρέλαβε από τον μειοδότη
στον οποίο ανατέθηκε είτε χωρίς έλεγχο είτε με εκπτώσεις στην ποιότητα του έργου.

Το ίδιο ισχύει και για το σχολείο στη Νέα Φιλαδέλφεια, όπου κάποιος παρέδωσε και κάποιος παρέλαβε ως… σχο-
λείο μία κτιριακή μονάδα που από το 2010-2011 μέχρι και το 2021 οι μαθητές της μαθαίνουν γράμματα μέσα σε κο-
ντέινερ! Αν κάτι πρέπει να χρεωθεί στην κυβέρνηση και στις πολιτικές δυνάμεις που είχαν κατά καιρούς τα ηνία της
διακυβέρνησης είναι η παντελής έλλειψη ενός πανεθνικά συμπεφωνημένου σχεδίου υποδομών που θα αφορά
την αντιπλημμυρική, αντιπυρική, αντισεισμική κ.ο.κ. προστασία της χώρας. Κακοκαιρία σαν τον «Μπάλλο» είχαμε
και στη Μάνδρα (2017) και στον Ποδονίφτη (1994) και θα έχουμε ξανά. Πυρκαγιές σαν τις φετινές είχαμε και στο
Μάτι (2018) και στην Ηλεία (2007) και θα ξεσπάσουν και του χρόνου. Πράγμα που σημαίνει ότι αυτό το σχέδιο έ-
χει επιτακτικό χαρακτήρα, αλλά όχι πίστωση χρόνου για να ξεκινήσει. Αλλιώς, θα ψάχνουμε φταίχτη διαχρονικά, σε
λάθος μέρος και κατόπιν εορτής. Κάτω από λάσπες, στάχτες, και χαλάσματα…

Ο διαχρονικός
φταίχτης 

Η δική μας





Μέσα σε έναν μήνα η Ελ-
λάδα προχώρησε σε δύο
πολύ σημαντικές αμυντι-
κές συμφωνίες που θω-
ρακίζουν σε μεγάλο βαθ-
μό την κυριαρχία της και
αποτρέπουν τις όποιες
τρελές σκέψεις της Τουρ-
κίας για θερμό επεισόδιο
στο Αιγαίο.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Ε
ίναι αποδεκτό ότι με
την Ελληνογαλλική
συμφωνία η Ελλάδα
έχει ως σύμμαχο τη
μοναδική πυρηνική

δύναμη της Ε.Ε. Όμως τώρα με
την πενταετή συμφωνία με τις Η-
ΠΑ που υπέγραψε η χώρα μας ο
αμερικανικός παράγοντας δίνει
απάντηση και στην προσπάθεια
που κάνει η Άγκυρα να αμφισβη-
τήσει την κυριαρχία των νησιών
του Αιγαίου με τη δικαιολογία ότι
η Ελλάδα τα έχει στρατιωτικοποι-
ήσει σε αντίθεση με ό,τι προβλέ-
πει η σύμβαση της Λωζάννης.
Μάλιστα επ’ αυτού έχει αποστεί-
λει κι επιστολή στον ΟΗΕ.

Τώρα όμως η αμυντική συμ-
φωνία θωρακίζει τα νησιά μας,
καθώς στην επιστολή τού Άντονι
Μπλίνκεν προς τον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη,
οι ΗΠΑ αναγνωρίζουν την ανά-
γκη να υπάρχει στρατός στα νη-
σιά. Μάλιστα, χαρακτηριστικά
τονίζεται ότι «οι αμερικανικές δυ-
νάμεις θα μπορούν να επιχειρούν
και να πραγματοποιούν εκπαιδευτι-
κές ασκήσεις, τόσο στην ηπειρωτι-
κή Ελλάδα όσο και στα νησιά». Κι
όπως εξηγούν διπλωματικές πη-
γές, επί της ουσίας πρόκειται για
μια πολιτικά δεσμευτικά κίνηση,
η οποία σημαίνει ότι οι ΗΠΑ α-
ναγνωρίζουν de facto την πλήρη
κυριαρχία της Ελλάδας στα νησιά
και τη δυνατότητα στρατιωτικο-
ποίησής τους.

Η επιστολή Μπλίνκεν προ-
χωρά ένα επιπλέον βήμα, καθώς
για πρώτη φορά οι ΗΠΑ κάνουν
ρητή αναφορά στην ανάγκη σε-
βασμού, όχι μόνο της κυριαρχίας
και της εδαφικής ακεραιότητας
της Ελλάδας, αλλά και των κυ-
ριαρχικών δικαιωμάτων που α-
πορρέουν από το Διεθνές Δίκαιο
της Θάλασσας. 

Διπλωματικές πηγές αξιολο-
γούν τη συγκεκριμένη αναφορά
ως ένα εξαιρετικά σημαντικό νέο
στοιχείο, που αναγνωρίζει και ζη-
τά τον πλήρη σεβασμό των κυ-
ριαρχικών δικαιωμάτων της Ελ-
λάδας στην ΑΟΖ και στην υφαλο-
κρηπίδα της. 

Κι αυτό έγινε, παρά το γεγονός
ότι και οι ΗΠΑ δεν έχουν υπο-
γράψει τη σύμβαση για το Διε-
θνές Δίκαιο της Θάλασσας. Όμως

επί της ουσίας ο αμερικανικός
παράγοντας αναγνωρίζει ότι το
Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας α-
ποτελεί μέρος του εθιμικού δι-
καίου, είναι δεσμευτικό για όλες
τις χώρες και διέπει την οριοθέ-
τηση των θαλάσσιων ζωνών. 

Το εντυπωσιακό είναι ότι στην
επιστολή του Αμερικανού υπουρ-
γού Εξωτερικών των ΗΠΑ ανα-
γνωρίζει για πρώτη φορά μετά
την εποχή Χένρι Κίσινγκερ την
απειλή κυριαρχίας της Ελλάδας.
Μάλιστα, στην επιστολή τού
Μπλίνκεν τονίζεται ότι «η νέα
συμφωνία επεκτείνει τη στρατηγική
αμυντική μας εταιρική σχέση και έ-
μπρακτα καταδεικνύει τη σταθερή
μας αποφασιστικότητα για προά-
σπιση της κυριαρχίας και της εδα-
φικής ακεραιότητας εναντίον απει-
λητικών δράσεων και ένοπλων επι-
θέσεων». 

Με την επιβεβαίωση της από-
φασης για αμοιβαία προστασία
της κυριαρχίας και εδαφικής α-
κεραιότητας, είναι η πρώτη φορά
που αποτυπώνεται σε συμβατικό
κείμενο με τις ΗΠΑ η ουσιαστική

απόρριψη της τουρκικής επεκτα-
τικής πολιτικής (το casus belli εί-
ναι του 1995, άρα μετά την υπο-
γραφή τής MDCA). Κάτι που ε-
κλαμβάνεται ως μήνυμα προς τον
Ερντογάν ότι θα πρέπει να βγά-
λει από το μυαλό του θερμό επει-
σόδιο στο Αιγαίο. Όμως θα πρέ-
πει να ληφθεί σοβαρά υπ’ όψιν
ότι μετά και τις δύο συμφωνίες
της Ελλάδας με ΗΠΑ και Γαλλία
δημιουργείται ασφυκτικός κλοι-
ός γύρω από την Κύπρο, καθώς
εκεί πλέον είναι το μοναδικό πε-
δίο που θα μπορεί να κινείται με
άνεση η Τουρκία.

Η ελληνική πλευρά επισημαί-
νει ότι την ίδια ώρα η Ουάσι-
γκτον σε αντιδιαστολή και σε α-
ντίθεση με το παρελθόν «δεν μας
βάζει στο ίδιο καλάθι με την Τουρ-
κία», καθώς δεν υπάρχει αντί-
στοιχη κίνηση προς την Τουρκία.
Μάλιστα, στέκεται στην επιλογή
της Αλεξανδρούπολης, που υπο-
δηλώνει μεταξύ άλλων την αμε-
ρικανική βούληση ενίσχυσης της
ασφάλειας της Νοτιοανατολικής
Ευρώπης, αλλά με παράκαμψη
των Στενών, με ό,τι οφέλη αυτό
συνεπάγεται για την περιοχή του
Έβρου και ευρύτερα της Θράκης.
Κι όλα αυτά, την ώρα που ήδη οι
ΗΠΑ έχουν αρχίσει να απονευ-
ρώνουν τη βάση τους στο Ιντζιρ-
λίκ, στη νότια Τουρκία, δίπλα
στην πόλη των Αδάνων. 

Οι αλλαγές 
στη συμφωνία 
Οι αλλαγές στο άρθρο ΙΙ της
MDCA εντάσσουν νέες τοποθε-
σίες στη συμφωνία και πιο συ-
γκεκριμένα το Στρατόπεδο «Γε-
ωργούλα» στον Βόλο, το Πεδίο
Βολής Λιτοχώρου, το Στρατόπε-
δο «Γιαννούλη» στην Αλεξαν-
δρούπολη και τη Ναυτική Βάση
της Σούδας, η οποία αναβαθμίζε-
ται και επεκτείνεται με νέες εγκα-
ταστάσεις. 

Παράλληλα, επιτρέπεται η
χρήση των εκσυγχρονισμένων ε-
γκαταστάσεων και από τις ελλη-
νικές Ένοπλες Δυνάμεις, ενώ η ε-
πιλογή τοποθεσιών όπως το
Στρατόπεδο της Αλεξανδρούπο-
λης, μετά τα γεγονότα του Έβρου,
αλλά και η Κρήτη, με την Άγκυρα
να εμμένει στο παράνομο τουρ-
κολιβυκό μνημόνιο, καταδεικνύ-
ουν την πρόθεση της Ουάσιν-
γκτον να διατηρεί ισχυρό αποτύ-
πωμα σε περιοχές καίριας σημα-
σίας για τα εθνικά συμφέροντα.

Όπως είναι γνωστό και όπως
αποδεικνύουν οι αναδυόμενες
συμμαχίες (QUAD, AUKUS), οι
ΗΠΑ αποδεσμεύονται από την

Ευρώπη και βασική προτεραιό-
τητα είναι η περιοχή του Ινδο-Ει-
ρηνικού. Στο πλαίσιο αυτό, οι Η-
ΠΑ επιλέγουν την Ελλάδα, ως
μια από τις ελάχιστες ευρωπαϊκές
χώρες, στις οποίες επενδύουν
για το μέλλον, ενισχύοντας το γε-
ωπολιτικό και στρατηγικό τους α-
ποτύπωμα, με συμβατική δέ-
σμευση που θα ακολουθηθεί α-
νεξαρτήτως του ενοίκου του Λευ-
κού Οίκου, καθώς είναι τουλάχι-
στον πενταετής η διάρκεια της
συμφωνίας.

Τι λέει 
ο πρωθυπουργός
«Πρόκειται για επιτυχία της χώρας»,
ανέφερε ο πρωθυπουργός σε δή-
λωσή του λίγο μετά την υπογρα-
φή της συμφωνίας, «πολύ περισ-
σότερο, καθώς αυτή θα συνοδεύε-
ται και από επιστολή του Αμερικα-
νού Υπουργού Εξωτερικών, του κ.
Μπλίνκεν, με την οποία οι ΗΠΑ δια-
κηρύσσουν την ανάγκη σεβασμού
της κυριαρχίας, της ακεραιότητας
και των κυριαρχικών μας δικαιωμά-
των με βάση το Διεθνές Δίκαιο της
Θάλασσας», τόνισε ο κ. Μητσο-
τάκης.

Από την πλευρά του ο ΣΥΡΙΖΑ
έκανε άλλη μία κωλοτούμπα. Α-
πό τα χαμόγελα και τους επαίνους
του Αλέξη Τσίπρα προς τον
Ντόναλντ Τραμπ, επανήλθε
στην εποχή του άκρατου αντιαμε-
ρικανισμού. Έτσι, το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης έ-
σπευσε να ασκήσει σφοδρή κρι-
τική στην ελληνοαμερικανική α-
μυντική συμφωνία, ακολουθώ-
ντας την ίδια αρνητική στάση που
τήρησε και με το ιστορικό σύμ-
φωνο Ελλάδας - Γαλλίας. 

Απλά τώρα η Κουμουνδούρου
έκανε ένα βήμα παραπάνω κα-
ταγγέλλοντας ότι «με τη σημερινή
υπογραφή της συμφωνίας με τις Η-
ΠΑ ο κ. Μητσοτάκης γίνεται ο πρώ-
τος πρωθυπουργός της Μεταπολί-
τευσης που εκχωρεί επ’ αόριστον
στρατιωτικές εγκαταστάσεις σε ελ-
ληνικό έδαφος». 

Μάλιστα, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν πι-
στεύει ούτε την επιστολή Μπλίν-
κεν, ισχυριζόμενος ότι «με τη
συμφωνία δεν εξασφαλίζεται, όμως,
καμία συγκεκριμένη αμερικανική
παρουσία, εμπλοκή ή δέσμευση για
τη στήριξη αυτής της κυριαρχίας α-
πέναντι στην τουρκική επιθετικότη-
τα, ιδίως στο Αιγαίο και στην Ανα-
τολική Μεσόγειο». 

Τέλος, στην Τουρκία δεν υ-
πάρχει επίσημη θέση, απλά ο Τύ-
πος της γειτονικής χώρας αναφέ-
ρει πως η κυβέρνηση Ερντογάν
νιώθει ανακουφισμένη που δεν
φτιάχτηκε αμερικανική βάση σε
κάποιο νησί, προσπερνώντας ότι
οι Αμερικανοί έχουν το ελεύθερο
για ασκήσεις στα ελληνικά νησιά.
Επίσης, δεν κρύβεται ο εκνευρι-
σμός για την εξέλιξη με τη βάση
της Αλεξανδρούπολης.
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Συμφωνία-φρένο 
στα σχέδια Ερντογάν

Από την εποχή
του Κίσινγκερ

είχαν να παραδε-
χθούν οι αμερικανι-
κές κυβερνήσεις 
ότι η Ελλάδα 
δέχεται απειλή 
στην κυριαρχία της

• Οι ΗΠΑ θα μπορούν να κάνουν ασκήσεις στα νησιά 
του Αιγαίου αποδεχόμενες τη στρατιωτικοποίησή τους, 
σε αντίθεση με ό,τι ισχυρίζεται η Άγκυρα

ΕΛΛΑΔΑ – ΗΠΑ
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Σκηνή πρώτη: Η Τουρ-
κία ξαναβγάζει το ερευ-
νητικό Oruc Reis στη
Μεσόγειο, παρενοχλώ-

ντας παράλληλα το γαλλικό
Nautical Geo επειδή ΔΗΘΕΝ πα-
ραβιάζει την «τουρκική ΑΟΖ».

Σκηνή δεύτερη: Ο τελευταί-
ος γύρος των διερευνητικών ελ-
ληνο-τουρκικών επαφών στην Ά-
γκυρα κράτησε λιγότερο από έ-
ναν… καφέ, καθώς οι γείτονες
ξαναέβαλαν στο τραπέζι των συ-
ζητήσεων το σύνολο της αναθεω-
ρητικής και επεκτατικής ατζέντας
τους.

Σκηνή τρίτη: Η Τουρκία α-
νακάλυψε νέο casus belli επικα-
λούμενη την αμυντική θωράκιση
των νησιών του Αιγαίου.

Σε όσες πράξεις κι αν εξελίσ-
σεται η τουρκική προκλητικότη-
τα, ο χαρακτήρας του χιλιοπαιγ-
μένου, βαρετού, αλλά συνάμα ε-
πικίνδυνου μονόπρακτου που
παίζει η Άγκυρα καιρό τώρα στο
Αιγαίο και την Ανατολική Μεσό-
γειο δεν αλλάζει. Σε αυτό το θέα-
τρο των απειλών, η Αθήνα επι-
χειρεί το εύλογο: διατηρεί το μί-
νιμουμ των διαύλων επικοινω-
νίας ανοιχτούς, αναβαθμίζοντας
κατ’ αρχάς την αποτρεπτική ικα-
νότητα των όπλων της και επεν-
δύοντας διπλωματικό κεφάλαιο
στο «χτίσιμο»-ενδυνάμωση των
συμμαχιών της. 

Το πρώτο σκέλος επιτυγχάνε-
ται με τη νέα «Αγορά του (νέου)
αιώνα» που σε ορίζοντα πενταε-
τίας θα βάλει στη φαρέτρα των
ελληνικών ενόπλων δυνάμεων
24 γαλλικά μαχητικά αεροσκάφη
Rafale και τρεις καινούργιες –
γαλλικές επίσης– φρεγάτες
Belh@rra. 

Το δεύτερο σκέλος, δηλαδή το
χτίσιμο των συμμαχιών καθρε-
φτίζεται στην υπογραφή της ελλη-
νογαλλικής συμφωνίας που εμπε-
ριέχει τη ρήτρα αμυντικής συν-
δρομής, καθώς και στην ανανέω-
ση (με πενταετή διάρκεια αυτήν
τη φορά) της Συμφωνίας Αμοι-
βαίας Αμυντικής Συνεργασίας Ελ-
λάδας-ΗΠΑ, η οποία θα περιλαμ-
βάνει νέες τοποθεσίες και επέκτα-
ση των υφιστάμενων αμερικανι-
κών βάσεων στη χώρα μας.

Η αλλαγή
προτεραιοτήτων 
τής Ουάσινγκτον 
Όποιος αναγνώσει τις παραπάνω
κινήσεις ως συνέχιση της πρόσ-
δεσης της Ελλάδας στο «άρμα»
της αστερόεσσας και επιβεβαίω-
σης του ιστορικού αξιώματος
«ΕΛΛΑΣ-ΓΑΛΛΙΑ-ΣΥΜΜΑΧΙΑ»,
χάνει την ουσία των συγκεκριμέ-
νων στρατηγικών επιλογών και
αγνοεί το μεταλλασσόμενο γεω-
πολιτικό πλαίσιο εντός του οποί-
ου πάρθηκαν οι σχετικές αποφά-
σεις. Ευτυχώς, δεν επέδειξε τέ-
τοια άγνοια η ελληνική διπλωμα-

τία, που φαίνεται ότι έχει αρχίσει
να αποκωδικοποιεί σωστά τα ση-
μάδια των καιρών. Ένα τέτοιο ση-
μάδι είναι, για παράδειγμα, η αλ-
λαγή των προτεραιοτήτων τής
Ουάσινγκτον που ψηλά-ψηλά
στη λίστα της έχει γραμμένη με
κόκκινα κεφαλαία γράμματα τη
λέξη CHINA. Η Κίνα εν προκει-
μένω είναι ο νέος μπαμπούλας
που… λατρεύει να μισεί η αμερι-
κανική κυβέρνηση. Εξ ου και όλα
τα βλέμματα της διοίκησης
Μπάιντεν είναι στραμμένα στον
Ειρηνικό και στο ανάχωμα που έ-
στησε στην περιοχή με συνεταί-
ρους τη Βρετανία και την Αυστρα-
λία (AUKUS), ώστε να αναχαιτι-
στεί το Πεκίνο που επελαύνει όχι
μόνο εμπορικά, αλλά και τεχνο-
λογικά και κυρίως στρατιωτικά.

Πώς επηρεάζεται 
η Ελλάδα 
Τα σχεδόν 5.000 μίλια που χω-
ρίζουν την Αθήνα από το Πεκίνο
μπορεί να είναι πολύ μεγάλη α-
πόσταση για ταξίδι αναψυχής,
αλλά με γεωπολιτικούς όρους οι
δύο πρωτεύουσες απέχουν όσο η
Κυψέλη από το Παγκράτι. Άλλω-
στε, το ιδιότυπο πολύγωνο ΗΠΑ
- Βρετανία - Κίνα - Αυστραλία πε-
ρικλείει και τη Γαλλία που έχει
«κατέβει» στα νοτιοανατολικά νε-
ρά της Μεσογείου, περιλαμβάνει
και την πάντα εύφλεκτη Μέση Α-
νατολή, και φυσικά το ελληνο-
τουρκικό ναρκοπέδιο. Υπό αυτό
το πρίσμα, δεν χρειάζεται διδα-
κτορικό στις διεθνείς σχέσεις για
να κατανοήσει κάποιος ότι κάθε
αλλαγή «δρομολογίου» που κά-
νουν οι ΗΠΑ επηρεάζει συνολι-
κά τις εξελίξεις για κάθε παίκτη
στη σκακιέρα. Το καλό για τα ελ-
ληνικά εθνικά συμφέροντα είναι
ότι για πρώτη φορά ίσως οι «κα-
ραμπόλες» που προκάλεσε η αλ-

λαγή δρομολογίου των ΗΠΑ α-
νοίγουν ένα μεγάλο παράθυρο
ευκαιρίας για την Ελλάδα.

Κατ’ αρχάς, το γεγονός τής εν
μέρει αποστασιοποίησης των Η-
ΠΑ από τα συμβαίνοντα στη γει-
τονιά δημιούργησε κρίσιμο ζωτι-
κό χώρο στη Γαλλία, που επιδιώ-
κει να ηγεμονεύσει πολιτικο-
στρατιωτικά στη Μεσόγειο. Σε
μία Μεσόγειο που, σημειωτέον,
η Ελλάδα είναι πλέον και με τη…
βούλα ο στενότατος σύμμαχος
της χώρας με τον μεγαλύτερο
στρατό στην Ευρώπη και της μο-
ναδικής πυρηνικής δύναμης της
ηπείρου –πλην της Ρωσίας–, ενώ
η «χαϊδεμένη» Τουρκία έχει μετε-
ξελιχθεί αν όχι σε εχθρό τουλά-
χιστον σε δυνητικό αντίπαλο για
τα συμφέροντα της Δύσης. 

Η ευκαιρία της Ελλάδας να ε-
πανατοποθετηθεί στον χάρτη της
περιοχής ως πολύ ισχυρότερος
από πριν πυλώνας σταθερότητας
και ασφάλειας αναδύεται και από

το γεγονός ότι, για να «τρέξουν»
επιχειρησιακά οι αμερικανικοί
σχεδιασμοί για την Κίνα, θα πρέ-
πει να συνεχίσουν να κάνουν
τον... διάπλου της Mare
Nostrum. Ειδικότερα, μέσω της
αναβαθμισμένης Σούδας (σ.σ.
αλλά και των άλλων βάσεων που
προβλέπει η αμυντική συμφωνία
της Ελλάδας με τις ΗΠΑ), η πο-
λεμική μηχανή των ΗΠΑ ελαχι-
στοποιεί το «δρομολόγιο» για τον
Ινδικό και διατηρεί το προγεφύ-
ρωμά της προς την μπαρουταπο-
θήκη της Μέσης Ανατολής, χω-
ρίς να απαιτείται η «συνδρομή»
της επαμφοτερίζουσας και σε
διαρκές φλερτ με τη Ρωσία, Τουρ-
κίας. 

Βασικό κομμάτι 
του παζλ η Ελλάδα 
Όλα τα παραπάνω εξηγούν σε έ-
ναν πολύ μεγάλο βαθμό και γιατί
η Ουάσινγκτον «φόρεσε» το πιο
πλατύ χαμόγελό της όταν άκουσε

για την ελληνο-γαλλική συμφω-
νία αμυντικής συνδρομής, ανά-
βοντας το «πράσινο φως» για να
υπογραφεί. Διότι δεν είναι μόνο
ότι οι ΗΠΑ χρύσωσαν εν μέρει
το χάπι στη Γαλλία για τη χασού-
ρα του εξοπλιστικού συμβολαίου
με την Αυστραλία εξαιτίας τής
AUKUS. Είναι και το γεγονός ότι
ικανοποιούν και το… φετίχ των
Γάλλων να ονειρεύονται τον εαυ-
τό τους ως μελλοντικό «αρχιστρά-
τηγο» του Ευρωστρατού, ενός μι-
κρού ευρω-ΝΑΤΟ, που θα λει-
τουργεί στη Γηραιά Ήπειρο ως
συμμαχική ασπίδα των μελών
του.

Ανεξάρτητα με το αν και πότε
αυτό συμβεί (σ.σ. δεν είναι και
πάρα πολλοί οι αισιόδοξοι ότι θα
δούμε να «γεννιέται» Ευρωστρα-
τός στο ορατό μέλλον), η Ελλάδα
και μόνο από τη θέση της στον γε-
ωφυσικό χάρτη αποτελεί βασικό
κομμάτι του (γεω)πολιτικού παζλ
που στήνεται στην περιοχή. Ένα
παζλ που τουλάχιστον σε ό,τι α-
φορά την παρουσία τού ΝΑΤΟ
και τη «συμπεριφορά» του στα ελ-
ληνο-τουρκικά, μόνο ως συμμα-
χική προς την Ελλάδα δεν μπο-
ρεί να χαρακτηριστεί.

Οπότε, το στοίχημα δεν είναι
να διαλέξει η Ελλάδα τον καλύτε-
ρο «σωματοφύλακα» έναντι της
τουρκικής απειλής. Είναι να αξιο-
ποιήσει τα συγκριτικά πλεονεκτή-
ματά της (βλ. μέλος της Ε.Ε. και
της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας,
σταθερό πολιτικό σύστημα, ανθε-
κτική οικονομία παρά το πανδη-
μικό χτύπημα) και να «ψηφιστεί»
εκείνη από τους συμμάχους της
ως υπερασπιστής των συμφερό-
ντων της Δύσης και του ευρωπαϊ-
κού κεκτημένου στην ευρύτερη
γειτονιά. Θα τα καταφέρει; Μέχρι
σήμερα, πάντως, τα πάει καλά… 

Νίκος Τσαγκατάκης 

• Η μοναδική και υπό προϋποθέσεις ευκαιρία της Ελλάδας να 
επανατοποθετηθεί στον χάρτη της περιοχής ως πολύ ισχυρότερος από 
πριν πυλώνας σταθερότητας και ασφάλειας

Το στοίχημα της Αθήνας 
στο γεωπολιτικό 
ντόμινο της Μεσογείου



Στον ΣΥΡΙΖΑ εδώ και και-
ρό δεν μπορούν να σηκώ-
σουν κεφάλι και το γνω-
ρίζουν πολύ καλά. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
ίφνης έγινε γνωστή
η είδηση ότι η δι-
καιοσύνη στην Αυ-
στρία ερευνά κάποι-
ες παράτυπες πρα-

κτικές σχετικά με τις δημοσκοπή-
σεις, για την πραγματική δυναμι-
κή που είχε στο παρελθόν ο πα-
ραιτηθείς πλέον καγκελάριος Σε-
μπάστιαν Κουρτς, όταν ήταν υ-
πουργός Εξωτερικών. Οπότε
στην Κουμουνδούρου αποφάσι-
σαν να συνδέσουν τον Κουρτς με
τον Κυριάκο Μητσοτάκη με
πρωτοσέλιδα των εφημερίδων
του ΣΥΡΙΖΑ τού στυλ «κρύος ι-
δρώτας λούζει τον Μητσοτάκη λόγω
Κουρτς». 

Και προχώρησαν στην πρότα-
ση για τη σύσταση εξεταστικής ε-
πιτροπής για τις δημοσκοπήσεις,
για τη λίστα Πέτσα και ό,τι άλλο
μπορεί να σκεφθεί κάποιος που
είναι απελπισμένος, όπως ο Αλέ-
ξης Τσίπρας. Αναθάρρησαν ε-
πειδή συναίνεσαν όλα τα κόμματα
της αντιπολίτευσης για τη συγκε-
κριμένη εξεταστική κι άρχισαν να
επαναφέρουν το αφήγημα του α-
ντιδεξιού μετώπου, παρά το γεγο-
νός ότι υπέρ της εξεταστικής τά-
χθηκε και η Ελληνική Λύση, που
καμαρώνει ότι είναι δεξιό κόμμα.
Μόνο που, όπως λέει και ο λαός
μας, «κάθε θαύμα και τρεις μέρες, το
μεγάλο τέσσερις». Και το δήθεν α-
ντιδεξιό μέτωπο γκρεμίστηκε
πριν χτιστεί. Και αυτό διότι η κυ-
βέρνηση διαμήνυσε ότι θα προ-
τείνει την επέκταση της εξεταστι-
κής και για την περίοδο 2015-
2019. Όπως είπαμε, το αφήγημα
περί δήθεν αντιδεξιού μετώπου
κατέρρευσε όταν το ΚΙΝΑΛ συμ-
φώνησε για επέκταση της έρευνας
της εξεταστικής από το 2015 και
κάποιοι διαβασμένοι στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ ανέσυραν στη μνήμη τους μία
ρήση του Αμερικανού επιδραστι-
κού  κωμικού Τζορτζ Κάρλιν
(1936-2008): «Πρέπει να θυμόμα-
στε πως ο Σατανάς έχει κι αυτός τα
δικά του θαύματα». 

Οπότε ξεκινώντας η εξεταστι-
κή από το 2015 θα θυμηθούν οι
πολίτες ότι ανθούσαν άγνωστες
δημοσκοπικές εταιρείες, που δεν
άνηκαν στον ΣΕΔΕΑ (Σύλλογος
Εταιρειών Δημοσκόπησης κι  Έ-
ρευνας Αγοράς). Όπως ήταν η
Vox PoP που άνηκε στον υποψή-
φιο πολιτευτή του ΣΥΡΙΖΑ Γιώρ-
γο Σκλιά (και πρώην μαθητή του
Βερναρδάκη) και η Common
View, η οποία είχε ως βασικό
παίκτη τον Στέργιο Τσαφούλη,
που όλως συμπτωματικώς ήταν
συνεργάτης στο γραφείο του Βερ-

ναρδάκη. Απλά να θυμίσουμε ό-
τι ο Βερναρδάκης ήταν υπουρ-
γός Επικρατείας την τετραετία
Τσίπρα. Και την εποχή της υ-
πουργίας του οι δύο εταιρείες έ-
διναν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ απείχε μόλις
1,2% από τη Ν.Δ., ενώ η Χρυσή
Αυγή ήταν στο 8%. Οπότε ισχύει
αυτό που λέει και ο λαός μας, «κά-
θε κατεργάρης στον πάγκο του». Υ-
πήρχε φυσικά και μία άλλη απί-
θανη δημοσκοπική εταιρεία, η
Bridging Europe, της οποίας ως
βασικό στέλεχος εμφανιζόταν το
στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρης
Ραπίδης.

Ο ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, ζήτησε την
εξεταστική έχοντας ως αιχμή την
εταιρεία Opinion Poll, στηριζό-
μενοι σε μία μπαρούφα (όπως α-
ποδείχθηκε) του Ηλία Νικολα-
κόπουλου (στον οποίο έχει γί-
νει μήνυση), ότι δεν ανήκει στα
μέλη του ΣΕΔΕΑ. Όμως εάν κά-
ποιος κάνει μία απλή περιήγηση
στην ιστοσελίδα τού ΣΕΔΕΑ θα
διαπιστώσει ότι η Opinion Poll
είναι συνδεδεμένο μέλος. Τουνα-
ντίον, οι εταιρείες δημοσκοπήσε-
ων που επί ΣΥΡΙΖΑ ανθούσαν εί-

ναι αυτό που λέμε «άγνωστος πό-
λεμος». Δεν υπάρχουν πουθενά.

Από την πλευρά του το κυβερ-
νών κόμμα στην εξεταστική θα ε-
πιχειρήσει να πάει την κουβέντα
σε υποθέσεις που έχουν ερευνη-
θεί και αναμένονται οι αποφάσεις
της τακτικής Δικαιοσύνης για το
εάν θα οδηγηθούν οι Δημήτρης
Παπαγγελόπουλος και Νίκος
Παππάς στο εδώλιο. 

Άλλος ο στόχος 
του ΣΥΡΙΖΑ
Από τη στιγμή που ο ΣΥΡΙΖΑ δεν
ήταν σίγουρος για το αποτέλεσμα
της εξεταστικής, για ποιο λόγο υ-
πέβαλε το αίτημα για τη σύστασή
της; Αναμφίβολα η Κουμουνδού-
ρου καίγεται να αποκτήσει την
πρωτοβουλία των κινήσεων. Κι
αυτό διότι, παρά το γεγονός ότι η
κυβέρνηση έχει περάσει τα πάν-
δεινα, εξακολουθεί να μην έχει α-
πώλεια δυνάμεων, σύμφωνα με
όλες τις δημοσκοπικές εταιρείες,
αρεστές και μη. Οπότε οι φωστή-
ρες του κ. Τσίπρα θεωρούν ότι
με την εξεταστική θα αλλάξουν
την ατζέντα προκαλώντας ταραχή

στην κυβέρνηση. Οπότε στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ αναζητούν τρόπους να αλ-
λάξουν τα δεδομένα. 

Πάντως προς το παρόν δεν
πείθει κανέναν. Ούτε και τους
ψηφοφόρους του. Ο ΣΥΡΙΖΑ κα-
ταψήφισε την Ελληνογαλλική
συμφωνία και τις αγορές των αε-
ροσκαφών και των φρεγατών, κι
όμως το 55% των ψηφοφόρων
του τάσσεται υπέρ της συμφω-
νίας. Συνολικά σχεδόν το 80%
συμφωνεί και με την αγορά των
οπλικών συστημάτων και με την
αμυντική συνεργασία με τους Γάλ-
λους. Απλά ο ΣΥΡΙΖΑ επιχειρεί
για μία ακόμη φορά να στοχοποι-
ήσει και να τρομοκρατήσει και
τους δημοσκόπους και τους δη-
μοσιογράφους, κατηγορώντας ό-

λους συλλήβδην ότι αγνοούν τον
ΣΥΡΙΖΑ. Αυτή την τακτική ακο-
λούθησε και το 2012 και κατά τη
διάρκεια της διακυβέρνησης Τσί-
πρα που υπήρχε το σύνθημα «ή
τους τελειώνουμε, ή μας τελειώ-
νουν». Απλά στην Κουμουνδού-
ρου δεν έχουν κατανοήσει ότι οι
εποχές έχουν αλλάξει. Και δεν δί-
νουν σημασία στις εξηγήσεις των
επιστημόνων για ποιον λόγο πα-
ρουσιάζει τέτοια ανθεκτικότητα η
κυβέρνηση Μητσοτάκη.  

Όπως ανέφερε σε άρθρο του ο
διδάκτωρ Πολιτικής Ανάλυσης
κι Επικοινωνίας του Queen Mary
University of London, Πάνος
Κολιαστάσης (είναι και μεταδι-
δακτορικός ερευνητής στο Πανε-
πιστήμιο Αθηνών), το φαινόμε-
νο να διατηρεί τόσο υψηλά ποσο-
στά η κυβέρνηση έχει πολλές ε-
ξηγήσεις. Μία είναι ότι «στην κο-
ρυφή των προτεραιοτήτων των πολι-
τών βρίσκονται ζητήματα όπως η οι-
κονομία και η πανδημία, στα οποία
η κυβέρνηση συγκεντρώνει υψηλές
θετικές αξιολογήσεις». 

Επίσης ο κ. Κολιαστάσης ε-
πισημαίνει ακόμη: «Εξακολουθεί
και παραμένει ισχυρή η αντι-ΣΥΡΙ-
ΖΑ τάση ενός σημαντικού τμήματος
της κοινής γνώμης. Οι ρίζες της βρί-
σκονται στο δημοψήφισμα του
2015. Τότε στην πλευρά τού “Ναι”
βρέθηκαν πολίτες διαφορετικής πο-
λιτικής προέλευσης. Η κινητοποίη-
ση αυτή βρήκε αργότερα πολιτική
έκφραση στην εκλογή ηγεσίας στη
Ν.Δ. με την ανάδειξη του Κυριάκου
Μητσοτάκη. Η δεύτερη αιτία σχετί-
ζεται με τη μεταβολή των ιδεολογι-
κών χαρακτηριστικών της ελληνικής
κοινωνίας τα τελευταία χρόνια. Η
πλειονότητα των πολιτών, όπως έχει
δείξει σχετική έρευνα της Διανέοσις
(2020), εμφανίζεται πλέον περισ-
σότερο φιλελεύθερη στα οικονομι-
κά ζητήματα και περισσότερο συ-
ντηρητική στα κοινωνικά. Φαίνεται
πως στον άξονα Αριστερά-Δεξιά ο
μέσος ψηφοφόρος έχει μετακινηθεί
δεξιότερα, χωρίς να έχει γίνει δε-
ξιός. Για την ακρίβεια, ο μεσαίος
χώρος βρίσκεται πιο κοντά σε μια
κεντροδεξιά παρά σε μια κεντροα-
ριστερή ατζέντα. Υπό αυτή την έν-
νοια, δεν μετακινήθηκε μόνο η Ν.Δ
εγγύτερα στο κέντρο, αλλά κυρίως
το κέντρο μετακινήθηκε εγγύτερα
στη Ν.Δ.»

Και ο καθηγητής καταλήγει
πως σημαντικό λόγο για να πα-
ρουσιάζει αυτή την αξιοθαύμα-
στη ανθεκτικότητα η κυβέρνηση
και στο ότι έχει μειωθεί αισθητά
η ταλαιπωρία του πολίτη από τη
γραφειοκρατία: «Η επιτάχυνση της
ψηφιοποίησης του κράτους, μετά το
ξέσπασμα της πανδημίας, έχει διευ-
κολύνει την επαφή του πολίτη με το
Δημόσιο τροφοδοτώντας προσδο-
κίες για περαιτέρω βελτίωση. Είναι
ενδεικτικό ότι ο Πιερρακάκης, ως
αρμόδιος υπουργός, βρίσκεται στην
κορυφή της δημοφιλίας». 
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ΠΟΥ ΑΠΟΣΚΟΠΕΙ 
Ο ΣΥΡΙΖΑ ΚΑΙ ΓΙΑ 

ΠΟΙΟ ΛΟΓΟ ΟΙ
ΑΝΑΛΥΤΕΣ ΒΛΕΠΟΥΝ
ΣΤΟΧΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ
ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ

Πυροτέχνημα 
η εξεταστική,
«μετεξεταστέος» 
ο ΣΥΡΙΖΑ

• Οι δημοσκοπικές εταιρείες που ανθούσαν την 
τετραετία 2015-2019 μετατρέπουν την εξεταστική 
που ζήτησε ο Τσίπρας σε δώρο για την κυβέρνηση



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 16/17 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 7

Στο ετήσιο συνέδριο του
«Κύκλου Ιδεών», που διε-
ξήχθη την περασμένη
Δευτέρα και Τρίτη, ο Ευ-
άγγελος Βενιζέλος συζη-
τώντας με τον συγγρα-
φέα Χρήστο Χωμενίδη εί-
πε την ατάκα «αν κάτι εί-
ναι επικίνδυνο είναι η μί-
ζερη Δημοκρατία, που δεν
αναστοχάζεται». Κι εξη-
γώντας το σκεπτικό του,
άσκησε ταυτόχρονα κρι-
τική σε κυβέρνηση και
την αντιπολίτευση.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Τ
ο μεγάλο πλεονέ-
κτημα της Ν.Δ. και
του κ. Μητσοτάκη
είναι η αντιπαρα-
βολή της κυβέρνη-

σής του με τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙ-
ΖΑ-Καμμένου, αλλά και η αδυναμία
της αξιωματικής αντιπολίτευσης να
διατυπώσει ένα πρόγραμμα με και-
νούργιες προκλήσεις, ώστε τελικά να
αναπαράγεται ένας “κολοβός δικομ-
ματισμός”. Όμως δεν μπορεί η κυ-
βέρνηση να βασίζεται τόσο πολύ
στην ανεπάρκεια της αντιπολίτευσης
ή στη σύγκριση με αυτό που θα συ-
νέβαινε αν υπήρχε σήμερα μια κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ», παρατή-
ρησε ο κ. Βενιζέλος, αποτυπώ-
νοντας ακριβώς το σημερινό πο-
λιτικό σκηνικό.

Φυσικά, πριν καταλήξει ο Ευ-
άγγελος Βενιζέλος σε αυτό το
συμπέρασμα, την Τρίτη το από-
γευμα είχε ενημερωθεί για την α-
πόφαση του Αλέξη Τσίπρα σχε-
τικά με την κατάθεση πρότασης ε-

ξεταστικής επιτροπής προκειμέ-
νου να διερευνηθεί η πιθανή χει-
ραγώγηση της κοινής γνώμης μέ-
σω των δημοσκοπήσεων και της
λίστας Πέτσα. Δεν γνωρίζουμε ε-
άν ο κ. Βενιζέλος έσκασε από τα
γέλια με την πρωτοβουλία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, αλλά το μόνο σίγουρο είναι
ότι άλλη μία πρωτοβουλία του αρ-
χηγού της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης καταλήγει στο κενό. 

Κι αυτό διότι ήδη στη διάσκε-
ψη των προέδρων της Βουλής,
την Πέμπτη, τα υπόλοιπα κόμμα-
τα της αντιπολίτευσης ζήτησαν α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ να συμπεριλάβει
στην πρότασή του και την περίο-
δο 2015-2019, κάτι που αρνήθη-
κε. Οπότε αυτό το περιβόητο αντι-
κυβερνητικό μέτωπο που ονει-
ρευόταν το επιτελείο του κ. Τσί-
πρα έπεσε στο κενό. Και μιλάμε
ότι το ζήτησαν οι εκπρόσωποι του
Κινήματος Αλλαγής, του ΚΚΕ και
της Ελληνικής Λύσης. Εκ μέρους
του ΣΥΡΙΖΑ, η Όλγα Γεροβασί-
λη το αρνήθηκε, οπότε δεν είναι
καθόλου σίγουρο ότι τελικά η
πρόταση που θα καταθέσει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ θα περάσει. Πολύ πιθανό
τα κόμματα της αντιπολίτευσης α-
ντί αυτής της πρότασης του ΣΥΡΙ-
ΖΑ να προτιμήσουν την εναλλα-
κτική που αναμένεται να καταθέ-
σει η Ν.Δ. και θα συμπεριλάβει
και την περίοδο 2015-2019. 

Ερασιτεχνικοί χειρισμοί
Το βέβαιο είναι ότι ο Αλέξης Τσί-
πρας για μία ακόμη φορά έβαλε
τα χεράκια του κι έβγαλε τα ματά-
κια του. Διότι έχει πολλούς σκε-
λετούς στην ντουλάπα, και η Ν.Δ.
έχει ήδη διαμηνύσει ότι θα τους
επαναφέρει στο προσκήνιο. Και
μιλάμε για τις καταγγελίες του
Χρήστου Καλογρίτσα, τα βοσκο-

τόπια και τον Νίκο Παππά και τα
τρία εκατομμύρια από τους Λιβα-
νέζους. Συν τις δημοσκοπικές ε-
ταιρείες υπό την εποπτεία του
Βερναρδάκη. Και πλέον στον
ΣΥΡΙΖΑ αναζητούν γραμμή άμυ-
νας, διότι ο τρόπος που κινήθη-
καν θυμίζει ερασιτέχνες. Επί της
ουσίας, το επιτελείο του αρχηγού
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
πιάστηκε από μία καταγγελία ενός
στελέχους του ΚΙΝΑΛ, υποστηρι-
κτή της Φώφης Γεννηματά, κατά
της εταιρείας Opinion Poll, και α-
ποφάσισαν να κάνουν θόρυβο.
Όμως οι εξελίξεις μάλλον δεν δι-
καιώνουν τις προσδοκίες τους, ό-
πως τις σχεδίασαν το προηγούμε-
νο Σαββατοκύριακο στο επιτελείο
του Αλέξη Τσίπρα. Η καταγγελία
έγινε στον τηλεοπτικό σταθμό
Kontra και την προηγούμενη Πα-
ρασκευή το γραφείο της κας Γεν-
νηματά εξέδωσε σχετική ανακοί-
νωση κατά της εταιρείας. 

Ο βασικός στόχος του επιτε-
λείου του κ. Τσίπρα ήταν να δη-
μιουργήσουν μία επίπλαστη ει-
κόνα ότι υπάρχει ενιαίο μέτωπο
της αντιπολίτευσης. Μία εικόνα
που κράτησε ελάχιστες ώρες για
δύο λόγους. Πρώτος λόγος, επει-
δή υπήρξε αντίδραση από τη
Ν.Δ. που ζήτησε να διευρυνθεί η
εξεταστική και να συμπεριλάβει
και την εποχή ΣΥΡΙΖΑ (κάτι που
αποδέχθηκαν άμεσα όλα τα υπό-
λοιπα κόμματα), και ο δεύτερος
και ουσιαστικός λόγος ήταν η α-

νακοίνωση της ασθένειας της κας
Γεννηματά και η απόσυρσή της
από την κούρσα των εσωκομμα-
τικών εκλογών τού ΚΙΝΑΛ. Οπό-
τε η πρωτοβουλία τού ΣΥΡΙΖΑ
πέρασε σε δεύτερη μοίρα και η
κοινή γνώμη εκτός από τις ανα-
τιμήσεις που ροκανίζουν τον οι-
κογενειακό προϋπολογισμό έβα-
λε ως νέο θέμα στις συζητήσεις
της και την περιπέτεια της προέ-
δρου του ΚΙΝΑΛ, εκφράζοντας τη
συμπάθειά της. Κάτι που παρατή-
ρησε και η Ντόρα Μπακογιάν-
νη την Πέμπτη το πρωί, όπου μι-
λώντας σε τηλεοπτική εκπομπή
χαρακτήρισε ως μεγάλη αστοχία
την ενέργεια του κ. Τσίπρα με μία
αινιγματική δήλωση στην οποία
έριξε το γάντι στον πρώην πρω-
θυπουργό: «Εάν θεωρεί ο κ. Τσί-
πρας ότι αδικείται από όλες τις δη-
μοσκοπήσεις και τις θεωρεί ψεύτι-
κες, ας ζητήσει εκλογές από τον πρω-
θυπουργό για να μετρηθούμε να τε-
λειώνουμε».

Καμία επαφή 
και γκρίνια
Η αλήθεια είναι ότι στον ΣΥΡΙΖΑ
λένε ότι είναι έτοιμοι για πιθανό
εκλογικό αιφνιδιασμό, αλλά ου-
δείς τους πιστεύει ότι το κόμμα έ-
χει την παραμικρή τύχη να φέρει
ένα ικανοποιητικό αποτέλεσμα
στις επόμενες εθνικές εκλογές.
Τώρα μάλιστα ο πονοκέφαλος με-
γεθύνεται με την απόσυρση της
κας Γεννηματά από την κούρσα

της εκλογής προέδρου, λόγω του
σοβαρού προβλήματος υγείας
που προέκυψε. Με την κα Γεννη-
ματά μπορεί να μην ήταν πολύ
κοντά ο κ. Τσίπρας, όμως υπήρχε
ένας δίαυλος επικοινωνίας μέσω
της σχέσης και των επαφών που
έχουν οι Κώστας Γείτονας και Α-
λέκος Φλαμπουράρης. Τώρα
πλέον που Ανδρέας Λοβέρδος
και Νίκος Ανδρουλάκης είναι
τα ακλόνητα φαβορί για να εκλε-
γούν πρόεδροι του ΚΙΝΑΛ τα
πράγματα σκούρυναν. Και αυτό
διότι και τους δύο τούς χωρίζει ά-
βυσσος με το σκεπτικό και τις ε-
πιδιώξεις του Αλέξη Τσίπρα. 

Την ίδια ώρα αυξάνεται η δυ-
σθυμία στο εσωτερικό του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Και συγκεκριμένα στους κόλ-
πους των παλαιοΠΑΣΟΚων και
των γεφυροποιών. Ήδη έχουν
αρχίσει τις διαμαρτυρίες όλοι οι
πρώην «σημιτικοί» (Μπίστης,
Λιάκος, Παναγιώτου), οι προ-
ερχόμενοι από τη ΔΗΜ.ΑΡ. με
πρώτο τον Χατζησωκράτη, ενώ
ακόμη και ο Στέφανος Τζουμά-
κας έχει εκφράσει τη δυσαρέ-
σκειά του για τον αποκλεισμό α-
πό τη σύναξη στο σπίτι του Φλα-
μπουράρη, αλλά και από το ότι
δεν καλούνται ούτε καν στις άτυ-
πες συσκέψεις.  Μάλιστα, όπως
αναφέρουν χαρακτηριστικά, αυ-
τό που τους ενόχλησε ακόμη πε-
ρισσότερο είναι ότι έμαθαν για τη
σύναξη στο σπίτι του κ. Φλα-
μπουράρη από τα ΜΜΕ. Κι επί-
σης, ότι η σύναξη έγινε με πρω-
τοβουλία του κ. Τσίπρα. Ο μόνος
που δεν έχει διαμαρτυρηθεί είναι
ο κ. Θεοχαρόπουλος, ο οποίος
όμως έχει δεμένο τον γάιδαρό
του αφού είναι διευθυντής της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του
ΣΥΡΙΖΑ. 

Ο ερασιτεχνισμός
του Αλέξη 
και το… γάντι
της Ντόρας

 Στον ΣΥΡΙΖΑ λένε ότι είναι έτοιμοι για
πιθανό εκλογικό αιφνιδιασμό, αλλά ουδείς

τους πιστεύει ότι το κόμμα έχει την παραμικρή
τύχη να φέρει ένα ικανοποιητικό αποτέλεσμα
στις επόμενες εθνικές εκλογές

• Για μία ακόμη φορά μία πρωτοβουλία τού ΣΥΡΙΖΑ οδηγείται σε μπούμερανγκ, καθώς από εκεί
που ονειρεύονταν αντικυβερνητικό μέτωπο βρέθηκε υπόλογος στη Διάσκεψη των Προέδρων 



Αξιώματα
μέσω εκλογών
Ένα νέο σλόγκαν έχει υιοθετή-
σει τις τελευταίες ημέρες ο
Ανδρέας Λοβέρδος, απεικονί-
ζοντας αυτό ακριβώς που ο-
ραματίζεται εκείνος για την
«επόμενη μέρα» στο ΚΙΝΑΛ, ε-
φόσον εκλε-
γεί αρχηγός.
Το σύνθημα
το εμπνεύστη-
καν υποστηρι-
κτές του, κατά
την πρόσφατη
επίσκεψή του
στη Θεσσαλονί-
κη, και συνοψίζε-
ται στη φράση «ό-

λα από την αρχή, ό-
λα από τη βάση».
Και ο πρώην υ-
πουργός εξηγεί πως
για όλα τα αξιώματα στην κομμα-
τική πυραμίδα θα αποκτηθούν με
εκλογές. Και όχι με διορισμένες
διοικήσεις των νομαρχιακών, ό-
πως έκανε η κα Γεννηματά.

Αχ αυτός ο Πετρουλάκης, 
πώς ξεγυμνώνει τους επιτελείς
της Κουμουνδούρου

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Διαμαρτυρίες 
από τους απόντες

της σύναξης
Φλαμπουράρη

Για τη μυστική σύναξη στο
σπίτι του Αλέκου Φλα-
μπουράρη σάς έγραψα

στο προηγούμενο φύλλο,
αλλά και την προσπάθεια
που κατέβαλε ο
Αλέξης Τσίπρας
για να βρει κοι-
νή περπατησιά
με την εσωκομ-
ματική αντιπο-
λίτευση και να
οδηγηθεί το

κόμμα σε ένα…
ασφαλές συνέ-
δριο. Θεωρητι-
κά η λύση βρέθηκε. Όμως
υπάρχουν διαμαρτυρίες

από τους απόντες που δεν
γεύθηκαν τα τυροπιτάκια
και τα σπανακοπιτάκια,

που ήταν ειδική παραγγε-
λία σε φούρνο που δια-

κρίνεται για τα προϊόντα
του και ήταν εν αφθονία.
Εκτός σύναξης έμειναν
στελέχη του παλιού ΠΑ-
ΣΟΚ, όπως ο Κοτσακάς

και ο Τζουμάκας. Κι όπως
έμαθα –ειδικά ο δεύτερος–
τα έχουν πάρει στο κρα-
νίο. Αλλά και «γεφυρο-
ποιοί» Μπίστης, Πανα-

γιώτου, Λιάκος ξεχάστη-
καν, όπως και οι Θεοχα-
ρόπουλος και Χατζησω-

κράτης. Ο τελευταίος έχει
νεύρα, αλλά δεν το δεί-

χνει. Όμως οι «σημιτικοί»
χτυπούν το κεφάλι τους

που έμπλεξαν με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, καθώς βλέπουν ότι γί-
νεται προσπάθεια να τους

βάλουν στο περιθώριο.

Αποκρυπτογραφούν 
τα μηνύματα του Βενιζέλου 
Πηγή μου στο Μαξίμου με ενημέρωσε πως τελευταία έχουν θέσει υπό πα-
ρακολούθηση τα όσα λέει και την κριτική που ασκεί ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος. Και δεν έχουν καμία διάθεση να του απαντήσουν, ούτε φυσικά να α-
νοίξουν διάλογο, γνωρίζοντας πως όποιος το επιχειρήσει θα βγει χαμένος,
λόγω της ευφράδειας και της οξύνοιας του νου τού πρώην προέδρου του
ΠΑΣΟΚ. Όμως αυτό που τους έχει εντυπωσιάσει –και γι’ αυτό και είναι ε-
ξόχως προσεκτικοί– είναι
που ότι πει ο κ. Βενιζέλος α-
ντιγράφεται και γίνεται ση-
μαία για τον ΣΥΡΙΖΑ. Στο
Μαξίμου νιώθουν σιγουριά
ότι δεν υπάρχει κανένας υ-
πόγειος δίαυλος μεταξύ του
κ. Βενιζέλου και της Κου-
μουνδούρου. Απλά θεωρούν
ότι ο πρώην αντιπρόεδρος
των κυβερνήσεων Παπαν-
δρέου, Παπαδήμου και
Σαμαρά «διασκεδάζει» με
τον ΣΥΡΙΖΑ, που τρέχει ξο-
πίσω του σαν σκυλάκι και γι’
αυτόν τον λόγο εντείνει την
κριτική του. Και αυτό είναι
που ανησυχεί περισσότερο το Μαξίμου, προκαλώντας δυσφορία στους
επιτελείς του Κυριάκου Μητσοτάκη και αναγκάζοντάς τους να αναζητούν
κάποια μηνύματα στα λεγόμενά του. Όπως αυτό που είπε ότι «ο πρωθυ-
πουργός δεν μπορεί να αγνοεί τα αποτελέσματα των πρώτων εκλογών», αλλά και
το ότι «δεν μπορεί η κυβέρνηση να βασίζεται τόσο πολύ στην ανεπάρκεια της α-
ντιπολίτευσης ή στη σύγκριση με αυτό που θα συνέβαινε αν υπήρχε σήμερα
μια κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ». 

Επιστολή για να πληρωθούν
οι άνθρωποι δεν έστειλαν 
Πραγματικά, ο ΣΥΡΙΖΑ αποτελεί ένα περιβόλι. Ακόμη και
οι καλύτεροι σεναριογράφοι των πιο επιτυχημένων κω-
μικών σειρών και επιθεωρήσεων που έσπασαν ταμεία ω-
χριούν μπροστά στη ΣΥΡΙΖΑϊκή πραγματικότητα. Οι άν-
θρωποι απλά δεν παίζονται. Μόνο με εξωγήινους μπο-
ρούν να συγκριθούν. Όπως, για παράδειγμα, έκαναν οι
δύο δημοτικοί σύμβουλοι στον δήμο Γαλατσίου που εξε-
λέγησαν με τον συνδυασμό του ΣΥΡΙΖΑ που κατετάγη 4ος,

λαμβάνοντας λιγότερο α-
πό 5%. Απέστειλαν επι-
στολή στον διευθυντή της
«Αυγής», Άγγελο Τσέκε-
ρη, στον εκπρόσωπο Τύ-
που, Νάσο Ηλιόπουλο,
και στον τομεάρχη Εσωτε-
ρικών, Κώστα Ζαχαριά-
δη, κατηγορώντας τον ε-
παγγελματία δημοσιογρά-
φο Πέτρο Κατσάκο επει-
δή υπέγραψε σύμβαση με
τον δήμο Γαλατσίου προ-

σφέροντας επικοινωνιακές υπηρεσίες. Κατά τους ΣΥΡΙ-
ΖΑίους, επειδή τυγχάνει να είναι αρχισυντάκτης της «Αυ-
γής» δεν έχει το δικαίωμα να κάνει άλλη δουλειά, ούτε να
μιλάει με στελέχη άλλων κομμάτων. Μάλιστα, στην επι-
στολή τους υποστηρίζουν ότι «η παραπάνω επαγγελματική
επιλογή του Πέτρου Κατσάκου δεν συνάδει δεοντολογικά με τη
θέση του μέλους της συντακτικής επιτροπής της «Αυγής» και σε
ένα βαθμό υπονομεύει αντικειμενικά την αξιοπιστία και την
φερεγγυότητα της ιστορικής μας εφημερίδας». Αλήθεια, οι
τύποι που απέστειλαν την επιστολή γνωρίζουν ότι οι δη-
μοσιογράφοι στην «Αυγή» πληρώνονται στη χάση και στη
φέξη; Αλήθεια, απέστειλαν επιστολή που να ζητούν να
πληρωθούν αυτοί οι άνθρωποι; Τέλος, κατανοούν τι ση-
μαίνει επαγγελματίας; 
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Πύραυλοι από τον ναύαρχο 
που το κρατά μανιάτικο
Μετά τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ήρθε η ώρα να ταλαιπωρήσει και τον Αλέξη Τσίπρα ο Ευάγ-
γελος Αποστολάκης. Ο ναύαρχος ναι μεν αρνήθηκε στον πρωθυπουργό την τελευταία στιγ-
μή την υπουργοποίησή του, αλλά το κρατά μανιάτικο (αν και η καταγωγή του είναι από την
Κρήτη) στον αρχηγό της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης επειδή δεν του επέτρεψε να α-
ναλάβει το χαρτοφυλάκιο του υπουργού
Πολιτικής Προστασίας. Έτσι, λίγα 24ωρα με-
τά την καταψήφιση της αμυντικής συμφω-
νίας με τη Γαλλία από τον ΣΥΡΙΖΑ, αποφάσι-
σε να στείλει έναν… πύραυλο προς την Κου-
μουνδούρου. Παραχώρησε συνέντευξη και
τάχθηκε ανοιχτά υπέρ της αγοράς των αε-
ροσκαφών Rafale και των φρεγατών
Bellhara. Ο ίδιος γνώριζε και από τη θητεία του στο υπουργείο Άμυνας πως η αγορά αυτών
των όπλων ήταν επιθυμία και εισήγηση των ενόπλων δυνάμεων. Παράλληλα, όμως, ήξερε
πολύ καλά –ως αρχηγός ΓΕΕΘΑ αλλά και ως υπουργός Άμυνας επί συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ– τις κινήσεις που είχαν γίνει για την αγορά φρεγατών, την οποία τώρα που έφερε σε
πέρας η κυβέρνηση της Ν.Δ., ο Αλέξης Τσίπρας αρνήθηκε να την ψηφίσει. Η θετική στάση του
ναυάρχου απέναντι στην κυβερνητική κίνηση προκάλεσε αμηχανία και εκνευρισμό στην Κου-
μουνδούρου. «Η επιλογή είναι η καλύτερη δυνατή. Το πλοίο είναι εξαιρετικό και αυτό είχε επι-
λεγεί και από εμάς. Το Πολεμικό Ναυτικό μπαίνει σε μία νέα εποχή στον τομέα των αεροναυτικών
επιχειρήσεων», δήλωσε ο κ. Αποστολάκης. Φίλοι του ναυάρχου εξηγούν ότι διαφοροποιή-
θηκε ανοικτά με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ για δύο λόγους. Ο ένας ήταν για την υπόθεση με
την υπουργοποίηση και το μπούλινγκ που δέχθηκε (ίσως και σε σχεδιασμό από το γραφείο
του Τσίπρα) από στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ. Ο δεύτερος διότι ένιωσε και ο ίδιος θιγμένος από τη ρή-
ση τού πρώην πρωθυπουργού ότι «δεν μπορούμε να γυρίσουμε πίσω στην εποχή του Τσοχα-
τζόπουλου και του Παπαντωνίου». Ο Ευάγγελος Αποστολάκης ήταν υπασπιστής των δύο υ-
πουργών Άμυνας επί κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ και ο συνδετικός κρίκος του ΓΕΝ με το υπουργείο
εκείνη την περίοδο. Είχε ουσιαστικά κομβική θέση και ήταν ένας από τους στενούς συνερ-
γάτες του Γιάννου Παπαντωνίου. 

Δεν έχει ενθύμιο ούτε μπομπονιέρα η Λιάνη
Προ ημερών δημοσιεύθηκε η είδηση ότι βγήκε σε δημοπρασία η μπομπονιέρα από τον γάμο του Ανδρέα Πα-
πανδρέου με τη Δήμητρα Λιάνη με αρχική τιμή τα 5.000 ευρώ και οι
πρώτες προσφορές ξεπέρασαν με το «καλημέρα» τη διπλάσια τιμή. Το ε-
ντυπωσιακό είναι ότι ούτε η Δήμητρα Λιάνη έχει μπομπονιέρα –ως εν-
θύμιο– από τον γάμο της με τον Ανδρέα. Κι όπως θυμάται, «μπήκε ο κό-
σμος μέσα, μπούκαρε στην εκκλησία και δεν είχε μείνει ούτε μία μπομπο-
νιέρα». Όσο για το γεγονός ότι πωλήθηκε σε δημοπρασία, «οι καιροί είναι
δύσκολοι, υπάρχει στενότητα χρημάτων», είπε, εκτιμώντας πως αυτός
που την έβγαλε σε δημοπρασία θα είχε τους δικούς του λόγους. 

Απλά πίνει τον καφέ του αγορεύοντας 
ο απόστρατος στρατηγός
Όπως έμαθα, όλοι εκ των δεξιών της Νέας Δημοκρατίας σωτήρες της χώρας, μετά τη συλλογή υπογρα-
φών και την υπογραφή μανιφέστου περί δήθεν ανησυχίας για τα χρηστά ήθη και την πορεία της χώρας,
έκοψαν λάσπη. Οι περισσότεροι είχαν προσέλθει με την πεποίθηση ότι θα δημιουργηθεί ένα νέο κόμμα.
Όμως πριν καλά-καλά στηθεί ακόμη και σαν ιδέα, οι απόστρατοι, οι συνταξιούχοι δικαστικοί και κάποιοι
καθηγητές πανεπιστημίου ενημερώθηκαν ότι οι πιθανοί χρηματοδότες το ξανασκέφτονται και έχουν
κρυώσει. Κάτι που σήμαινε ότι έπρεπε οι υπογράφοντες να συνεισφέρουν για να δημιουργηθεί το κόμμα.
Και φυσικά επέστρεψαν στις εστίες τους, βάζοντας στο ράφι τις ανησυχίες τους. Ο δε απόστρατος στρα-
τηγός εξακολουθεί να πίνει τον καφέ του σε γνωστό ξενοδοχείο της συμπρωτεύουσας, συνεχίζοντας να α-
γορεύει σε παρέες άλλων αποστράτων. Οι δε επαφές του με κεφαλαιούχους δεν φέρνουν τα αποτελέ-
σματα που αναμένει. Οπότε, απλά κάνει πρόβες με την ελπίδα ότι κάποια στιγμή θα ευοδωθεί το σχέδιο,
έχοντας σαν μαγιά το μανιφέστο. Προς ώρας οι πιθανοί χρηματοδότες έχουν πιο σοβαρές δουλειές.   

Περιμένει ακόμη
τηλεφώνημα ο
Παπαγγελόπουλος
Εδώ και αρκετό καιρό, όπως μου
ψιθύρισαν, ο Αλέξης Τσίπρας έχει
κόψει τις επικοινωνίες με τον Δη-
μήτρη Παπαγγελόπουλο. Και παρά
τα τηλεφωνήματα που γίνονται α-
πό τον πρώην αναπληρωτή υπουργό Δικαιοσύνης, δεν υ-
πάρχει απάντηση από την άλλη πλευρά. 

Μάλιστα, κάποιοι στην Κουμουνδούρου μού μετέφε-
ραν πως ο Παπαγγελόπουλος πήρε κάποια στιγμή και τον
Μιχάλη Καλογήρου για να εκφράσει τη δυσαρέσκειά του
που τον αποφεύγουν και ακόμη περιμένει απάντηση. Διό-
τι ο κ. Καλογήρου (διευθυντής στο γραφείο του αρχηγού
της αξιωματικής αντιπολίτευσης) του είπε, «Δημήτρη, σε
παίρνω εγώ σε μία ώρα να τα πούμε», και από τότε κοντεύ-
ει να περάσει ένας χρόνος. 

Πότε έλεγε
αλήθεια 
η Μαριλίζα; 
Κάποιοι νομίζουν ότι είμα-
στε λωτοφάγοι και δεν θυ-
μόμαστε ούτε τα λόγια τους,
ούτε τις πράξεις τους. Έτσι
για παράδειγμα έπαθα σοκ
βλέποντας φωτογραφίες έ-
ξω από το Εφετείο στη δια-
δήλωση των εκπαιδευτικών
κατά της αξιολόγησης τη
Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου να ποζάρει μαζί με τον
Σκουρλέτη. Κι εντάξει τον Πάνο τον ξέρουμε. Μία ζωή έχει
ταχθεί εναντίον σε όλες τις προσπάθειες εκσυγχρονισμού
της παιδείας. Αλλά η Μαριλίζα, όπως θυμάμαι, είχε ψηφί-
σει με πόδια και χέρια τον νόμο Διαμαντοπούλου το 2010,
όπου προβλεπόταν μεταξύ άλλων και η αξιολόγηση των
εκπαιδευτικών. Και μάλιστα σε τηλεοπτικές της εμφανί-
σεις είχε στηρίξει το νομοσχέδιο της Διαμαντοπούλου κα-
τηγορώντας ως αντιδραστικούς τους τότε διοικούντες
στην ΟΛΜΕ και στην ΔΟΕ. Οπότε το ερώτημα που τίθεται
είναι πότε έλεγε αλήθεια η Ξενογιαννακοπούλου; Τότε, το
2010,  που  ψήφισε υπέρ της αξιολόγησης των εκπαιδευ-
τικών, ή τώρα (2021) που κατηγορεί την Κεραμέως ως αυ-
ταρχική; Εκτός αν θεωρεί ότι έχουμε λησμονήσει τον πρό-
τερο πολιτικό της βίο. Ή απλά έχει στον νου της μόνο στον
σταυρό στις επόμενες εθνικές εκλογές.
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«Θα βγω και πάλι νικήτρια» έλεγε 
για την υγεία της η Γεννηματά 
σε γιατρούς και συνεργάτες

Α
πό το βράδυ της Δευτέρας είχε
σημάνει συναγερμός στο στρα-
τόπεδο των προεδρικών τού

ΚΙΝΑΛ. Είχαν σχεδιάσει με επιμέ-
λεια την προεκλογική συγκέντρωση
της κας Γεννηματά στη Νέα Ιωνία και
είχαν ανταποκριθεί οι πολίτες. Όμως
η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ δεν ήταν ε-
κεί. Ήδη είχε μεταφερθεί στον Ευαγ-
γελισμό και στο βήμα της εκδήλωσης
βρέθηκε ο γραμματέας του κόμματος
Μανώλης Χριστοδουλάκης, που
προσπάθησε ένα καλύψει την απου-
σία της κας Γεννηματά. Το κλίμα με-
ταξύ των συνεργατών της προέδρου
του ΚΙΝΑΛ κάθε άλλο παρά χαρού-
μενο ήταν, αν και οι πολίτες της Νέας
Ιωνίας είχαν ανταποκριθεί στο κάλε-
σμά της. Πάντως, την ίδια ώρα η πρό-
εδρος του ΚΙΝΑΛ διατηρούσε μία ελ-
πίδα ότι ο ειλεός δεν θα οφειλόταν σε
επιδείνωση της ασθένειας που είχε
περάσει και γι’ αυτό ανήρτησε στο
Facebook: «Μια ξαφνική αδιαθεσία της τελευταίας στιγμής, μου στέρησε τη δυνατότητα χθες το βράδυ να
είμαι ανάμεσα σε φίλους αγωνιστές και προοδευτικούς πολίτες στη Νέα Ιωνία. Τους ευχαριστώ από την καρ-
διά μου για τη μαζική παρουσία τους, με τη δέσμευση ότι σύντομα θα βρεθούμε να δώσουμε τα χέρια και να
ενώσουμε δυνάμεις για την ψυχή της Παράταξης και τη νίκη!»
Η αλήθεια είναι ότι όλο το προηγούμενο διάστημα όσοι την έβλεπαν και στη Βουλή, αλλά και στις
περιοδείες της, παρακολουθούσαν μία Γεννηματά πεσμένη. Απλά οι περισσότεροι θεωρούσαν ό-
τι ήταν λόγω της πίεσης, καθώς οι εσωκομματικές εκλογές κάθε άλλο παρά εύκολη διαδικασία
μπορεί να χαρακτηριστεί. 
Από νωρίς το πρωί της Τρίτης και αναμένοντας τις εξετάσεις στο νοσοκομείο η κα Γεννηματά επι-
κοινώνησε με τους συνεργάτες της και τους είπε ότι αισθάνεται δυνατή και θα κερδίσει και αυτήν τη
δύσκολη μάχη. Όλοι κατάλαβαν ότι είχε πάρει την απόφασή της να αποσυρθεί. Απλά ήλπιζαν ότι οι
εξετάσεις δεν θα ήταν πολύ άσχημες. Η ίδια η κα Γεννηματά ήταν πεπεισμένη αναμένοντας τις τε-
λικές εξετάσεις, τις οποίες επιμελείτο η καθηγήτρια Αναστασία Κοτανίδου, και ξεκίνησε να προ-
ετοιμάζει τους πάντες πως προέχει η μάχη για την υγεία της. Έτσι προχώρησε σε μία αινιγματική α-
νάρτηση, στην οποία λίγοι έδωσαν σημασία. Η κα Γεννηματά ανήρτησε στο twitter το πρωί της
Τρίτης: «Έκανα τα πάντα για να προστατεύσω το ΠΑΣΟΚ, την ιστορία του, να αποκαταστήσω τη διαδρομή
του και καταφέραμε σήμερα, όχι απλά να μη βρίζουν το ΠΑΣΟΚ, αλλά να νοσταλγούν οι παλιότεροι τις κα-
λύτερες μέρες που έζησαν μ’ αυτό».
Όταν όμως έμαθε για τα αποτελέσματα των εξετάσεων, αφενός μεν συμφώνησε και η ίδια να εκδο-
θεί πρώτα η ανακοίνωση του νοσοκομείου, όπου φωτογράφιζε τη σοβαρότητα της κατάστασης της
υγείας της κας Γεννηματά, και εν συνεχεία προέβη στην ανακοίνωση για την απόσυρσή της από την
κούρσα των εσωκομματικών εκλογών. Κάτι απόλυτα λογικό, καθώς η κατάσταση της υγείας της
δεν σηκώνει αστεία. 

Πέντε στα πέντε με τους νέους
Μητροπολίτες από τον Ιερώνυμο
Απόλυτη ήταν η κυριαρχία του Αρχιεπισκόπου Ιερώνυμου σε ό,τι αφορά τους πέντε νέ-
ους μητροπολίτες που εξέλεξε η Ιερά Σύνοδος. Ο Αρχιεπίσκοπος κατάφερε να περάσει
τους δικούς του, δίνοντας απάντηση σε όλους όσοι ήθελαν να τον αμφισβητήσουν. Και αυ-
τό διότι από την άλλη πλευρά το δίδυμο των μητροπολιτών Καισαριανής Δανιήλ και
Μεσσηνίας Χρυσόστομου δεν κατάφερε να εκλέξει ούτε έναν από αυτούς που στήριξε. Έ-
τσι, στη μητρόπολη Περιστερίου ο αρχιμανδρίτης Γρηγόριος Παπαθωμάς σάρωσε με
64-11 έναντι του ιεροκήρυκα της μητρόπολης Καισαριανής Καλλίνικου. Στη Μητρόπολη
Καστοριάς εξελέγη ο Καλλίνικος Γεωργάτος, επιλογή του Αρχιεπισκόπου με 47-26. Στη
Μητρόπολη Λαγκαδά εύκολα επικράτησε ο αρχιμανδρίτης Πλάτων Κρικρής, όπως το ί-
διο έγινε και στη Μητρόπολη Θήρας όπου εξελέγη ο αρχιμανδρίτης Αμφιλόχιος Ρου-
σάκης. Τέλος, με μεγάλη διαφορά (58-11) στη Mητρόπολη Πολυάνης και Κιλκισίου εξε-
λέγη ο επίσης εκλεκτός του Αρχιεπισκόπου, Βαρθολομαίος Αντωνίου.

Ακόμη πιέζει για κυρώσεις
στον Κούλογλου 
ο Παπαδημούλης
Μπορεί το θέμα με τον Κούλογλου και τα όσα είπε περί ι-
σοπαλίας Μητσοτάκη-Τσίπρα στη ΔΕΘ να θεωρείται λή-
ξαν, όμως ένας έχει φάει τα λυσ-
σακά του, που λέει και ο λαός
μας, για το ότι ο δημοσιογράφος
γλίτωσε βαριά τιμωρία. Ο λόγος
για τον γνωστό «Μήτσο της αρι-
στεράς», τον Δημήτρη Παπαδη-
μούλη. Έτσι ο τύποις επικεφαλής
των ευρωβουλευτών πιέζει την
Κουμουνδούρου να προχωρήσει
σε κυρώσεις προς τον Κούλο-
γου. Πάντως, όπως μαθαίνω,
δεν ασχολούνται πολλοί μαζί
του, ενώ κάποιοι του υπενθυμί-
ζουν ότι για την «παπαδημούπο-
λη» δεν του επιβλήθηκε καμία
κύρωση. Και όσον αφορά το «τύποις επικεφαλής» το λέμε,
διότι ουδείς τον ακούει από την ευρωκοινοβουλευτική ο-
μάδα του ΣΥΡΙΖΑ ό,τι κι αν συμβουλεύει. Άντε, ο Αρβανίτης
απλά του δίνει λίγη σημασία.

Θα μείνει
ήσυχος ο
κυρ-Αλέκος
Για τον Φεβρουάριο του
2022 πάει το συνέδριο του
ΣΥΡΙΖΑ, όπως με ενημέρω-
σε αξιόπιστη πηγή μου στην
Κουμουνδούρου. Σε αυτό
κατέληξαν όσοι βρέθηκαν
στη σύναξη στο σπίτι του
Φλαμπουράρη. Εκεί, λοιπόν, συνομολογήθηκε ότι ο Αλέ-
κος Φλαμπουράρης και ο Δημήτρης Τζανακόπουλος θα
παίξουν καταλυτικό ρόλο στον δρόμο για το τρίτο Τακτικό
Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ. Και αυτό διότι θα αναλάβουν τα
διαδικαστικά. Ο Τζανακόπουλος ως γραμματέας και ο
Φλαμπουράρης λόγω της εμπειρίας που διαθέτει, καθώς
γνωρίζει πρόσωπα και καταστάσεις. Όμως εμένα κάτι μου
λέει ότι στο τέλος θα φάνε τα μουστάκια τους, καθώς όλο
και κάποια αλχημεία θα επιχειρήσει ο κυρ-Αλέκος.
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Ησυνδρομή τής ΟΠΑΠ Α.Ε. στην ανάπτυξη
του αθλητισμού είναι διαχρονικά καθορι-
στικής σημασίας. Παράλληλα όμως υπάρ-
χει η πίστη ότι η εταιρική ανάπτυξη συμβα-

δίζει με την ανάπτυξη και ευημερία της κοινωνίας. 
Με βάση την αρχή αυτή λειτουργεί ο ΟΠΑΠ εδώ και

60 χρόνια. Με βασικό στόχο ένα καλύτερο μέλλον για τη
χώρα, η ΟΠΑΠ Α.Ε. έχει αναπτύξει τη στρατηγική της για
την Κοινωνική Προσφορά σε τρεις πυλώνες, την Υγεία,
τον Αθλητισμό και την Απασχόληση, αναλαμβάνοντας
πρωτοβουλίες που δημιουργούν μακροπρόθεσμο, ουσια-
στικό όφελος για τις τοπικές κοινωνίες. Ο ΟΠΑΠ παρέ-
δωσε δύο νέα σημαντικά έργα στα παιδιατρικά νοσοκο-
μεία «Η Αγία Σοφία» και «Παναγιώτης και Αγλαΐα Κυρια-
κού», στο πλαίσιο της ολικής ανακαίνισης που υλοποιεί
από το 2014. Συγκεκριμένα, στο «Παναγιώτης και Αγλαΐα
Κυριακού» παραδόθηκε η Μονάδα Εντατικής Θεραπείας
(ΜΕΘ) Νεογνών, στον 5ο και 6ο όροφο του νοσοκομείου,
συνολικής έκτασης 640 τ.μ. και χωρητικότητας 25 θερ-
μοκοιτίδων. Επίσης, στο νοσοκομείο «Η Αγία Σοφία» ε-
γκαινιάστηκε η Ουρολογική - Πλαστική Χειρουργική Μο-
νάδα, η οποία βρίσκεται στον 1ο όροφο και έχει συνολική
έκταση 550 τ.μ. και δυναμικότητα 18 κλινών.

Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος του ΟΠΑΠ
για την ανακαίνιση των δύο Παιδιατρικών Νοσο-
κομείων είναι:

Η λειτουργική και τεχνική αναβάθμιση όλων των Νο-
σηλευτικών Τμημάτων και Εξωτερικών Ιατρείων που έ-
χουν ανάγκη.

Η αναβάθμιση του θεραπευτικού περιβάλλοντος του
άρρωστου παιδιού, μέσω της κατάλληλης διακόσμησης,
της προσθήκης χρώματος και της ανακαίνισης των χώρων
νοσηλείας, παραμονής ή εξέτασης των μικρών ασθενών,
με στόχο τη δημιουργία ευχάριστου περιβάλλοντος.

Η εταιρεία συνεχίζει να υλοποιεί το έργο της ολικής α-
νακαίνισης των δύο μεγαλύτερων παιδιατρικών νοσοκο-
μείων της χώρας. Έχοντας επενδύσει περισσότερα από
14 εκατομμύρια ευρώ, ο ΟΠΑΠ έχει ήδη ολοκληρώσει το
80% της ανακαίνισης των νοσοκομείων «Η Αγία Σοφία»
και «Παναγιώτης και Αγλαΐα Κυριακού». Συνολικά, έχουν
παραδοθεί 28 έργα ανακαίνισης, που αναβαθμίζουν τις
υποδομές των δύο νοσοκομείων. Σε αυτές περιλαμβάνε-
ται υπερσύγχρονη μονάδα λοιμωδών νοσημάτων, που ε-
πιτρέπει την αντιμετώπιση κρουσμάτων κορωνοϊού.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Γιαν Κάρας, τόνι-
σε σχετικά: «Η Εταιρική Υπευθυνότητα είναι στο DNA του Ο-
ΠΑΠ. Εδώ και επτά χρόνια, η πρωτοβουλία για την πλήρη α-
νακαίνιση των δύο μεγαλύτερων παιδιατρικών νοσοκομεί-
ων της Ελλάδας είναι στην καρδιά της στρατηγικής μας για
την κοινωνική συνεισφορά. Συνολικά, έχουμε παραδώσει 28
έργα και σύγχρονες υποδομές για τα παιδιά, τους γονείς τους
και το ιατρικό προσωπικό. Συνεχίζουμε να στηρίζουμε τα δύο
νοσοκομεία, στον δρόμο για την πλήρη ανακαίνισή τους».

Ο Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Ο-
δυσσέας Χριστοφόρου, υπογράμμισε: «Ο ΟΠΑΠ έχει α-
ποδείξει ότι βρίσκεται δίπλα στην ελληνική κοινωνία, στις κα-
λές και τις δύσκολες στιγμές. Το μεγάλο κοινωνικό έργο της
ανακαίνισης των δύο παιδιατρικών νοσοκομείων προσφέρει
πολύτιμη στήριξη σε χιλιάδες παιδιά από όλη τη χώρα. Στον
ΟΠΑΠ, είμαστε υπερήφανοι για αυτή την πρωτοβουλία, η ο-
ποία συμβάλλει έμπρακτα στην αναβάθμιση της δημόσιας υ-
γείας, ιδιαίτερα στην απαιτητική περίοδο της πανδημίας».

Στη μάχη κατά της πανδημίας
Ο ΟΠΑΠ ήταν εύλογο ν’ αναλάβει δράσεις και για την κατα-
πολέμησης της πανδημίας, συνεχίζοντας τη συνεισφορά του

προς το σύστημα δημόσιας υγείας. Συγκεκριμένα, για την
ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας σε αυτή την κρί-
σιμη περίοδο, ο ΟΠΑΠ πραγματοποίησε δωρεά υλικού και ε-
ξοπλισμού για την κάλυψη άμεσων και πιεστικών αναγκών
των υγειονομικών αρχών και νοσοκομειακών μονάδων. Με
στόχο να συμβάλει περαιτέρω στην εθνική προσπάθεια α-
ντιμετώπισης της πανδημίας και να ενισχύσει το έργο των
νοσοκομειακών μονάδων της χώρας, ο ΟΠΑΠ στηρίζει ά-
μεσα τους αρμόδιους φορείς, με τη δωρεά 500.000 μα-
σκών χειρουργείου και εξοπλισμού πρώτης ανάγκης, για
χρήση από τους ιατρούς και τους νοσηλευτές των δημό-
σιων νοσοκομείων. Η δωρεά του ΟΠΑΠ κατευθύνθηκε στον
μηχανισμό στήριξης που έχει δημιουργήσει το υπουργείο
Υγείας και αφορά τρία νοσοκομεία. Στο πλαίσιο αυτό,
350.000 μάσκες παραδίδονται στο Πανεπιστημιακό Γενικό
Νοσοκομείο ΑΤΤΙΚΟΝ, το οποίο αποτελεί ένα από τα νο-
σοκομεία αναφοράς για την αντιμετώπιση κρουσμάτων
COVID-19. Ακόμη, 90.000 μάσκες παραδίδονται στο Γενι-
κό Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία» και 60.000 μά-
σκες στο Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών «Παναγιώ-
της και Αγλαΐα Κυριακού». Καλύπτοντας συγκεκριμένες α-
νάγκες του νοσοκομείου «Παναγιώτης και Αγλαΐα Κυρια-

κού», παραδίδονται επίσης σε αυτό αιμοδυναμι-
κά μόνιτορ παρακολούθησης ζωτικών σημείων
και μόνιτορ ζωτικών παραμέτρων, που είναι κα-
τάλληλα για χρήση σε Μονάδες Εντατικής Θε-
ραπείας, χειρουργεία και θαλάμους νοσηλείας,
μεταξύ άλλων. Επίσης, με την αρωγή του ΟΠΑΠ,
το Χαμόγελο του Παιδιού ανακατεύθυνε τις κι-
νητές μονάδες που αξιοποιούνται για το πρό-
γραμμα προληπτικής ιατρικής «ΟΠΑΠ στη Γειτο-
νιά», θέτοντάς τες στη διάθεση του συστήματος
υγείας, για την κάλυψη έκτακτων αναγκών. 

Σημειώνεται ότι για τον νέο κύκλο του προ-
γράμματος ΟΠΑΠ Forward, το οποίο στηρίζει
τις αναπτυξιακές προσπάθειες δυναμικών επι-
χειρήσεων και τη δημιουργία θέσεων εργασίας
και προστιθέμενης αξίας για  την οικονομία,

προτεραιότητα δίνεται στη συμμετοχή εταιρειών που στη-
ρίζουν ενεργά τις προσπάθειες της πολιτείας και του δη-
μόσιου συστήματος υγείας για τον περιορισμό της εξά-
πλωσης του κορωνοϊού. Λόγω της πανδημίας, η δραστη-
ριότητα των καταστημάτων ΟΠΑΠ και PLAY έχει αναστα-
λεί από τις 14 Μαρτίου, με τους συνεργάτες του δικτύου
της εταιρείας να είναι μεταξύ των πρώτων που επλήγησαν
από τις επιπτώσεις της υγειονομικής κρίσης. Σημειώνε-
ται ότι το εμπορικό δίκτυο του ΟΠΑΠ καλύπτει περίπου
4.500 σημεία πώλησης, που απασχολούν περισσότερους
από 15.000 εργαζόμενους, σε όλη την Ελλάδα.

Από την πρώτη στιγμή, ο ΟΠΑΠ ανέλαβε στοχευμένες
πρωτοβουλίες για τη στήριξη του δικτύου του, ενισχύο-
ντας τον μηχανισμό συστηματικής επικοινωνίας με τους
συνεργάτες του και υλοποιώντας ενέργειες και μέτρα για
την ανακούφισή τους. Μεταξύ άλλων, ενεργοποιήθηκε
πλέγμα δράσεων οικονομικής ελάφρυνσης των καταστη-
μάτων ΟΠΑΠ και PLAY, όπως αναστολή βραχυπρόθε-
σμων πληρωμών, μέτρα περιορισμού λειτουργικού κό-
στους, αναστολή αποπληρωμής κατασκευαστικών δανεί-
ων που δόθηκαν από την εταιρεία για την ανάπτυξη ή τον
εκσυγχρονισμό καταστημάτων, κ.ά.

Τρεις οι πυλώνες της κοινωνικής προσφοράς: 
Υγεία, Αθλητισμός και Απασχόληση. Στη μάχη κατά 

της πανδημίας για την ανάπτυξη κι ευημερία της κοινωνίας 

ΟΠΑΠ: Διαχρονικός
πρωταθλητής 

στην εταιρική και
κοινωνική ευθύνη
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Χορηγός στην ΑΕΚ και στο γήπεδό της
Ο ΟΠΑΠ αναδεικνύεται πρωταθλητής και στις χορηγικές
συνεργασίες με τις μεγαλύτερες ομάδες της χώρας. 

Ο ΟΠΑΠ και η ΠΑΕ ΑΕΚ συνεχίζουν δυναμικά τη χο-
ρηγική συνεργασία τους και για την αγωνιστική περίοδο
2021-2022, μπαίνοντας μαζί στην τελική ευθεία για την ι-
στορική είσοδο της ομάδας στη νέο γήπεδό της, την OPAP
Arena. Για έβδομη συνεχή σεζόν, ο ΟΠΑΠ, ο μεγαλύτερος
υποστηρικτής του ελληνικού αθλητισμού διαχρονικά, θα
βρίσκεται στο πλευρό της ομάδας, στην προσπάθειά της
για μια επιτυχημένη πορεία στις εγχώριες διοργανώσεις.

Το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ συνεχίζει να είναι ο Μέγας Χο-
ρηγός της ΠΑΕ ΑΕΚ, με το λογότυπο του παιχνιδιού να
προβάλλεται στην επίσημη εμφάνιση της ομάδας. Πα-
ράλληλα, η συνεργασία του ΟΠΑΠ και της ΠΑΕ ΑΕΚ θα
εστιάσει, για ακόμη μια σεζόν, σε πρωτοβουλίες που προ-
ωθούν τόσο τα αθλητικά ιδεώδη, όσο και την κοινωνική
συνεισφορά.

H εκδήλωση για τη συνέχιση της χορηγικής συνεργα-
σίας των δύο πλευρών πραγματοποιήθηκε στο προπονη-
τικό κέντρο της ομάδας στα Σπάτα, παρουσία της Διοίκη-
σης του ΟΠΑΠ, της ΠΑΕ ΑΕΚ, και παικτών της ομάδας.

Ο Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Ο-
δυσσέας Χριστοφόρου, δήλωσε: «O ΟΠΑΠ είναι δια-
χρονικά ο μεγαλύτερος υποστηρικτής του ελληνικού αθλη-
τισμού και ο πρωταθλητής της κοινωνικής προσφοράς στην
Ελλάδα, με σημαντικές πρωτοβουλίες σε πολλούς τομείς.
Μέσα στο πέρασμα των ετών, η εταιρεία μας έχει συμβάλει
σημαντικά στην ανάπτυξη αθλητικών υποδομών σε όλη τη
χώρα. Σίγουρα, το μεγαλύτερο βήμα προς αυτή την κατεύ-
θυνση είναι η OPAP Arena, το νέο σπίτι της ΑΕΚ. Από την
πλευρά μας, είμαστε πραγματικά περήφανοι που ο ΟΠΑΠ α-
ποτελεί μέρος αυτού του σπουδαίου έργου. Η συμφωνία για
την ονοματοδοσία αυτού του υπερσύγχρονου γηπέδου εί-
ναι πραγματικά πρωτοποριακή για τα ελληνικά δεδομένα, με
οφέλη τόσο για την εταιρεία μας, όσο και για τον σύλλογο».

Ο Διευθυντής Marketing, Επικοινωνίας και Χορηγιών
του ΟΠΑΠ, Γιάννης Ρόκκας, σημείωσε: «Ο ΟΠΑΠ αποτελεί
τον Μέγα Χορηγό της ΠΑΕ ΑΕΚ, εδώ και επτά συνεχόμενες
σεζόν. Πλέον, δεν μιλάμε απλώς για μια τυπική χορηγική συμ-
φωνία, αλλά για μια ολοκληρωμένη συνεργασία στον τομέα
τού sports marketing, εφάμιλλη με αυτές που συναντά κανείς
σε προηγμένες αθλητικές αγορές του εξωτερικού. Αυτή η
μακρόχρονη συνεργασία έχει συμβάλει στους στόχους και
των δύο πλευρών. Αφενός, το brand Πάμε Στοίχημα ενισχύε-
ται σημαντικά από τη σύνδεσή του με έναν από τους μεγαλύ-

τερους και σημαντικότερους ποδοσφαιρικούς οργανισμούς
στην Ελλάδα. Αφετέρου, η ΑΕΚ μπορεί να θέτει όλο και υψη-
λότερους στόχους, όπως η κατάκτηση τίτλων και διακρίσεων
στην Ελλάδα και την Ευρώπη».

ΟΠΑΠ και ΠΑΕ Παναθηναϊκός 
μαζί και για την αγωνιστική 
περίοδο 2021-2022
Ο ΟΠΑΠ, ο μεγαλύτερος υποστηρικτής του ελληνικού α-
θλητισμού διαχρονικά, και η ΠΑΕ Παναθηναϊκός συνεχί-
ζουν τη χορηγική συνεργασία τους και για την αγωνιστική
περίοδο 2021-2022. Για ενδέκατη συνεχή σεζόν, ο ΟΠΑΠ
θα βρίσκεται στο πλευρό της ομάδας, στην προσπάθειά
της για μια επιτυχημένη πορεία στη Super League και το
Κύπελλο Ελλάδος, καθώς και για την επιστροφή της στις
ευρωπαϊκές διοργανώσεις. 

Το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ συνεχίζει να είναι ο Μέγας Χο-
ρηγός της ΠΑΕ Παναθηναϊκός και το λογότυπο του παι-
χνιδιού θα προβάλλεται στην επίσημη εμφάνιση της ομά-

Κοντά στον 
Αθλητισμό

στηρίζει τις ομάδες

Απασχόληση:
«Δίνουμε νέα πνοή

στην ελληνική αγορά»
Ο συνολικός θετικός αντίκτυπος 

του ΟΠΑΠ στην ελληνική οικονομία ενι-
σχύεται περαιτέρω από την απόφασή του
να υποστηρίξει την επιχειρηματικότητα, 
υλοποιώντας ένα ολοκληρωμένο πρό-
γραμμα στον τομέα της απασχόλησης. 

Το πρόγραμμα «Επιχειρηματική Ανάπτυξη
από τον ΟΠΑΠ» σχεδιάστηκε για να δώσει
μια μοναδική προοπτική σε αναπτυσσόμε-
νες μικρομεσαίες επιχειρήσεις, ώστε μέσα
από την εξέλιξή τους να δημιουργήσουν
νέες θέσεις εργασίας και να διευρύνουν
τους επιχειρηματικούς τους ορίζοντες. 

Όραμα του ΟΠΑΠ είναι να δώσει νέα πνοή
στην ελληνική αγορά και κατ’ επέκταση να
δημιουργήσει ένα καλύτερο μέλλον για τη

νέα γενιά.

5.000 παιδιά στις
Αθλητικές Ακαδημίες

Με ποικίλες δράσεις και εκδηλώσεις σε
δεκάδες ακαδημίες ποδοσφαίρου και
μπάσκετ σε όλη την Ελλάδα, οι Αθλη-

τικές Ακαδημίες ΟΠΑΠ γιόρτασαν για έκτη συ-
νεχή χρονιά την Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Αθλη-
τισμού #ΒeActive. Στη μεγάλη γιορτή του α-
θλητισμού, που πραγματοποιήθηκε από τις 23
έως τις 30 Σεπτεμβρίου,  συμμετείχαν συνολι-
κά περισσότερα από 5.000 παιδιά, γονείς-κη-
δεμόνες και προπονητές ακαδημιών, που υπο-
στηρίζονται από το πρόγραμμα Εταιρικής Υ-
πευθυνότητας του ΟΠΑΠ.

Οι αθλητικές εκδηλώσεις που διοργάνωσαν οι
Αθλητικές Ακαδημίες ΟΠΑΠ περιλάμβαναν, μεταξύ
άλλων, αγώνες μικτών ομάδων, γυμναστικές επι-
δείξεις, αγώνες ποδοσφαίρου και μπάσκετ στην πα-
ραλία, παιχνίδια και βιωματικές δράσεις.

Η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Αθλητισμού #BeActive
είναι μία πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για την προαγωγή του αθλητισμού και της σωματι-
κής άσκησης, που υλοποιείται σε 28 χώρες.

Οι Αθλητικές Ακαδημίες ΟΠΑΠ συμμετέχουν δυ-
ναμικά κάθε χρόνο σε αυτή την πανευρωπαϊκή εκ-
στρατεία, με ποικίλες δράσεις που έχουν ως στόχο

να αποτελέσουν πηγή έμπνευσης για παιδιά και ε-
νήλικες, ώστε να συμμετέχουν σε αθλητικές δρα-
στηριότητες και να υιοθετήσουν έναν υγιή τρόπο
ζωής.

Το καινοτόμο πρόγραμμα «Αθλητικές Ακαδημίες
ΟΠΑΠ» στηρίζει 125 ερασιτεχνικές ακαδημίες σε
48 Νομούς της χώρας μας και βρίσκεται στο πλευρό
10.400 μικρών αθλητών. Παράλληλα, ο ΟΠΑΠ
φροντίζει να ενισχύει συνεχώς την τεχνική κατάρτι-
ση των 450 προπονητών των Ακαδημιών που συμ-
μετέχουν στο πρόγραμμα μέσα από την υλοποίηση
εκπαιδευτικών σεμιναρίων, ώστε να είναι σε θέση
να προσφέρουν την καλύτερη υποστήριξη στα παι-
διά. Στο ίδιο πλαίσιο, βρίσκεται στο πλευρό των γο-
νέων με την επιστημονική ομάδα του προγράμμα-
τος και τους προσφέρει συμβουλές και καθοδήγηση
σε ψυχολογικό, παιδιατρικό αλλά και διατροφικό ε-
πίπεδο.



δας. Επιπλέον, η συνεργασία του ΟΠΑΠ με την ΠΑΕ Πα-
ναθηναϊκός θα εμπλουτιστεί, για μια ακόμα χρονιά, με
δράσεις που προωθούν τις αξίες του αθλητισμού και ενι-
σχύουν την κοινωνική προσφορά.

Η εκδήλωση για τη συνέχιση της χορηγικής συνεργα-
σίας των δύο πλευρών πραγματοποιήθηκε στην ιστορική
έδρα της ομάδας, το γήπεδο «Απόστολος Νικολαΐδης»,
παρουσία της διοίκησης του ΟΠΑΠ, της ΠΑΕ Παναθηναϊ-
κός και παικτών της ομάδας. 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Γιαν Κάρας, τό-
νισε: «Σήμερα, σηματοδοτείται η συνέχιση της χορηγικής
συνεργασίας του ΟΠΑΠ, του μεγαλύτερου υποστηρικτή του
ελληνικού αθλητισμού, με την ΠΑΕ Παναθηναϊκός, μια από
τις ιστορικότερες και πιο επιτυχημένες ομάδες στην Ελλάδα.
Τώρα που οι φίλαθλοι μπορούν να βρίσκονται ξανά στις
κερκίδες, στον ΟΠΑΠ ανυπομονούμε να επανασυνδεθού-
με μαζί τους, απολαμβάνοντας τους αγώνες και μοναδικές
ψυχαγωγικές εμπειρίες. Άλλωστε, η διασκέδαση των φιλά-
θλων αποτελεί τη βάση της εξαιρετικής συνεργασίας με τον
Παναθηναϊκό εδώ και χρόνια. Πιστεύουμε ότι η συνεργα-
σία μας θα συνεχίσει να είναι παραγωγική, τόσο μέσα στο
γήπεδο, όσο και μέσα από διάφορες πρωτοβουλίες για την
κοινωνία».

Ο Διευθυντής Marketing, Επικοινωνίας και Χορηγιών
του ΟΠΑΠ, Γιάννης Ρόκκας, σημείωσε: «Η χορηγική συ-
νεργασία του ΟΠΑΠ με τον Παναθηναϊκό μετρά 11 συνε-
χόμενες σεζόν, γεγονός που την καθιστά μια από τις μακρο-
βιότερες και πλέον επιτυχημένες στην Ελλάδα. Για μια ακό-
μη σεζόν, το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ θα προβάλλεται στη φανέλα
του Παναθηναϊκού. Εδώ και περισσότερα από 20 χρόνια,
το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ είναι το κορυφαίο στοιχηματικό brand
της χώρας και αποτελεί μια αγαπημένη επιλογή διασκέδα-
σης για τους Έλληνες φιλάθλους. Είμαι βέβαιος ότι –σε συ-
νεργασία με την ΠΑΕ Παναθηναϊκός– θα μπορέσουμε να
κάνουμε αυτήν τη σεζόν ξεχωριστή για όλους όσοι επιλέ-
ξουν να βρεθούν δίπλα στην ομάδα».

Ο OΠΑΠ Μέγας Χορηγός 
τής ΠΑΕ ΟΦΗ 1925 για 
την αγωνιστική περίοδο 2021-2022
Ο ΟΠΑΠ, ο μεγαλύτερος υποστηρικτής του ελληνικού α-
θλητισμού διαχρονικά, προχώρησε στην έναρξη χορηγι-
κής συνεργασίας του με την ΠΑΕ ΟΦΗ 1925, για την α-
γωνιστική περίοδο 2021-2022. Συγκεκριμένα, ο ΟΠΑΠ
θα βρίσκεται στο πλευρό της κρητικής ομάδας, ως Μέγας
Χορηγός της, στην προσπάθειά της για μια επιτυχημένη
πορεία στις εγχώριες διοργανώσεις (Super League και
Κύπελλο Ελλάδος). Στο πλαίσιο της χορηγικής συνεργα-
σίας των δύο πλευρών, το εταιρικό brand του ΟΠΑΠ θα
προβάλλεται στην επίσημη εμφάνιση της ομάδας, σε κε-
ντρικά σημεία της έδρας της και μέσω άλλων ενεργειών
branding. Ταυτόχρονα, οι φίλαθλοι του ΟΦΗ στο Ηρά-
κλειο και ανά την Κρήτη θα έχουν τη δυνατότητα να ζή-
σουν ξεχωριστές εμπειρίες, μέσα από ειδικές αθλητικές
και κοινωνικές δράσεις. Να σημειωθεί ότι ο ΟΠΑΠ και η
ΠΑΕ ΟΦΗ θα αναλάβουν από κοινού δράση με πρωτο-
βουλίες για τη στήριξη των ανθρώπων που επλήγησαν α-
πό τον πρόσφατο ισχυρό σεισμό στην Κρήτη.

Με αφορμή την έναρξη της συνεργασίας με την ΠΑΕ
ΟΦΗ 1925, ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Γιαν
Κάρας, δήλωσε: «Για τον ΟΠΑΠ, η έμπρακτη στήριξη του
ελληνικού αθλητισμού, σε ομαδικό και ατομικό επίπεδο, α-
ποτελεί διαχρονική προτεραιότητα. Στη βάση αυτή, όλες οι
χορηγικές συμφωνίες του ΟΠΑΠ εστιάζουν στην προώθηση
των αθλητικών ιδεωδών και στην ενίσχυση της σύνδεσης
μεταξύ αθλητισμού και κοινωνίας. Είμαστε, λοιπόν, ιδιαίτερα
χαρούμενοι για τη συνεργασίας μας με τον ΟΦΗ, μια ομάδα
με σημαντική βάση φιλάθλων, σπουδαία ιστορία και μεγάλο
αποτύπωμα στην κοινωνία της Κρήτης».

Ο Γιάννης Ρόκκας, Διευθυντής Marketing, Επικοι-
νωνίας και Χορηγιών του ΟΠΑΠ, σημείωσε: «Ο ΟΠΑΠ και
ο ΟΦΗ είναι δύο ιδιαίτερα δημοφιλή brand, με σημαντικό
ρόλο στο ελληνικό ποδόσφαιρο. Η χορηγική συνεργασία
μας στηρίζεται σε κοινές αξίες, όπως το ευ αγωνίζεσθαι, ο
σεβασμός και το ομαδικό πνεύμα. Ταυτόχρονα, μοιραζόμα-
στε την ίδια φιλοσοφία σχετικά με την ανάπτυξη του αθλη-
τισμού και την ψυχαγωγία των φιλάθλων. Από την πλευρά
μας, ευχόμαστε στην ομάδα του ΟΦΗ κάθε επιτυχία για τη
σεζόν 2021-2022».

ΟΠΑΠ και ΚΑΕ Παναθηναϊκός ΟΠΑΠ
συνεχίζουν μαζί και την αγωνιστική
περίοδο 2021-2022
Ο ΟΠΑΠ βρίσκεται στο πλευρό της
ΚΑΕ Παναθηναϊκός ΟΠΑΠ και την
αγωνιστική περίοδο 2021-2022,
στηρίζοντας την προσπάθειά της
για τη διεκδίκηση των πρωτείων
στις ελληνικές διοργανώσεις και
μια καλή πορεία στη Euroleague.

Το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ θα είναι
Μέγας Χορηγός της ΚΑΕ Παναθη-
ναϊκός ΟΠΑΠ για έκτη συνεχή σε-
ζόν και το λογότυπό του θα προ-
βάλλεται στην επίσημη εμφάνιση
της ομάδας. Παράλληλα, η συνερ-
γασία του ΟΠΑΠ και της ΚΑΕ Πα-
ναθηναϊκός ΟΠΑΠ θα εστιάσει εκ
νέου σε δράσεις που προωθούν τις
αξίες του αθλητισμού και την κοι-
νωνική συνεισφορά.

Η εκδήλωση για τη συνέχιση της χορηγικής συνεργα-
σίας των δύο πλευρών πραγματοποιήθηκε στο Κλειστό
Γήπεδο Μπάσκετ Altion Arena / OAKA, παρουσία της δι-
οίκησης του ΟΠΑΠ και της ΚΑΕ Παναθηναϊκός ΟΠΑΠ, του
προπονητικού επιτελείου και των παικτών της ομάδας.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Γιαν Κάρας, τό-
νισε: 

«Στον ΟΠΑΠ, είμαστε υπερήφανοι που αποτελούμε τον
χορηγό ονοματοδοσίας της ομάδας, εδώ και τέσσερις σεζόν.
Μαζί, έχουμε δημιουργήσει ένα από τα ισχυρότερα μπα-
σκετικά brands διεθνώς: την ΚΑΕ Παναθηναϊκός ΟΠΑΠ. Το
ΟΑΚΑ, όπου βρισκόμαστε σήμερα, έχει φιλοξενήσει ιστο-
ρικές στιγμές για τον Παναθηναϊκό, αλλά και για το ελληνι-
κό μπάσκετ γενικότερα. Ύστερα από δύο σεζόν που σημα-
δεύτηκαν από την πανδημία, υποδεχόμαστε ξανά τους φι-
λάθλους στις κερκίδες. Θα φροντίσουμε να απολαύσουν
ξεχωριστές εμπειρίες διασκέδασης. Ελπίζουμε ότι μαζί θα έ-
χουμε πολλούς λόγους για να πανηγυρίσουμε, στο τέλος
της αγωνιστικής περιόδου. Η συνεργασία μας με την ΚΑΕ
Παναθηναϊκός ΟΠΑΠ συνεχίζεται το ίδιο δυναμικά, σε πολ-
λά επίπεδα».

Ο Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Ο-
δυσσέας Χριστοφόρου, δήλωσε: 

«Πιστεύω ότι το Πάμε Στοίχημα, που είναι για μια ακόμη
χρονιά ο Μέγας Χορηγός στη φανέλα του Παναθηναϊκού, εί-

ναι το γούρι της ομάδας. Μέσω της
συνεργασίας μας με την ΚΑΕ Πανα-
θηναϊκός ΟΠΑΠ, το Πάμε Στοίχημα,
το κορυφαίο στοιχηματικό brand της
χώρας, συνδέεται άμεσα με τις μο-
ναδικές εμπειρίες, που μόνο το μπά-
σκετ μπορεί να προσφέρει. Η συνερ-
γασία μας με τον Παναθηναϊκό δι-
καιωματικά θεωρείται κορυφαία
στον χώρο των αθλητικών χορη-
γιών. Πρόκειται για μια σχέση που
στηρίζεται στην κοινή φιλοσοφία
μας για τον αθλητισμό και την κοι-
νωνική προσφορά. Με λίγα λόγια, ο
πρωταθλητής του μπάσκετ συνερ-
γάζεται με τον πρωταθλητή της εται-
ρικής υπευθυνότητας στην Ελλάδα,
τον ΟΠΑΠ».



Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Η«Α» και η iapopsi.gr
το έγραψαν καθαρά
και ξάστερα. Η νέα
Τούμπα θα γίνει όταν

το αποφασίσει ο ίδιος ο Μη-
τσοτάκης, κι όχι όποτε θέλει ο
Ιβάν Σαββίδης. Τα δερβεναγα-
λίκια που ήξερε ο Ιβάν από τη
Ρωσία με αγάπη, να τα ξεχάσει. 

Τους τσαμπουκάδες ότι έχει μα-
ζί του τη Βόρεια Ελλάδα ολόκληρη
και τη Θράκη μαζί, μπορεί και τη
μισή Θεσσαλία και τη Φθιώτιδα
και τη Στουτγκάρδη και το Μόνα-
χο, που ζούνε οι περισσότεροι Βο-
ρειοελλαδίτες, να τ’ αφήσει στην
άκρη. Έτσι είναι. Διότι αυτήν τη
γραμμή έδωσε τελευταία ο Ιβάν
στο Σαββιδοτχνείο.

Ότι η νέα Τούμπα είναι ένα έργο
που αφορά όχι μόνο τη Θεσσαλο-
νίκη, αλλά και τη Βόρεια Ελλάδα
ολόκληρη και τη Θράκη. Χωρίς
πλάκα τώρα, αυτό γράφουνε οι
Σαββιδτέχνες. Και ρωτάω τώρα ε-
γώ. Όταν δίνει ο Θεός την ημέρα
το πρωί, αυτός που ζει στην Ορε-
στιάδα και θέλει να πάει στο χω-
ράφι, το πρώτο πράγμα που έρχε-
ται στο μυαλό του είναι η νέα Τού-
μπα; Αυτός που πάει να μαζέψει
κεράσια στην Έδεσσα, καταριέται
που ο ΠΑΟΚ δεν θα μετακομίσει
στο «Καυτανζόγλειο»; Πλάκα κά-
νουμε τώρα; Στα παπάρια του και
δυο αυγά Τουρκίας αν φτιάξει ή
δεν φτιάξει γήπεδο ο Σαββίδης.

Ο μαγκίτης ο Ιβάν, όμως, νομί-
ζει ότι οι Βορειοελλαδίτες τρώνε
σανό. Δεν τρώνε. Μόνο το παρά-
γουν. Θέλει να βάλει στο κόλπο ο-
λόκληρη τη Βόρεια Ελλάδα και τη
Θράκη. Υπό την ομπρέλα του, δη-
λαδή. Ότι, και καλά, τους εξουσιά-
ζει. Και να το πουλήσει αυτό στον
Μητσοτάκη. Επειδή, όμως, οι Βο-
ρειοελλαδίτες ούτε σανό τρώνε,
ούτε κοντή μήνη έχουνε, θυμού-
νται ότι όταν ο Αλέξης Τσίπρας
με τον Νίκο Κοτζιά στήσανε τα
πανηγύρια για τις Πρέσπες, τα Μέ-
σα του Σαββίδη κάνανε τουμπεκί
κι ο ίδιος εξαφανίστηκε και δεν έ-

κανε ούτε μία δήλωση για την ελ-
ληνικότητα της Μακεδονίας.

Κι είχε δώσει γραμμή ακόμα και
στους ΠΑΟΚτσήδες να μην κατέ-
βουν στην πορεία στη Θεσσαλονί-
κη. Και πήγανε καμία τρακοσαριά.
Τότε, η Μακεδονία και η Θράκη
δεν υπήρχανε για τον Ιβάν Σαβ-
βίδη. Τώρα που θέλει το γήπεδο,
τώρα υπάρχουνε. Ξέφυγα, όμως,

για τον Μητσοτάκη σού έλεγα. Ο
Κυριάκος το πήρε επάνω του το
παιχνίδι. Έγινε σύσκεψη στου Μα-
ξίμου για τη νέα Τούμπα, αλλά δεν
βγήκε τίποτα προς τα έξω. Λέει η
πιάτσα ότι πήγε ο Τζιτζικώστας
με έναν του ΠΑΟΚ και μιλήσανε.
Πρώτα απ’ όλα, να λυθεί αυτή η
κατάρα του κράτους, η γραφειο-
κρατία. 

Κι άντε, σου λέω εγώ, αυτό λύ-
νεται. Χτυπάει ένα τηλέφωνο ο
Μητσοτάκης και το ξεμπερδεύει
στο πιτς φυτίλι. Μάλιστα. Με τον
παρά τι γίνεται, μάστορα; Διότι ο
παράς είναι το θέμα. Κι ο Σαββί-
δης, όπως μόνο η «Α» και η
iapopsi.gr έγραψαν και κανένας
άλλος, ο Ιβάν Σαββίδης θέλει να
βάλει χέρι στο Ταμείο Ανάκαμψης.
Αυτό το ζεστό χρήμα που θα έρθει
από την Ε.Ε., ο Ιβάν θέλει να το
τσεπώσει για να αρχίσουνε τα έρ-
γα. Κι όταν το γράψαμε εμείς αυτό
και το μπουμπουνίσαμε στον αέρα,
τότε ο Ιβάν έδωσε εντολή να το
γράψουνε και τα δικά του media. 

Και δειλά-δειλά, μάλιστα, για
να μην προκαλέσουμε τον κόσμο
που πεινάει κι αυτός θέλει να πά-
ρει το χρήμα για να χτίσει γήπεδο.
Λες κι οι ΠΑΟΚτσήδες δεν είναι
πολίτες αυτής της χώρας που πε-
ριμένουν το επίδομα θέρμανσης
που πήγαν απάνω κι απάνω το πε-
τρέλαιο θέρμανσης και κάθε μέρα
παρακαλάνε να γίνει το γήπεδο
της Τούμπας. Λες κι οι ΠΑΟΚτσή-
δες δεν καταλαβαίνουν ότι ο ΠΑ-
ΟΚ δεν είναι πια εκείνος ο ηθικο-
πλαστικός σύλλογος που τους έ-
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Σύσκεψη 
ο Κυριάκος για
τη νέα Τούμπα
Έγινε στου Μαξίμου με Τζιτζικώστα και παράγοντες 

του ΠΑΟΚ. Η «Α» το είχε πει: ο Μητσοτάκης θα κινήσει 
τη διαδικασία όταν το κρίνει αυτός κι όχι 

ο Ιβάν Σαββίδης με τα καουμποϋλίκια του

Ο Ιβάν 
αρνήθηκε
κουβέντα 
με τη ΓΓΑ
για το «Καυ-
τανζόγλειο»
γιατί 
κρατιούνται
πρακτικά!
Κι επειδή πολύς λόγος
γίνεται για το «Καυταν-
ζόγλειο» στάδιο, ότι και
καλά το κράτος δεν το
δίνει στον ΠΑΟΚ κι ο Ι-
βάν αναγκάζεται να
πάει στο γήπεδο του
Μακεδονικού, ένα
πράγμα θα σου πω.
Πως το γήπεδο αυτό εί-
ναι του κράτους. Αυτή η
διοίκηση δεν μπορεί να
λέει «ναι» σε ό,τι προ-
τείνει ο Σαββίδης και ο
κάθε Σαββίδης. Για να
μαθαίνεις, μάστορα, η
απιστία είναι κακούρ-
γημα και πας στο φρέ-
σκο έτσι και σε βουτή-
ξουνε. Ο Ιβάν Σαββί-
δης, όμως, που θεωρεί,
έτσι, επειδή γουστάρει,
φέουδο τη Θεσσαλονί-
κη, θέλει να πληρώνει
ενοίκιο όσο γουστάρει.
Κι ας κινδυνεύουνε οι
διοικούντες να πάνε
φυλακή, στα μπατζάκια
του Ιβάν. Απλά, θέλει
να περάσει το δικό του.
Και ρωτάω τώρα εγώ:
Την περασμένη Τετάρτη
κάλεσαν τον ΠΑΟΚ από
τη ΓΓΑ να το συζητή-
σουνε. Γιατί αρνήθηκε
ο Ιβάν; Εγώ θα σου πω
για το πώς και το γιατί,
μάστορα. Διότι σε τέ-
τοιες συνομιλίες κρατι-
ούνται πρακτικά και
δεν είναι λόγια του αέ-
ρα που τα γράφουνε
στο Σαββιδοτεχνείο, με
εντολή Σαββίδη, ότι ρη-
μάζει το «Καυτανζό-
γλειο» και άρα πρέπει
να δοθεί μπιρ παρά
στον ΠΑΟΚ.



νωνε με τις χαμένες πατρίδες τους,
παρά μία ιδιωτική εταιρεία που
σκοπό έχει το κέρδος και πουλάει
φούμαρα με τη συνοδεία ποντια-
κής λύρας, για να έχει το πατριωτι-
κό επίχρισμα και καλά. 

Έτσι είναι, μάστορα. Για το μα-
ρούλι γίνεται όλη η δουλειά, όχι
για το μαρουλόφυλλο. Να σ’ το πω
αλλιώς. Ο Ιβάν Σαββίδης θέλει
να χτίσει ένα καινούργιο γήπεδο.
Μάλιστα. Με γεια του, με χαρά
του. Είπε ότι θα το φτιάξει μονά-
χος του στην αρχή. Και μετά, κά-
ποιοι του σφυρίξανε ότι λόγω της
πανδημίας η Ε.Ε. θα ξηγηθεί πακέ-
το στην Ελλάδα. Και τότε άρχισε
να την ψάχνει να τ’ αρπάξει από το
κράτος. Πόσα, όμως, ν’ αρπάξει;
Είπε ποτέ το νούμερο; Έκανε κα-
μία μελέτη με ποσά; Να έλεγε, δη-
λαδή, ότι για την κατασκευή απαι-
τούνται 200 εκατομμύρια, φέρ’ ει-
πείν. Για την εξαγορά των επτά
στρεμμάτων του υπουργείου Άμυ-
νας, τόσα για να τα δώσουμε στο
ΤΑΙΠΕΔ. Για τους γύρω δρόμους,
τρία μιλιόνια. Για το πάρκινγκ, δέκα
μιλιόνια. Λέω τυχαία νούμερα.

Και να καταλήξει η μελέτη, ότι
εγώ, ως Ιβάν Σαββίδης, βάζω
αυτά και ζητάω από την πολιτεία
να βάλει τα υπόλοιπα, γιατί το έρ-

γο αυτό αφορά σ’ ολόκληρη την
Τούμπα. Αν για παράδειγμα, σου
λέω εγώ, γίνει κανένα υπόγειο
πάρκινγκ, μπορεί να βολεύει τους
κατοίκους της περιοχής. Αν και
στην Άνω Τούμπα δεν έχουν πρό-
βλημα πού να παρκάρουν. 

Έτσι είναι. Αυτό έπρεπε να κά-
νει ο Ιβάν Σαββίδης. Νοικοκυρε-
μένα πράγματα. Ο Σαββίδης, ό-
μως, την είδε αλλιώς τη δουλειά.
Πούλησε ψήφους του λαού του
ΠΑΟΚ στον Μητσοτάκη. Αυτό έ-
κανε και το έγραψε καθαρά η «Α»
και η iapopsi.gr στο περασμένο
φύλλο. Μυρίστηκε εκλογές ο πο-
νηράντζας Σαββίδης και του λέει
του Μητσοτάκη, «θέλεις ψήφους;
Θέλω Τούμπα». Έτσι έγινε, μάστο-
ρα. Νομίζει ότι εκεί στο Πόρτο Κα-
ράς έχει μία κάλπη γεμάτη με ψή-
φους ΠΑΟΚτσήδων και μπορεί να
τους βγάλει σε πλειστηριασμό. Ό-
ποιος δώσει τα περισσότερα. Τέ-
τοια ΠΑΟΚοκαπηλεία δεν έχει μα-
ταϋπάρξει από κανέναν ηγέτη του
ΠΑΟΚ στο παρελθόν. Λες κι οι ο-
παδοί του ΠΑΟΚ δεν έχουν κριτή-
ριο, δεν είναι σκεφτόμενοι άνθρω-
ποι, αλλά άγονται και φέρονται α-
πό τον κάθε Σαββίδη που τους
πουλάει και τους αγοράζει στη λαϊ-
κή της κομματικής πελατείας. Λες

κι όταν γίνει η καινούργια Τούμπα,
θα τα μοιραστούνε τα έσοδα στο
μισό-μισό. 

Και θα σου πω κάτι που μου με-
τέφερε ένας παλιο-ΠΑΟΚτσής κα-
νονικός. Που βλέπει την Τούμπα
και τον πιάνουνε τα δάκρυα ακό-
μα. Που δεν μασάει από μεγάλα
λόγια τύπου Σαββίδη, επειδή τον
θεωρεί πολιτικό πρόσωπο πρώτα
και μετά ποδοσφαιρικό – κι έχει δί-
καιο, δηλαδή. Και μου λέει αυτός
ο σοφός άνθρωπος ότι, αφού ο Ι-
βάν Σαββίδης πουλάει και οπα-
δηλίκι και ΠΑΟΚοφροσύνη, επει-
δή θέλει να κουλαντρίζει τον λαό
του ΠΑΟΚ και να τον διοχετεύει ό-
που νομίζει για ίδιον όφελος, ό-
πως με τη νέα Τούμπα, γιατί δεν ε-
φαρμόζει το μοντέλο της Μπαρ-
τσελόνα; 

Έτσι είναι. Όπως η Μπαρτσελό-
να βασίζεται στα μέλη της και απο-
φασίζει η γενική συνέλευση για
τον πρόεδρο, γιατί, σου λέει ο φί-
λος μου ο Αγάθωνας, δεν κάνει
κι ο Σαββίδης το ίδιο; Με τις τε-
λευταίες μετρήσεις των ομάδων
τής Alco Open TV, οι οπαδοί του
ΠΑΟΚ είναι οι δεύτεροι περισσό-
τεροι μετά απ’ αυτούς του Ολυ-
μπιακού. Κι αν βάλεις και τους ΠΑ-
ΟΚτσήδες της διασποράς, περνάει
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τα τρία μιλιόνια.
Γιατί δεν τους κάνει
μέτοχους στην ΠΑΕ
και να σαρώνει ο ΠΑΟΚ
και κάθεται παιδεύεται με
τον Μητσοτάκη;

Εύκολο, όμως, είναι να το
κάνει αυτό ο Ιβάν; Τους προέ-
δρους της Μπαρτσελόνα τους
βάζουνε και φυλακή άμα λάχει.
Λογοδοτούνε στα μέλη που τσο-
ντάρουνε. Στον ΠΑΟΚ ο Ιβάν εί-
ναι πασάς στα Γιάννενα. Σιγά μη
βάλει και τον λαό του ΠΑΟΚ στο
παιχνίδι της κονόμας και να δίνει
λογαριασμό στο κάθε μέλος τι κά-
νει και τι δεν κάνει. 

Για να σ’ το κλείσω. Ο Μητσο-
τάκης θα τη φτιάξει τη νέα Τού-
μπα. Με τους όρους που θέλει αυ-
τός, σ’ το ξαναλέω, όχι με τα κα-
ουμποϋλίκια του Ιβάν Σαββίδη.
Και μην πει κανένα κορόιδο ότι έρ-
χονται εκλογές, γι’ αυτό το κάνει.
Και πού είναι το κακό, δηλαδή, για
να καταλάβω. 

Ο Ιβάν ήθελε 
το «Καυτανζόγλειο» 

κι ας πήγαινε φυλακή 
για απιστία η διοίκηση

Είναι, όμως, και το άλλο για το «Καυτανζόγλειο». Το
γήπεδο είναι παρατημένο. Γνωστό είναι αυτό. Μόνο

για να το βάψουνε θέλει εκατό μάστοροι, 50 αφεντά-
δες να το σιάξουνε. Κι άντε, σου λέω εγώ, το έδινε

στον Σαββίδη η ΓΓΑ με τους δικούς του όρους. Μάλι-
στα. Κι οι τόσοι αθλητές που πάνε κάθε μέρα και προ-
πονούνται εκεί, τι θα απογίνονταν; Τόσοι σύλλογοι το
χρησιμοποιούν. Έχει κάνει καμία μελέτη, καμιά μέρι-

μνα γι’ αυτούς ο Ιβάν Σαββίδης και ο «οργανισμός ΠΑ-
ΟΚ», που γράφουνε οι Σαββιδδοτέχνες λες και η ΠΑΕ
είναι καμιά πολυεθνική φαρμακοβιομηχανία ή καμιά
εταιρεία σαν του Στιβ Τζομπς, την Aplple; Έτσι είναι,
μάστορα. Να ξεσπιτωθεί ένα κάρο κόσμος απλός και
αθλητές συλλόγων, για να φτιάξει ο Σαββίδης τα με-
ρεμέτια. Τώρα, θα πεις, δουλειά του Σαββίδη είναι να
βρει χώρους να προπονούνται οι αθλητές που προπο-
νούνται στο «Καυτανζόγλειο»; Όχι, ρε. Καμία δουλειά
δεν έχει ο Σαββίδης να τους βρει άλλο μέρος να κά-

νουνε προπόνηση. Η ΓΓΑ πρέπει να τους βρει. Γι’ αυτό,
ωστόσο, δεν μιλάει κανένας στον ΠΑΟΚ. Χαίρετε.
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Του Νίκου Συνοδινού

«Πάρε το πρωτάθλημα και θα
είσαι συ που θα μπεις στην
Αγιά Σοφιά». Το μήνυμα
του Δημήτρη Μελισσανίδη

στον Αργύρη Γιαννίκη είναι ξεκάθαρο και
ο Τρικαλινός προπονητής με καταγωγή α-
πό το Νεοχώρι έχει την πίστη πως η ΑΕΚ
θα πετύχει τον μεγάλο της στόχο.

Ο Αργύρης Γιαννίκης μπορεί να μην είναι
θαυματοποιός, αλλά έχοντας μελετήσει το υλι-
κό της ΑΕΚ, είναι πεπεισμένος πως με κάποιες
προσθήκες στα μετόπισθεν τον Ιανουάριο, θα
πάρει τον τίτλο για τον οποίο μίλησε από την
πρώτη στιγμή που ανέλαβε καθήκοντα. Το
συμβόλαιο του γερμανοθρεμμένου –γεννήθηκε
στη Νιρεμβέργη– τεχνικού λήγει το καλοκαίρι,
όμως η «Ένωση» έχει φροντίσει να τον «δέσει»
μέχρι το 2024. Ο Αργύρης Γιαννίκης ανα-
μόρφωσε τον ΠΑΣ Γιάννινα και στη γνωριμία
του με το ελληνικό φίλαθλο κοινό τον έκανε ξα-
νά «Άγιαξ της Ηπείρου». Ο ΠΑΣ όχι μόνο άρχισε
να εντυπωσιάζει ακόμη και απέναντι στους με-
γάλους του ποδοσφαίρου μας, αλλά πέρα από
τη βαθμολογική του συγκομιδή άρχισε να παίζει
και όμορφο ποδόσφαιρο. Αυτό που κάθε φίλος
του αθλήματος ήθελε να βλέπει απ’ το γήπεδο ή
απ’ τους τηλεοπτικούς του δέκτες.

Στη Super League2 το 2019-20, ο ΠΑΣ κα-
τέκτησε το πρωτάθλημα της Β’ Εθνικής με απο-
λογισμό 19 νίκες, 4 ισοπαλίες και 2 ήττες.

Ο Αργύρης Γιαννίκης προσαρμόστηκε στα
ελληνικά δεδομένα, έσωσε τον ΠΑΣ πολύ γρή-
γορα, και κατέκτησε την όγδοη θέση στην κα-
νονική διάρκεια και την ένατη τελικά στο περσι-

νό πρωτάθλημα.
Η «γερμανική» φιλοσοφία του νέου τεχνικού

ηγέτη της ΑΕΚ δεν θα είχε απτά αποτελέσμα-
τα, αν δεν παντρευόταν με το υπόβαθρο που α-
πέκτησε στην περίφημη σχολή προπονητών της
Κολωνίας. Εκεί βρίσκεται το κλειδί της επιτυ-
χίας για τη μεταμόρφωση ομάδων, καθώς απο-
κόμισε πακτωλό γνώσεων, αναλύσεων και α-
πόψεων. Ο Έλληνας κόουτς όχι μόνο έμαθε πώς
πρέπει να σκέφτεται και να λειτουργεί, δεν πε-
ριορίστηκε απλά στο να ενημερωθεί για τη χρη-
σιμότητα της τεχνολογίας και της επιστήμης στο
ποδόσφαιρο, αλλά είχε τη δυνατότητα να ξη-
μεροβραδιαστεί με σπουδαίους προπονητές με
τους οποίους αντάλλαξε θέσεις παίρνοντας
πολλά στοιχεία απ’ τον καθένα.

Με τον… «Baby Klopp»
Ο Αργύρης Γιαννίκης ήταν «συμμαθητής» με
τον Γιούλιαν Νάγκελσμαν, το παιδί-θαύμα
της Γερμανίας στην προπονητική που δικαίως
έχει το παρατσούκλι του… «Baby Klopp».

Ατελείωτες ώρες ανταλλαγής απόψεων και
ανάλυσης ποδοσφαιρικών προβληματισμών εί-
χε ο Γιαννίκης με τον προπονητή που πήρε η
Μπάγερν απ’ τη Λειψία. Ο Νάγκελσμαν είναι
από τους προπονητές που... καλωδιώνονται κα-

τά τη διάρκεια των αγώνων, έχοντας απευθείας
επαφή με τους αναλυτές της Μπάγερν Μονά-
χου (και της Λειψίας παλαιότερα), προκειμένου
να έχει άμεση πληροφόρηση στα δεδομένα του
αγώνα. Ήταν επίσης, ένας απ’ τους πρώτους τε-
χνικούς, που χρησιμοποίησαν drones στις προ-
πονήσεις για να μελετά από ψηλά όσα συμβαί-
νουν στο γήπεδο. 

«Το 35-40% είναι τακτική. Το υπόλοιπο είναι ε-
πικοινωνία». Αυτό είναι το μυστικό της επιτυχίας
ενός προπονητή, σύμφωνα με τον Γερμανό τε-
χνικό που είχε κάνει θαύματα και στη Χόφεν-
χαϊμ.

«Κανένα από τα δύο δεν φτάνει μόνο του, ε-
νώ αν η παραπάνω ισορροπία διαταραχθεί, τότε η
επιτυχία δεν θα έρθει. Αυτό το ποσοστό της τα-
κτικής, όμως, μπορεί να κάνει τη διαφορά».

Ο Νάγκελσμαν δεν είναι δογματικός. Έχει
πάρει στοιχεία του πρέσινγκ του Κλοπ και της
κατοχής από τους Γκουαρδιόλα και Τούχελ.
Αυτήν τη συνταγή ακολουθεί και ο Αργύρης
Γιαννίκης. Όταν κερδίζει την μπάλα σε χρόνο
μηδέν η ομάδα του εκδηλώνει επίθεση.

«Αν χρειαστεί περισσότερο, ο αντίπαλος θα έ-
χει προλάβει να οργανωθεί», έλεγε ο Νάγκελ-
σμαν. Αντιθέτως, αν χρειαστεί οι παίκτες του
να παίξουν παιχνίδι κατοχής μπορούν να το κά-

Η κοινή διαδρομή του νέου προπονητή της ΑΕΚ 
με τον «Baby Klopp», Γιούλιαν Νάγκελσμαν,

προπονητή-θαύμα της Γερμανίας. Οι
τραυματισμοί τους, η εγκατάλειψη των σπουδών, 
και η σχολή της Κολωνίας που τους εκτόξευσε

Το πρέσινγκ
του
Γιαννίκη
θέλει το
κατάλληλο
timing
Τα δημιουργικά μυαλά
της σχολής της
Κολωνίας έχουν
καταφέρει να
παρουσιάσουν
απίστευτες ιδέες
σχετικά με το
πρέσινγκ. Ο
Νάγκλεζμαν κάνει
λόγο για τη «σκιά του
πρέσινγκ», ο Τεντέσκο
για «αυτό που
πυροδοτεί το
πρέσινγκ», και ο
Γιαννίκης δεν διαφέρει
και πολύ. «Η δική μου
ιδέα είναι λίγο
διαφορετική»,
ξεκαθαρίζει.
«Βγαίναμε οι τρεις μας
και το συζητούσαμε.
Δίνω μεγάλη βάση στην
οργάνωση. Είναι
αδύνατο να εφαρμόσεις
το έντονο πρέσινγκ για
90’. Θα πρέπει να
επιλέξεις τη στιγμή που
θα το κάνεις».
«Θέλω η ομάδα μου να
έχει την κατοχή, αλλά
όχι για ξεκούραση»,
λέει. «Αν σκεφτείς ότι
κατά μέσο όρο μία
ομάδα χρειάζεται 110
επιθέσεις για να
σκοράρει ένα γκολ,
πρέπει να βρεις τον
τρόπο να κερδίσεις
γρήγορα την μπάλα και
να μην επιτρέψεις στον
αντίπαλο να σε
αιφνιδιάσει». Η ομάδα
του παίζει άμεσα και
πάντα υπάρχει
αλληλοκάλυψη. «Η
προσαρμογή τακτικά
ανάμεσα στα παιχνίδια
και κατά τη διάρκειά
τους είναι το βασικό
στοιχείο της
φιλοσοφίας. Ο
Νάγκελζμαν μπορεί να
παίζει 3-4 συστήματα
στο ίδιο ματς», τονίζει,
με τη γνώση ότι και η
δική του ομάδα μπορεί
να κάνει το ίδιο.

Το μήνυμα του «Τίγρη» 
στον Αργύρη Γιαννίκη 

για να πάρει το πρωτάθλημα
«Εσύ θα μπεις στην Αγιά Σοφιά…»



νουν εξαιρετικά. «Η αρχή της διπλής επαφής.
Κοντρόλ και πάσα», είναι αυτή που κάνει τη δια-
φορά σε αυτή την περίπτωση.

«Μπορείς να δεις μέσα στα πρώτα δέκα λε-
πτά αν το πλάνο σου είναι το κατάλληλο. Και οι
παίκτες θα πρέπει να μπορούν να προσαρμο-
στούν γρήγορα σε κάτι διαφορετικό».
Ένα από τα μυστικά της επιτυχίας του Νάγκελ-
σμαν και του Γιαννίκη είναι η ένταση στις προ-
πονήσεις. Εκεί ο παίκτης μαθαίνει ν’ αντεπεξέρ-
χεται στις δυσκολίες, ώστε στους αγώνες να
μην του φαίνεται κάτι αξεπέραστο.

Ο Γιούλιαν Νάγκελσμαν είναι ήδη ο πιο
ακριβός προπονητής στην ιστορία του ποδο-
σφαίρου. Τα 25 εκατομμύρια που έβγαλε από
το ταμείο της η Μπάγερν για να εξαγοράσει
την… ελευθερία του από τη Λειψία, του επιτρέ-
πουν να ξεπεράσει τον Αντρέ Βίλας-Μπόας
στην πρώτη θέση, αφού το 2011 η Τσέλσι είχε
πληρώσει 15 εκατ. ευρώ στην Πόρτο, για να πά-
ρει στον πάγκο της τον Πορτογάλο προπονητή.

Ο 33χρονος Γερμανός προπονητής αναγκά-
στηκε να διακόψει πρόωρα την καριέρα του ως
ποδοσφαιριστής, το 2006, μόλις σε ηλικία 19
ετών, εξαιτίας εντός σοβαρού τραυματισμού
στο γόνατο, προλαβαίνοντας να παίξει μόνο
στους νέους της Μόναχο 1860 και της Άου-
γκσμπουργκ. Στη συνέχεια ο Τζούλιαν Νά-
γκελσμαν γράφτηκε στο πανεπιστήμιο για να
σπουδάσει διοίκηση επιχειρήσεων. Μετά από
τέσσερα εξάμηνα άρχισε να καταλαβαίνει ότι
δεν ήταν αυτό με το οποίο ήθελε να ασχοληθεί
στη ζωή του.

«Αν είχα συνεχίσει να παίζω, στα 40 θα έπρεπε
να φοράω τεχνητό γόνατο», έχει πει ο ίδιος, ό-
πως αναφέρει η ισπανική εφημερίδα «Marca»
σε σχετικό αφιέρωμά της.

Κοινή ήταν η μοίρα του Αργύρη Γιαννίκη.
«Ήμουν στις ακαδημίες της Καρλσρούης, αλλά
είχα πολλούς τραυματισμούς», είχε πει ο προπο-
νητής της ΑΕΚ. Έτσι σταμάτησε το ποδόσφαι-
ρο και πήγε στο Μανχάιμ όπου σπούδασε οικο-
νομικά. Ωστόσο το ποδόσφαιρο του κέντριζε
πάντα το ενδιαφέρον.

«Ένιωσα ότι κάτι έλειπε από τη ζωή μου και α-
ποφάσισα να πάρω το πρώτο δίπλωμα προπονη-
τικής».

Ο Αργύρης Γιαννίκης με καταγωγή από το
Νεοχώρι Τρικάλων και θητεία σε ομάδες της
Γερμανίας, όταν ήλθε στον ΠΑΣ είχε πίσω του
16 χρόνια προπονητικής καριέρας.

Με το «καλημέρα» μεταμόρφωνε ομάδες. Η
ιστορική ομάδα Ροτ Βάις Έσεν βρισκόταν μία
θέση πάνω από τη ζώνη του υποβιβασμού στην

τέταρτη κατηγορία με 13 βαθμούς έπειτα από ι-
σάριθμα παιχνίδια.

Μετά την εντός έδρας ήττα από τη Βικτόρια
Κολωνίας με 1-2 η διοίκηση αποφάσισε να α-
πολύσει τον Σβεν Ντέμαντ και οι οπαδοί εί-
δαν στο πρόσωπο του Αργύρη Γιαννίκη, που
τον αντικατέστησε στον πάγκο, κάποιον με... υ-
περφυσικές δυνάμεις. Ήταν, λοιπόν, όντως τόσο
μεγάλη η υπερβολή; Στο πρώτο του παιχνίδι η
Έσεν κέρδισε ύστερα από 23 ολόκληρα χρόνια
στην έδρα της Άαχεν, ενώ σε έξι παιχνίδια κατά-
φερε να μαζέψει τόσους βαθμούς όσους είχε ο
προκάτοχός του σε 13! Η μεταμόρφωση ήταν
εντυπωσιακή.

Στη σχολή Κολωνίας ο Αργύρης Γιαννίκης
φοίτησε 11 μήνες και το κόστος μαζί με τη δια-
μονή ξεπερνούσε τα 25.000 ευρώ. Όχι τυχαία.
Μαζί του δεν ήταν μόνο ο Νάγκλεζμαν, αλλά
και ο Τεντέσκο, ο Νούρι, ο Στράσερ… Μια
24άδα προπονητών που έπρεπε να μπορούν να
συνεργαστούν με αρμονία.

Μαθήματα από το πρωί μέχρι τις 7 το από-
γευμα, και μετά σε γκρουπ των 3-4 ατόμων μέ-
χρι τα μεσάνυχτα για προετοιμασία εργασιών.
Η επαφή, η συζήτηση, η ανταλλαγή απόψεων,
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Οι… πέντε
γραμμές
του
Γιαννίκη και
τα στημένα
Στη χώρα μας έχουμε
μάθει ότι υπάρχουν
τρεις γραμμές στο
ποδόσφαιρο. Ο
Αργύρης Γιαννίκης
όμως έχει άλλη
«εικόνα». Και με αυτήν
πορεύεται.
«Θέλω να έχω πέντε
γραμμές. Έτσι, είμαι
σίγουρος ότι αν
χάσουμε μία
μονομαχία, θα
υπάρχουν τουλάχιστον
άλλες τρεις γραμμές
για κάλυψη».
Στις στημένες φάσεις
των αντιπάλων,
αφήνει τρεις παίκτες
στην επίθεση όχι
αναγκαστικά για να
ψάξει το γκολ στην
κόντρα, αλλά για να
αναγκάσει τον
αντίπαλο να μείνει πιο
κοντά στη δική του
εστία και να μην
γεμίσει την περιοχή.
Πάντα έχει….
«τουλάχιστον τρία Plan
B» για κάθε
περίπτωση. Για όταν η
ομάδα προηγηθεί, για
όταν βρεθεί πίσω στο
σκορ, για όταν το
αρχικό του πλάνο δεν
δουλεύει όπως
περίμενε.

η αλληλεπίδραση είναι
στοιχεία πολύ σημαντικά στην
εξέλιξη του κάθε μυαλού και των
ιδεών του.

«Μετά το μάθημα καθόμασταν να
συζητήσουμε, να αναλύσουμε αυτά που
διδαχθήκαμε και να εξεταστούμε. Γνωρί-
ζεις άλλα μυαλά και ασχολείσαι μέρα-νύχτα
με το ποδόσφαιρο», είχε πει ο Αργύρης
Γιαννίκης. Θεωρείται ένας από τους «laptop
trainers». Ο Γιαννίκης φροντίζει να δει του-
λάχιστον τα πέντε τελευταία παιχνίδια του επό-
μενου αντιπάλου του. «Αφού τελειώσει το δικό
μας παιχνίδι, κάνω την ανάλυση το ίδιο βράδυ και
την επόμενη μέρα την παρουσιάζω στους παί-
κτες».

Έχει αποδειχθεί ότι αυτό είναι από τα πιο βα-
ρετά πράγματα στη ζωή ενός ποδοσφαιριστή.
«Για 10΄, όχι παραπάνω. Το αφήνουμε και περ-
νάμε αμέσως στον επόμενο αντίπαλο. Από τα
320’ λεπτά παιχνιδιού που θα παρακολουθήσω,
στο τέλος θα μείνουν πέντε σκηνές. Αυτός είναι ο
στόχος», καταλήγει.

«Δείχνω αυτά που πρέπει στους παίκτες 2-3
μέρες πριν το παιχνίδι και αμέσως θα δουλέψου-
με το αμυντικό κομμάτι, βασισμένο στο πώς παίζει
ο αντίπαλός μας. Την επόμενη μέρα θα κάνω το ί-
διο με το επιθετικό κομμάτι. Η ανάλυση εκτός γη-
πέδου γίνεται σε 5΄». Στον κόσμο της επικοινω-
νίας, αυτό είναι πολύ σημαντικό. «Θέλω να το
περάσω στους παίκτες όσο πιο ξεκούραστα γίνε-
ται. Όσο καλύτερα είσαι προετοιμασμένος, τόσες
περισσότερες είναι οι πιθανότητες επιτυχίας. Θέ-
λω η ομάδα να είναι προετοιμασμένη για τα πά-
ντα».

Η μεταμόρφωση της ΑΕΚ
Όταν μεσούσης της περιόδου αλλάζει ο προπο-
νητής και αναλαμβάνει κάποιος που ούτε προε-
τοιμασία έχει κάνει, ούτε επιλογές κατά τη με-
ταγραφική περίοδο, συνήθως τα πράγματα δεν
είναι ρόδινα. 

Η… περίφημη πίστωση χρόνου δεν ταιριάζει
στην ΑΕΚ, πολύ δε περισσότερο όμως στον
Γιαννίκη για να περάσει τη φιλοσοφία του.

«Τακτικά, χρειάζομαι δύο μέρες να περάσω αυ-
τά που θέλω. Αν έχεις την προσοχή της ομάδας,
την αφοσίωση στο αμυντικό κομμάτι, τρεις προ-
πονήσεις είναι αρκετές. Η δική μου προπόνηση έ-
χει πολλή δυναμική. Θέλω να είναι πιο δύσκολη
από τα παιχνίδια. Αυτή είναι η επιδίωξή μου. Θέλω
ο παίκτης να έχει την ψυχολογία ότι μπορεί να κά-
νει τα πάντα. Ότι αυτό που θα συναντήσει στο παι-
χνίδι θα είναι πιο εύκολο από την ένταση της προ-
πόνησης. Να έχει αυτή την αίσθηση».

Τα πάντα ξεκινούν από δύο πράγματα: την
πειθαρχία και τους στόχους. «Όταν ξεκινάω τη
δουλειά σε μία ομάδα, ρωτάω τους παίκτες: Τι εί-
στε διατεθειμένοι να δώσετε για να υπάρχει πει-
θαρχία στην ομάδα; Όλοι τους έχουν μία κόλλα
χαρτί και 10΄ για να γράψουν οι ίδιοι τι χρειάζε-
ται. Στη συνέχεια, μπαίνω στα αποδυτήρια, τα μα-
ζεύω και τους ρωτάω αν είναι ικανοποιημένοι με
αυτά που έγραψαν. Τότε, τους ζητάω να υπογρά-
ψουν και οι κανόνες είναι πάντα καρφιτσωμένοι
στον τοίχο».

«Στη συνέχεια πρέπει να θέσουμε στόχους.
Βραχυπρόθεσμους, μακροπρόθεσμους και να τα
στηρίξουμε με διάφορα... στοιχήματα. Όλα αυτά
είναι μέρος της ψυχολογίας ενός παίκτη. Θα πρέ-
πει να προσδιορίσουμε τι είναι επιτυχία για εμάς».

Τα αποτελέσματα έχουν δικαιώσει και με το
παραπάνω την προσέγγισή του.
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Το στραπάτσο
δεν το είδαν;
Υπάρχουν και αυτοί που στέ-
κονται σε ένα ημίχρονο της
Εθνικής ομάδας στη Σουηδία,
προκειμένου να βρουν επι-
χείρημα να μη διώξουν τον
Φαν’τ Σιπ. Είναι προφανές
πως δεν έχουν αντιληφθεί
πού οδήγησε ο Ολλανδός το
αντιπροσωπευτικό μας συ-
γκρότημα. Το βασικό βέβαια
είναι το… ταμείο. Στόχος για
την πρωταθλήτρια Ευρώπης
τού 2004 ήταν η συμμετοχή
στο Μουντιάλ. Η αποτυχία εί-
ναι παταγώδης. Γιατί σίγου-
ρα θα ήταν υπερβολή να υ-
πήρχε απαίτηση κατάκτησης
της πρώτης θέσης, ώστε η Ελ-
λάδα να έπαιρνε το εισιτήριο
για το Παγκόσμιο Κύπελλο
του Κατάρ. Αλλά η Εθνική
μας, για να μη θεωρηθεί απο-
τυχημένος ο προπονητής, θα
μπορούσε να πάρει τη δεύτε-
ρη θέση που θα της έδινε τη
δεύτερη ευκαιρία. Και αυτό
γιατί από τα 10 προκριματικά
γκρουπ οι ομάδες που θα τερ-
ματίσουν στη δεύτερη θέση,
μαζί με άλλες δύο επικεφα-
λής ομίλων του UEFA
Nations League, θα διεκδι-
κήσουν μέσω play-offs τη
συμμετοχή τους στην τελική
φάση του Παγκοσμίου Κυ-
πέλλου. Οι 12 ομάδες που θα
συμμετάσχουν στα play-offs
θα χωριστούν σε τρία γκρουπ
των τεσσάρων ομάδων και
το αγωνιστικό τους πρόγραμ-
μα θα περιλαμβάνει απλούς –
μονούς–  αγώνες (ημιτελικοί,
τελικός). Στο Μουντιάλ θα α-
ποκτήσουν δικαίωμα συμμε-
τοχής οι νικητές των τριών
τελικών. Η Εθνική μας λοιπόν
στη δεύτερη ευκαιρία της θα
έπρεπε να πάρει την πρωτιά
στον νέο όμιλό της για να εί-
ναι παρούσα στο μεγάλο ρα-
ντεβού. Πολύ δύσκολο και
αυτό το εγχείρημα, αλλά του-
λάχιστον κάτι θα έδειχνε.
Τώρα, τι; Δύο νίκες σε έξι α-
γώνες έχει ο Φαν’τ Σιπ. Στη
Γεωργία στις καθυστερήσεις,
και με τη Σουηδία 2-1 στο Ο-
ΑΚΑ. Ποια Εθνική πήγε πού,
με τέρματα 7-6; Χωρίς… άμυ-
να κι επίθεση, δηλαδή. Και
δεν έχασε κάτι στο νήμα. Έξι
πόντους πάνω είναι η Σουη-
δία και τέσσερις η Ισπανία.
Στραπάτσο κανονικό! Ναι,
αλλά έπαιξε καλά στο πρώτο
ημίχρονο στη Στοκχόλμη. Δι-
καιολογία που δεν μπορεί να
πει ούτε ο μάνατζερ του Ολ-
λανδού για να τον κρατήσει.

ΘΕΜΑ


Έδιωξα τον
Φραντζέσκο γιατί
δεν έκανε νίκες
στο πρωτάθλημα 

O Δημητρίου θέλει τον Ολλανδό! 
Οι …άλλοι;
Ο Φαν΄τ Σιπ έχει συμπάθειες και αντιπάθειες στην ΕΠΟ.
Ο πρόεδρος, Π. Δημητρίου τον θέλει: «Μετά το τέλος των προκριματικών
θα παρθούν οι αποφάσεις της ομοσπονδίας. Εγώ θα σας εκφράσω σήμερα
καθαρά προσωπική άποψη. Κρίνω το έργο του προπονητή, μέχρι τώρα,
θετικό. Θεωρώ ότι είναι σαφώς περισσότερα τα θετικά από τα αρνητικά.
Έχει δημιουργήσει οικογενειακό κλίμα στην ομάδα και αυτό είναι πολύ
σημαντικό» έλεγε πρόσφατα. Το ερώτημα είναι αν τον θέλουν και οι
άλλοι σύμβουλοι στην ΕΠΟ….
«Έχω ένα συμβόλαιο που ολοκληρώνεται, θέλω να μείνω παραπάνω, αλλά
δεν εξαρτάται από εμένα. Κοιτάζοντας πίσω και στο τι κάναμε είμαι
χαρούμενος. Δεν με ενδιαφέρει το τι λένε οι άλλοι. Φτιάξαμε μία ομάδα με
ποιότητα και μέλλον….» έλεγε μετά το παιχνίδι με τη Σουηδία 
ο Τζον Φαν’τ Σιπ. Αυτήν τη στιγμή, το μοναδικό αξιόλογο όνομα που έχει
ακουστεί είναι του Γιώργου Δώνη.

Περιμένουν τα λεφτά του
Τσόλακ για μεταγραφές 
Πώς και πώς περιμένουν στον ΠΑΟΚ τα λεφτά από τον
Τσόλακ, μπας και κάνουν καμία μεταγραφή στον Ια-
νουάριο. Και μεταγραφή δεν εννοούμε την επιστροφή
τού Λέο Ζαμπά από τη Βραζιλία, αλλά μεταγραφή με
χρήμα. Ζεστό. Η μέρα θα ολοκληρωθεί ο δανεισμός του
Αντόνιο Τσόλακ στη Μάλμε. Ο Κροάτης επιθετικός
την περασμένη Τετάρτη πέτυχε το πρώτο του χατ-τρικ
με τη νέα του ομάδα και την οδήγησε στην ευρεία νίκη
επί της Ονσάλα με
σκορ 5-1 για το Κύ-
πελλο. Αλλά και στο
πρωτάθλημα ήταν… υ-
πέρ παραγωγικός.
Στην Τούμπα περιμέ-
νουν από τους αν-
θρώπους τής Μάλμε
να κάνουν κίνηση για
την απόκτηση του
Κροάτη επιθετικού. Ο
ΠΑΟΚ θέλει να πλη-
ρωθεί η οψιόν αγοράς
που έχει μπει στο συμ-
βόλαιο δανεισμού του Τσόλακ: 3 εκατομμύρια ευρώ.
Ο Ιβάν Σαββίδης και οι συνεργάτες του δεν θέλουν να
πέσουν κάτω από αυτό το ποσό, αφού το μότο που κυ-
ριαρχεί είναι «να πάρουμε τα χρήματα που δώσαμε στη
Ριέκα πίσω». Το ζήτημα για τη σουηδική ομάδα είναι το
συμβόλαιο του παίκτη, καθώς τα συμβόλαια στη Μάλμε
είναι των 200, 250 χιλιάδων ευρώ και του Κροάτη φτά-
νει τις 450.000 ετησίως. Αλλά με τα έσοδα από το
Champions League, αν και ο Τσόλακ πέσει, μπορεί να
βρεθεί η χρυσή τομή και να πανηγυρίσει ο… ΠΑΟΚ.
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Ο «εξαφανι-
σμένος» 
Ιβάν 
Σαββίδης
Στο ποδόσφαιρο έχουν μπει
μεγάλοι επιχειρηματίες που
διαφεντεύουν τις κορυφαί-
ες ομάδες της χώρας. Δεν έ-
φθασαν με πετροδόλαρα α-
πό την Αραβία, ούτε από
κολοσσούς των ΗΠΑ ή της
Κίνας. Ο Βαγγέλης Μαρινά-
κης στον Ολυμπιακό, ο Δη-
μήτρης Μελισσανίδης στην
ΑΕΚ και ο Γιάννης Αλαφού-
ζος στον Παναθηναϊκό, έ-
χουν λιγότερο ή περισσότε-
ρο συνδυάσει τη ζωή τους
με την αγαπημένη τους ο-
μάδα. Αυτή που από παιδιά
υποστήριξαν. Παράλληλα
υπάρχει και ο Ιβάν Σαββί-
δης. Ήλθε από τη Ρωσία κι
έριξε χρήμα στον ΠΑΟΚ.
Τον δυνάμωσε, όπως έκανε
με πολλές ακόμη επενδύ-
σεις στην Ελλάδα και πήρε
τίτλους. Όλοι οι πρόεδροι
έχουν φυσική παρουσία δί-
πλα στην ομάδα τους. Ξέ-
ρουν πόσο ρόλο παίζει να
είναι εκεί. Όχι στα… τετριμ-
μένα του αγιασμού και τις
καλές επιτυχίες, αλλά δί-
πλα να τους αισθάνεται ο
παίκτης, ο προπονητής και
ο τεχνικός διευθυντής.
Ο Μελισσανίδης, για παρά-
δειγμα, πήγε και μίλησε
στους παίκτες για τον Γιαν-
νίκη. Στα Σπάτα. Όλοι οι
πρόεδροι είναι στην κερκί-
δα και βλέπουν την αγαπη-
μένη τους ομάδα. Όλοι ε-
κτός απ’ τον Ιβάν Σαββίδη
που εξαφανίστηκε και λει-
τουργεί αποκλειστικά μέσω
τηλεδιασκέψεων. Ο λόγος;
Η πανδημία του κορωνοϊού.
Αναρωτιέται κανείς γιατί
μόνο ο ιδιοκτήτης του ΠΑ-
ΟΚ φοβάται τον ιό και είναι
άφαντος; Δεν έχει αντισώ-
ματα, λέει, παρά τον εμβο-
λιασμό του. Είναι ένα θέμα
αυτό και δεν ξέρω αν σχετί-
ζεται με το ρώσικο εμβόλιο
που έκανε. Αλλά ακόμη και
κάποιος που δεν έχει εμβο-
λιαστεί, όπως ο Δημήτρης
Γιαννακόπουλος για παρά-
δειγμα, εξαφανίζεται; Δεν
ξέρω αν υπάρχει άλλος με-
γαλοεπιχειρηματίας εξαφα-
νισμένος. Απομονωμένος.
Εκτός απ’ τον Σαββίδη, δεν
έχει εντοπιστεί άλλος. Στο
ποδόσφαιρο τουλάχιστον.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Τα λάθη γίνονται, κάρτες για πλάκα δεν παίρνονται

Το ρεκόρ… αναβολών
Η αναβολή αγώνων ελέω καιρού στην Αγγλία δεν είναι α-
συνήθιστο φαινόμενο. Ωστόσο αυτό που συνέβη τον χειμώ-
να τής σεζόν 1962-63 δεν έχει προηγούμενο. Το ματς της
Λίνκολν με την Κόβεντρι ήταν προγραμματισμένο για τις 

5 Ιανουαρίου
1963, ωστόσο
αναβλήθηκε ε-
ξαιτίας των πο-
λύ κακών καιρι-
κών συνθηκών
και ορίστηκε για
λίγες μέρες αρ-
γότερα. Ανα-
βλήθηκε ξανά.
Και ξανά. Και
ξανά. Το παιχνί-
δι αναβλήθηκε
συνολικά 15
φορές πριν τελι-

κά πραγματοποιηθεί στις 6 Μαρτίου εκείνου του έτους, 
66 μέρες μετά την αρχική ημερομηνία διεξαγωγής του. 
Για την ιστορία, η Κόβεντρι επικράτησε με σκορ 5-1. 

Ο σκύλος που έσωσε τη Μάντσεστερ Γιουν. 
Η Νιούτον Χιθ ήταν η ομάδα που μετονομάστηκε στις 24 Απριλί-
ου 1902 σε Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Οι «κόκκινοι διάβολοι» ο-

φείλουν τη σημερινή τους
ύπαρξη σε έναν… σκύλο Α-
γίου Βερνάρδου, τον περί-
φημο «Μέιορ». Ήταν ο
σκύλος του αρχηγού Χάρι
Στάφορντ που γύριζε με έ-
να καλαθάκι κρεμασμένο
τις ημέρες των αγώνων
και μάζευε χρήματα. Εκτε-
λούσε επίσης χρέη μασκότ
της ομάδας. Την τελευταία

ημέρα ενός κρίσιμου για τη Νιούτον Χιθ μπαζαάρ, ο σκύλος χά-
θηκε. Τον βρήκε η κόρη τού Τζον Ντέιβις, ιδιοκτήτη παμπ, ο ο-
ποίος αναζήτησε τον ιδιοκτήτη του σκύλου. Όταν ανταμώθηκαν,
Ντέιβις και Στάφορντ, ο πρώτος ζήτησε ν’ αγοράσει τον σκύλο
που είχε κλέψει την καρδιά της κόρης του. Ο δεύτερος δέχτηκε
υπό τον όρο να επενδύσει στην ομάδα, ώστε να μη διαλυθεί. Έ-
τσι κι έγινε. Ο Ντέιβις μαζί με τρεις ακόμη μεγαλοεπιχειρηματίες
συνέλεξαν πάνω από 2.000 λίρες, με τα συνολικά χρέη της Νι-
ούτον Χιθ να διαγράφονται, και πήρε δώρο τον «Μέιορ» που έ-
μεινε η μασκότ της Μάνστεστερ Γιουνάιτεντ μέχρι το 1905. 

Πολλοί οι… προπονητές της εξέδρας, έ-
βγαλαν τα συμπεράσματά τους και για τη
μάχη της Εθνικής ομάδας στη Σουηδία, ε-
κεί που τελείωσαν όλα. Το ποδόσφαιρο εί-
ναι παιχνίδι λαθών και όσο λιγότερα λά-
θη κάνει κάποιος, τόσο ευκολότερα φθά-
νει στα επιθυμητά αποτελέσματα.
Στη Στοκχόλμη, ο Φαν’τ Σιπ έχοντας ξε-
μείνει από στόπερ, με την ευθύνη σε αυτό
να του ανήκει ολοκληρωτικά, έβαλε τον
Κώστα Τσιμίκα σε μια ξένη σε αυτόν θέ-
ση ως αντί-Τζαβέλλα. Στην τριάδα μπρο-
στά από τον τερματοφύλακα τον πλαισίω-
σαν Μαυροπάνος και Χατζηδιάκος. Ο
Μαυροπάνος ήταν αυτός που γκρέμισε
τον Ίζακ, δεν πρόλαβε ποτέ την μπάλα και
έπεσε δυνατά στον αντίπαλό του δείχνο-
ντας λάθος αντίδραση. Αυτός προσέφερε
το πέναλτι με το οποίο οι Σουηδοί άνοιξαν
το σκορ. Αλλά και στο δεύτερο γκολ, την
ασυνεννοησία των κεντρικών αμυντικών και την αδράνειά τους εκ-
μεταλλεύτηκε ο Ίζακ που βρέθηκε απέναντι από τον Βλαχοδήμο
και τελείωσε το ματς. Και δεν λέω γιατί, βρε εμμονικέ, δεν παίρνεις
τον Μανωλά και τον Παπασταθόπουλο, έστω τον Σιόβα, να παίξει
σε ένα τέτοιο ματς; Το αφήνω στην άκρη. Και θα συνταυτιστώ με την
άποψη του Νταμπίζα. 
Τα λάθη είναι μέσα στο παιχνίδι. Και θα τα κάνει σε ένα ματς και ο
Μαυροπάνος και ο Χατζηδιάκος και ο Τσιμίκας που δεν παίζει
στη θέση του. Πού είναι η αγωνιστική πειθαρχία της ομάδα όμως, ό-
ταν οι παίκτες της παίρνουν κάρτες για… πλάκα και δεν μπορούν να

παίξουν στα κρισιμότερα παιχνίδια; Ο Τζαβέλλας πάει και παίρνει κί-
τρινη κάρτα από τον Λιθουανό διαιτητή για διαμαρτυρία στο Μπα-
τούμι. Ο Χατζηδιάκος σταμάτησε τον Φόρσμπεργκ που έφευγε
στην κόντρα και αντίκρισε τη δεύτερη κίτρινη κάρτα στο 86΄, με το α-
ποτέλεσμα στο 2-0, ενώ κάρτες συμπλήρωσε και ο Μπακασέτας,
ο κορυφαίος της Εθνικής στη διαδρομή της. Ο αρχηγός έμπλεξε σε
καβγά με τον Έκνταλ… Χωρίς αυτούς θα υποδεχθεί την Ισπανία η
ελληνική ομάδα. Δίχως βασικά της όπλα. Εκεί είναι το πρόβλημα της
Εθνικής, και όχι στο λάθος που θα γίνει μέσα στο ματς. Αλλά αυτά εί-
ναι… ψιλά γράμματα για τον Φαν’τ Σιπ.
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Έγινε αντι-
ντόπινγκ!
Τέρμα 
ο «μαγικός
ζωμός»
Αστερίξ 
και Οβελίξ
Μόλις την τελευταία,
5η αγωνιστική, έγινε α-
ντιντόπινγκ κοντρόλ
στη Super League1.
Γιατί, όπως είναι γνω-
στό, η WADA αφαίρεσε
την πιστοποίηση από το
ελληνικό εργαστήριο.
Πάρθηκαν δείγματα τις
τέσσερις πρώτες αγω-
νιστικές; Καλό θα ήταν
μας απαντήσει η Super
League1, γιατί υπάρ-
χουν και διάφοροι κα-
λοθελητές εκεί έξω που
λένε ότι δεν πήραν
δείγματα. Οι ίδιοι που
λένε ότι πολλοί «μά-
στοροι» στο «φτιάξιμο»
ξέρουν και τον χρόνο
ημιζωής του φαρμάκου
και, επειδή ήξεραν ότι
δεν δουλεύει το εργα-
στήρι, ούτε θα στέλνο-
νταν τα δείγματα στην
Ιταλία, έκανε έναν ω-
ραίο «μαγικό ζωμό»
σαν κι αυτό που έπινε ο
Αστερίξ με τον Οβελίξ. 

Πόσοι άλλοι «Τσουμάνηδες» υπάρχουν;
(Κι η πολιτεία δίνει λεφτά από το Στοίχημα
και την τηλεόραση στους «επενδυτές»)
Είναι κοινό μυστικό στη Θεσσαλονίκη, ότι ο αδικοχα-
μένος Νίκος Τσουμάνης, πρώην ποδοσφαιριστής
του Άρη και του Μακεδονικού, αυτοκτόνησε λόγω οι-
κονομικών προβλημάτων. Του χρωστούσαν κάπου
στις 38.000 ευρώ. Ερώτηση: Πόσοι άλλοι… Τσουμά-
νηδες υπάρχουν που διεκδικούν τα χρήματά τους και
δεν βρίσκουν άκρη; Πόσες τελεσίδικες αποφάσεις έχει
πάρει η ΠΕΕΟΔ και οι «επενδυτές» αρνήθηκαν να
πληρώσουν; Όταν, όμως, κάποιος προσφύγει στη FIFA
και πάρει θετική απόφαση, τότε… σκοτώνονται να τον
ξεπληρώσουν. Κατά τα άλλα, η πολιτεία τούς δίνει και
λεφτά από το Στοίχημα, μπορεί να τους δώσει και
κρατικά λεφτά από την ΕΡΤ.

Ο Μάκης Γκαγκάτσης ντρέπεται 
που είναι μέλος της ΕΠΟ! 
Με τον Γραμμένο ήταν περήφανος
Είναι ένα τραγούδι, δεν ξέρω ποιος το λέει. «Σ’ τα είπανε όλα, φίλα με με τώρα». Έτσι καταλήγει
ο στίχος. Και γιατί το θυμήθηκα αυτό; Γι’ αυτό που είπε ο Μάκης - Χρυσοστομάκης Γκα-
γκάτσης στον αναπληρωτή πρόεδρο της ΕΠΟ, Παναγιώτη Δημητρίου. Τι είπε το παλικάρι:
«Σας είχα προειδοποιήσει να μην πάρετε τέτοια απόφαση, τώρα κινδυνεύετε με έκπτωση, ντρέ-
πομαι που είμαι μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΕΠΟ». Φίλα τώρα, έπρεπε να κλείσει ο
Μάκαρος. Κι αυτό έγινε επειδή η Επιτροπή Εκτάκτων Θεμάτων έδωσε αδειοδοτήσεις σε ΠΑΕ
της Super League2. Μάλιστα. Ούτε ο Κούγιας να τα έλεγε αυτά. Τέλος πάντων, ο Μάκης
ντρέπεται. Μάλιστα. Και τίνος είναι αυτή η ΕΠΟ που ντρέπεται ο νεαρός Γκαγκάτσης; Ποιος
την έφτιαξε; Ποιος ξηλώθηκε; Η θεια μου η Αμερσούδα; Έλα, ρε, σοβαροί να είμαστε. Γι’ άλλον
λόγο ο Μάκης ντρέπεται. Που την είχε βρει μια χαρά την άκρη με τον Βάγγο τον Γραμμένο και
τώρα δεν του περνάει τίποτα. Και το παίζει ντεμέκ αντιπολίτευση στη συμπολίτευση. 

Ολυμπιακός,
Παναθηναϊκός 
θ’ αποβληθούν 
από το πρωτάθλημα; 
Εδώ γελάνε
Στις 9 Σεπτεμβρίου, στο ΔΣ της Super League1, ο Ο-
λυμπιακός κι ο Παναθηναϊκός δεν ψήφισαν την κε-
ντρική διαχείριση των τηλεοπτικών δικαιωμάτων από
την περίοδο 2023/24. Και σύμφωνα με το καταστατι-
κό, πρέπει να πληρώσουν πρόστιμο 8 εκατ. ευρώ, αν
κινηθούν από μόνοι τους για την εξεύρεση τηλεοπτι-
κού παρόχου. Ωραία. Κι αν ο Ολυμπιακός, εκτός από
το Διαιτητικό, προσφύγει στα αστικά δικαστήρια κι ε-
πικαλεστεί τον νόμο του Αυγενάκη, τι θα κάνει η
Super League1; Πρέπει ν’ αποβάλει και τον Ολυμπια-
κό και τον Παναθηναϊκό, να τους υποχρεώσει να πλη-
ρώσουν πρόστιμο 2 εκατ. ευρώ και για τρία χρόνια
να μην τους δέχεται στον συνεταιρισμό. Εδώ, γελάνε.
Οι FIFAτήδες-UEFAτζήδες γι’ αυτό ζήτησαν συνά-
ντηση με τον Αυγενάκη, προκειμένου ν’ αλλάξει ο
νόμος. Κι άντε, σου λέω εγώ, βγάζει μία απόφαση το
αστικό δικαστήριο και δικαιώνει τον Ολυμπιακό και
κατά συνέπεια και τον Παναθηναϊκό. Υπογράφουν α-
τομικές συμβάσεις με όποιο κανάλι και μετά, έπειτα
από απειλές των FIFA-UEFA, αλλάζει ο νόμος και συ-
ντάσσεται με τον ΚΑΠ και την ολιστική μελέτη που α-
ναφέρει ρητά υπέρ της κεντρικής διαχείρισης. Τι θα
κάνει μετά η Super League1; Θα άρει την τιμωρία α-
ποβολής τους από το πρωτάθλημα; Εδώ, ξαναγελάνε.

Οι δυο λόγοι που ο Μελισσανίδης
«σφουγγάρισε» τον Μιλόγεβιτς
Ο Μελισσανίδης τον «σφουγγάρισε» τον Μιλόγεβιτς. Μάλιστα. Και τώρα βγαίνουν οι
δημοσιογραφάρες, που υποστηρίζουνε την ΑΕΚ και σου λένε ωραία πράγματα. Τώρα τα
λένε, όχι όταν έπρεπε. Τελειώνει το ματς με τον Παναιτωλικό στο Αγρίνιο και οι ΑΕΚτζήδες
που είχαν πάει στο Αγρίνιο, τα χώνουν στον Μιλόγεβιτς, που ανέβηκε στο λεωφορείο
σαν βρεγμένη γάτα, σου λέει. Τώρα το… θυμήθηκαν να το γράψουν. Ο άλλος, πάλι, σου
λέει στο ράδιο, ότι ο Μελισσανίδης δεν πήρε τον Γιαννίκη το καλοκαίρι, για «επικοι-
νωνιακούς λόγους». Κι αυτός τώρα το είπε. Τότε, δεν το ήξερε. Για να μην ακούτε παπαριές.
Τον Σέρβο δεν τον γούσταρε κανένας στα αποδυτήρια. Κι εγώ δεν εξετάζω αν αυτό είναι
σωστό ή λάθος. Εγώ σου λέω τι έγινε και τον σούταρε ο Μελισσανίδης. Και για έναν, α-
κόμα, λόγο. Όταν του τηλεφώνησαν από την Αραπιά, το κουβέντιασε μαζί τους, αντί να πει
«ευχαριστώ» και να το κλείσει.
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Ποιος είχε προτείνει 
στον Μαρινάκη να διώξει τον Μαρτίνς;
Η Λίνα Σουλούκου, γενική
διευθύντρια της ΠΑΕ Ολυ-
μπιακός, έκανε δηλώσεις σε ι-
ταλική εφημερίδα και είπε ότι
δεν μπορεί να φανταστεί τον
Ολυμπιακό χωρίς τον Μαρ-
τίνς. Δίκαιο έχει. Πού θα βρει
καλύτερον από αυτό το «λα-
χείο» που έτυχε στον Μαρι-
νάκη; Όταν, όμως, ο Ολυ-
μπιακός έχασε το πρωτάθλη-
μα από την ΑΕΚ πριν από δύο
χρόνια, κάποιος πλησίασε τον
Μαρινάκη, να σουτάρει τον
Πορτογάλο. Γιατί είχε έτοιμο
τον αντικαταστάτη του. Τον
είχε προτείνει ο αδελφός του. Ευτυχώς για τον Ολυμπιακό, ο Μαρινάκης δεν «μάσησε». Κι ο μίστερ που
πρότεινε προπονητή παραμένει στη θέση του.

Πανδημία:
Μπάχαλο με
τις «γνωμα-
τεύσεις» των
παικτών! 
Μόλις πάτησε η Eθνική
Ελπίδων πόδι στην Κύ-
προ, 13 θετικοί στον
κορωνοϊό. Κι εγώ δεν
δίνω δεκάρα αν κόλλη-
σαν στο Μινσκ της Λευ-
κορωσίας, όπου έμει-
ναν στο ίδιο ξενοδο-

χείο μετανάστες, ή στο
αεροδρόμιο της Κων-
σταντινούπολης. Άλλο
μ’ απασχολεί. Ενημέ-
ρωση υπάρχει στους
παίκτες των επαγγελ-
ματικών κατηγοριών
για την πανδημία; Μι-
λάμε πολύ σοβαρά. Έ-
μαθα προχθές βράδυ ό-
τι ένας διεθνής, που το
συζητούσε με συμπαί-
κτες του, έλεγε ότι επει-
δή έχει προσβληθεί από
τον ιό στο παρελθόν,
τώρα δεν κινδυνεύει.
Ή, αν κολλήσει, θα την
περάσει στο χαλαρό.
Και τα δυο που είπε εί-
ναι λάθος. Αλλά μιας
και το έφερε η κουβέ-
ντα, μήπως θα μπορού-
σε να μας ενημερώσει η
Super Legue1, τουλά-
χιστον, για το ποσοστό
των εμβολιασμένων; Η
Serie A στην Ιταλία α-
νακοίνωσε ότι το 98%
των παικτών έχουν εμ-
βολιαστεί.

Το λάθος 
του Γιαννίκη. 
Δεν άλλαξε 
το επίθετό του
Τον Γιαννίκη τον λυπάμαι. Μπέσα, λέ-
με. Είναι ένα παιδί που γεννήθηκε και με-
γάλωσε στη Γερμανία. Πήγε σχολή προ-
πονητών για δυο χρόνια, μαζί με μεγά-
λα ονόματα. Προπόνησε ομάδες. Κι έρ-
χεται στον ΠΑΣ και παίζει ωραία μπάλα ο
Χριστοβασίλης. Μάλιστα. Και πέφτει ε-
πάνω σε κάτι ρεπόρτερ που εξέφρασαν
«αντιρρήσεις» γιατί ο Γιαννίκης δεν ξέ-
ρει από πρωταθλητισμό και είναι άπει-
ρος. Ό,τι μαλακία τού καρφωθεί στο κε-
φάλι, πάνε και την γράφουνε και τη λένε
στα ράδια. Το λάθος του Γιαννίκη είναι
ότι δεν άλλαξε το όνομά του, να το κάνει
προς το γερμανόφερτο, μάστορα. Τότε,
δεν θα είχε κανένα πρόβλημα. Που άπαξ
και βάλεις τον κάθε «ρεπόρτερ» να κου-
βεντιάσει με τον Γιαννίκη, ο ένας θα μι-
λάει για μπάλα και ο άλλος θα καταλα-
βαίνει για μωρομάντιλα. Κι αυτοί οι «ρε-
πόρτερ» επηρεάζουν κόσμο και στα
social media.

Μαγκιά του Σβιντέρσκι 
η παραδοχή του λάθους του
Εμείς εδώ στην «Α» και την iapopsi.gr δεν είμαστε μονάχα για να γκρινιάζουμε. Άπαξ και κάνεις το κα-
λό, θα το γράψουμε και θα πούμε και χίλια «μπράβο». Όπως για τον Σβιντέρσκι του ΠΑΟΚ. Αλβανία -

Πολωνία ήταν το ματς στα
Τίρανα και κοπανάει το τε-
μάχιο ο Κάρολ. Και πάει
και πανηγυρίζει στην κερ-
κίδα των φανατικών και
γίνεται της αλεπούς ο θά-
νατος. Ένα τέταρτο διακο-
πή το ματς. Και βγαίνει στο
τέλος του ματς ο Σβιντέρ-
σκι και λέει ότι ήταν λάθος
του που πήγε και πανηγύ-
ρισε μπροστά τους. Μα-
γκιά του που το παραδέ-
χτηκε. Δεν μπόρεσα να ε-
λέγξω το συναίσθημα σου
λέει ο Κάρολ. 

Πάλι «Μακεδόνες» παρά τη συνάντηση
του Κυριάκου με τον Ινφαντίνο
Βάζεις να δεις κανένα ματσάκι στην τηλεόραση για να προκριματικά του Μουντιάλ,
και πέφτεις επάνω στους γείτονες, τους Βορειομακεδόνες του Αλέξη Τσίπρα και
του Νίκου Κοτζιά, κόντρα στη Γερμανία. Και κοιτάς επάνω στην τηλεόραση το λο-
γότυπο, «MKD», σου λέει. Ήταν, δηλαδή, που θα προσπαθούσε αυτός ο κολλητός
του Αλέξη, ο Ζάεφ, να το αλλάξει. Και ξέρεις, μάστορα, ποιο είναι το καλύτερο; Ότι
την τηλεοπτική παραγωγή δεν την κάνει η κάθε χώρα ξεχωριστά, αλλά κεντρικά η
FIFA ή η UEFA. Ανάλογα τη διοργάνωση. Κι αυτό δεν πρόκειται ν’ αλλάξει. Σ’ το είπα-
με και την περασμένη φορά, ότι η επιστολή που έστειλε ο Ζαγοράκης σε FIFA/UEFA
για ν’ αλλάξουν ονομασία πήγε στον κάδο ανακύκλωσης. Αν και κανονικά, στον Τσί-
πρα και τον Κοτζιά έπρεπε να τη στείλει. Και ποιο είναι το ανησυχητικό; Ότι η FIFA έ-
βαλε το λογότυπο αυτό, λίγες μέρες μετά τη συνάντηση Μητσοτάκη -  Ινφαντίνο
στη Ν. Υόρκη.
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προδιαγραφές για να πάρεις το δί-
πλωμα, και φυσικά δεν μπορείς να
προσληφθείς από καμία ομάδα,
διότι τα διπλώματα των προπονη-
τών δηλώνονται στο φύλλο αγώ-
νος και επιβάλλονται πρόστιμα
στις ομάδες αν έχουν προσλάβει
τεχνικούς που δεν τα έχουν προ-
μηθευτεί…

Όμως οι περισσότεροι από τους
παλαίμαχους ποδοσφαιριστές δεν
έχουν πτυχίο ΤΕΦΑΑ.

Παρ’ όλα αυτά, ακόμη και οι κά-
τοχοι πτυχίων ΤΕΦΑΑ με ειδικότη-
τα το ποδόσφαιρο (που έχουν
σπουδάσει το αντικείμενο) δεν
μπορούν να γίνουν προπονητές,
παρά μόνο στο Β΄ τοπικό πρωτά-
θλημα!!!

Ένας νέος, δηλαδή, που έχει

Η Πανελλήνια
Ένωση 
Προπονητών
Ποδοσφαίρου
Πανεπιστη-
μιακής 
Εκπαίδευσης
(ΠΕΠΠΠΕ) 
έχει προσφύ-
γει στην 
Ελλάδα και
στο εξωτερι-
κό ζητώντας
το αυτονόητο.
Να μπορούν
όσοι τελειώ-
νουν τα 
ΤΕΦΑΑ με 
ειδικότητα το
ποδόσφαιρο
να ασκήσουν
το επάγγελμά
τους.

⇣

Του Μανώλη Δράκου

Το ότι η ΕΠΟ προ-
βάλλοντας το αυ-
τοδιοίκητο πολλές
φορές ξεφεύγει, εί-

ναι γνωστό. Το ότι θα έφτανε
στο σημείο να καταστήσει ά-
χρηστα ακόμη και τα πτυχία
των ελληνικών πανεπιστη-
μίων, είναι κάτι που ξεπερνά
τα όρια. 

Ένα θέμα που αγγίζει –αν δεν
ξεπερνά– τα όρια της αυθαιρεσίας
είναι αυτό με τη χορήγηση των δι-
πλωμάτων τής UEFA (PRO, A, B
και C) από τις σχολές… προπονη-
τών που συγκροτεί, και θα πρέπει
να πληρώσει κανείς στην ΕΠΟ έ-
να σωρό λεφτά και τα οποία υπο-
χρεώνονται να αποκτήσουν ακόμη
και οι απόφοιτοι των ΤΕΦΑΑ, πα-
ρά το γεγονός ότι σπούδασαν το
αντικείμενο την προπονητική πο-
δοσφαίρου.

Η ΕΠΟ θεωρεί ότι έχει το μονο-
πωλιακό δικαίωμα χορήγησης ά-
δειας στους προπονητές, και δεν
αναγνωρίζει ούτε τα πτυχία που
παίρνουν οι γυμναστές από τα ΤΕ-
ΦΑΑ, από τους οποίους ζητά να
πληρώνουν πεντοχίλιαρα αν θέ-
λουν να δουλέψουν ως προπονη-
τές στις επαγγελματικές κατηγο-
ρίες και μικρότερα ποσά για τις ε-
ρασιτεχνικές.

Διότι, σύμφωνα με την ΕΠΟ, με
τα πτυχία που έχουν στα χέρια
τους μπορούν να δουλέψουν μό-
νο στα β΄τοπικά πρωταθλήματα.

Η φάμπρικα με τις σχολές τής
ΕΠΟ που βγάζει προπονητές και
μοιράζει διπλώματα δεν είναι τω-
ρινή. Ξεκίνησε πριν από 15 χρόνια
και διαιωνίζεται μέχρι και σήμερα.
Η Ομοσπονδία χορηγεί διπλώμα-
τα με πιστοποίηση της UEFA, τα ο-
ποία όσοι θέλουν να γίνουν προ-
πονητές πάνε και κάθονται στα
θρανία για να τα αποκτήσουν, ενώ
ανάλογα με την κατηγορία πληρώ-
νουν και το ανάλογο αντίτιμο…

Δηλαδή, στην ΕΠΟ, πέραν του
ενδιαφέροντός τους για το… καλό
του αθλήματος, είναι και μια πηγή
εσόδων. 

Οι παλαίμαχοι ποδοσφαιριστές
που θέλουν να δουλέψουν σαν
προπονητές πρέπει να πάρουν το
ανώτερο δίπλωμα της ΕΠΟ, το
UEFA PRO, που είναι και το μονα-
δικό με το οποίο μπορεί να καθίσει
κανείς σε πάγκο ομάδας τής Super
League1 ή 2. 

Αν δεν πληρώσεις, δηλαδή, ένα
πεντοχίλιαρο (τόσο κοστίζει) στο
ταμείο της ΕΠΟ, δεν πληροίς τις

μπάσκετ. Το ίδιο και σε άλλα αθλή-
ματα. Το ελληνικό κράτος παραμέ-
νει απαθές απέναντι στην απαρά-
δεκτη αυτή διαδικασία. Η ΕΠΟ ο-
χυρώνεται πίσω από το αυτοδιοί-
κητο. 

Ήδη, ένας όμιλος γυμναστών έ-
χει ήδη ξεκινήσει έναν μεγάλο α-
γώνα για να ανακτήσει το αναφαί-
ρετο δικαίωμά τους να δουλέ-
ψουν αυτό που έχουν σπουδάσει,
χωρίς να πληρώνουν  στην ΕΠΟ τα
διπλώματα της πλάκας που παίρ-
νει ο Γκαρσία και διάφοροι άλλοι
για να κάθονται στον πάγκο των
ομάδων της Super League2.

Η Πανελλήνια Ένωση Προπο-
νητών Ποδοσφαίρου Πανεπιστη-
μιακής Εκπαίδευσης (ΠΕΠΠΠΕ) έ-
χει προσφύγει στην Ελλάδα και
στο εξωτερικό ζητώντας το αυτο-
νόητο. Να μπορούν όσοι τελειώ-
νουν τα ΤΕΦΑΑ με ειδικότητα το
ποδόσφαιρο να ασκήσουν το ε-
πάγγελμά τους.

«Θα πάμε όπου χρειαστεί για να
δικαιωθούμε», δηλώνει στην «Α»
ο γραμματέας τής ΠΕΠΠΠΕ, Βαγ-

γέλης Κου-
τσογιάννης.

Ήδη, η Έ-
νωση έχει
προσφύγε ι
στην Ευρω-
παϊκή Ένωση
με θέμα την
παραβ ίαση
των κανόνων
δικαίου της

Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και
στην UEFA, και ζητά να μάθει αν έ-
χει δοθεί κάποια είδους (…) άδεια
στην ΕΠΟ να επέμβει στο εκπαι-
δευτικό σύστημα της χώρας και να
εξισώνει τα Πανεπιστήμια με τις…
σχολές! 

Για να γίνει αντιληπτή η έκταση
του παραλογισμού και της αυθαι-
ρεσίας, η μονοπωλιακή δράση της
ΕΠΟ απαγορεύει την πρόσβαση
εργασίας σε επαγγελματικά σωμα-
τεία  που τους κατοχυρώνει και α-
ναγνωρίζει το ελληνικό κράτος και
κατέχουν πανεπιστημιακό τίτλο
μετά από τριτοβάθμιο κύκλο σπου-
δών, και την επιτρέπει μόνο σε ό-
σους έχουν πιστοποιήσεις επιμορ-
φωτικών σχολών μετά από φοίτη-
ση ημερών και επικαλούμενη ε-
ντολές της UEFA…

Η UEFA απάντησε βεβαίως ότι
η σύμβασή της με τις Ομοσπονδίες
δεν θίγει το δικαίωμα της Ομο-
σπονδίας (της ΕΠΟ) να αποδεχτεί
ισοδύναμα προσόντα αναγνωρι-
σμένα βάσει της εθνικής νομοθε-
σίας (δηλαδή, τα διπλώματα των
προπονητών) για τους αγώνες που
διοργανώνει στην επικράτεια.

Ήδη ο πόλεμος άρχισε, καθώς
η Ένωση προσέφυγε ήδη στον Συ-
νήγορο του Πολίτη, ενώ προετοι-
μάζει ήδη το νομικό της οπλοστά-
σιο για ανάλογες προσφυγές σε
ευρωπαϊκό επίπεδο που θα επιτρέ-
ψουν το αυτονόητο δικαίωμά τους
να υπηρετήσουν τον χώρο για τον
οποίο σπούδασαν.

σπουδάσει για να γίνει προπονη-
τής στη Γυμναστική Ακαδημία δεν
μπορεί να γίνει προπονητής σε ε-
ρασιτεχνικό σωματείο, αν δεν έχει
την έγκριση της ΕΠΟ, την οποία
πρέπει μάλιστα να χρυσοπληρώ-
σει. 

Πέντε χιλιάρικα το κεφάλι μπαί-
νουν στα ταμεία της ΕΠΟ από κά-
θε δίπλωμα για προπονητές SL1
και SL2, και 1.500 ευρώ για προ-
πονητές Β΄ τοπικού. Δεν είναι και
λίγα…

Στο μπάσκετ φυσικά δεν ισχύ-
ουν τέτοια. Υπάρχουν στην αγορά
(κι όχι μόνο στην ελληνική) προπο-
νητές που βγήκαν από τα ΤΕΦΑΑ
και δουλεύουν στο εξωτερικό ή σε
ομάδες της χώρας χωρίς καμιά…
άδεια από την Ομοσπονδία τού
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ΕΠΟ και
προπονητές:
Θέατρο του
παραλόγου
Η ΕΠΟ χορηγεί αφειδώς διπλώματα 
–εισπράττοντας ευρώπουλα…–, ενώ

αρνείται τη χορήγηση σε επιστήμονες
γυμναστές με ειδικότητα το ποδόσφαιρο
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Τουλουπάκη(α) κόλπα…
(που ξεφτιλίζουν 
τη Δικαιοσύνη)  

Τ
ην περασμένη εβδο-
μάδα, μέσα από την ε-
φημερίδα «Κυριακά-
τικη Δημοκρατία», η
οποία κατά καιρούς

δημοσιεύει θέματα της Novartis
αφού έχει έγκυρη πληροφόρηση
των πεπραγμένων του Δ. Πα-
παγγελόπουλου, της Ελ. Του-
λουπάκη και της παρέας τους,
μάθαμε ότι η πρώην εισαγγελέας
Διαφθοράς και νυν εισαγγελέας
–ναι, ναι, παραμένει ακλόνητη
και ανέγγιχτη παρά τα πορίσμα-
τα και τις διώξεις εις βάρος της–
κατέθεσε «αίτημα-φωτιά στην ανα-
κρίτρια Κ. Αλεβιζοπούλου, που ανα-
τρέπει το όλο σκηνικό που έχει δια-
μορφωθεί».

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τη
δημοσίευση του έγκυρου –αλίμο-
νο αν δεν ήταν έγκυρο με πληρο-
φορίες από τους εμπλεκόμενους–
ρεπορτάζ της «Δημοκρατίας»–,
ζήτησε να συμπεριληφθούν στη
δικογραφία της υπόθεσης
Novartis έγγραφα που εμπλέκουν
τον Άδωνι Γεωργιάδη και οδη-
γούν στην αθώωσή της. 

Τα έγγραφα αυτά, σύμφωνα με
το δημοσίευμα, είναι κατ’ αρχάς
όλες οι καταθέσεις των «κουκου-
λοφόρων» μαρτύρων, δηλαδή
του Δεσταμπασίδη και της Μα-
ραγγέλη, και κατά δεύτερον κά-
ποιες συμπληρωματικές εκθέσεις
επιθεωρητών δημόσιας διοίκη-
σης, «οι οποίες φωτογραφίζουν ότι η
Novartis ευεργετήθηκε οικονομικά
από τον Άδωνι Γεωργιάδη αλλά και
πως υπήρξαν αδικαιολόγητες υπετι-
μολογήσεις φαρμάκων της επί υ-
πουργίας του προαναφερόμενου
προσώπου».

Επιπλέον ζητεί  από την ανα-
κρίτρια να μην περατώσει την α-
νάκριση, αλλά να περιμένει την
αποστολή εγγράφων από τις Η-
ΠΑ στο πλαίσιο δικαστικής συν-
δρομής που η ίδια είχε ζητή-
σει.

Κάποιος μη γνώστης της υπό-
θεσης θα θεωρούσε πως η ενέρ-
γεια της Ελένης Τουλουπάκη α-
ποσκοπούσε στο να φανερωθεί η
αλήθεια. Για εμάς, όμως, που
γνωρίζουμε πολλές λεπτομέρειες
της υπόθεσης, τα πράγματα είναι
εντελώς διαφορετικά. Χρειάζε-
ται  πολύ θράσος από την Ελ.
Τουλουπάκη να υποβάλλει τέ-
τοιου είδους αιτήματα, τα οποία
δεν έχουν καμία σχέση με την α-
λήθεια.

Όσον αφορά την υπόθεση του
Άδωνι Γεωργιάδη σχετικά με
την υπόνοια ότι δήθεν ευεργέτη-
σε τη Novartis, δίνοντας σε αυτή
μεγαλύτερη αποζημίωση σε σχέ-
ση με άλλες εταιρείες, πράγματι
υπάρχει κατάθεση μάρτυρα –
«κουκουλοφόρου», βεβαίως-βε-
βαίως– που λέει ότι έδωσε σαν
μέρος αποζημίωσης από τα οφει-
λόμενα περίπου 60 εκατ. ευρώ,
ενώ η αλήθεια είναι ότι έδωσε

περίπου 19 εκατ. ευρώ,
όπως προκύπτει από τις
επίσημες λογιστικές κα-
ταστάσεις του ΕΟΠΥΥ.

Όσο δε αφορά τις δήθεν υπερ-
τιμολογήσεις, είναι απορίας ά-
ξιον αν έχουν κληθεί να καταθέ-
σουν πρώτα απ’ όλα τα πρόσωπα
της Επιτροπής Τιμών του υπουρ-
γείου. Από και ως πού σε μια δι-
οικητική διαδικασία ερευνώνται
κατευθείαν ευθύνες στον τελευ-
ταίο υπογράφοντα, πέρα από το
γεγονός ότι για τις συγκεκριμένες
τιμολογήσεις δεν είχε υπάρξει
ένσταση από ανταγωνίστριες ε-
ταιρείες; Και αν η Ελ. Τουλου-
πάκη είχε τέτοιες υπόνοιες, γιατί
επί σχεδόν 3,5 έτη –από τον Α-
πρίλιο του 2017 μέχρι τον Δε-
κέμβριο του 2020– δεν είχε κα-
λέσει τον Άδ. Γεωργιάδη να δώ-
σει γραπτώς τις εξηγήσεις του;
Τώρα που έχει κληθεί ως κατηγο-
ρούμενη θυμήθηκε να επικαλε-
στεί τις μαρτυρικές καταθέσεις

των μαρτύρων;
Ο μεγαλύτερος εμπαιγμός ό-

μως εκ μέρους της είναι τα όσα ι-
σχυρίζεται για την ύπαρξη της δι-
καστικής συνδρομής που δήθεν
αφορά εμπλοκή του Άδωνι Γε-

ωργιάδη σε αυτήν. Δι-
καστική συνδρομή για
τη Novartis  είχε ζητήσει

αρχικά η Ελένη Ράικου στο τέ-
λος του 2016. Μέχρι τον Ιανουά-
ριο του 2019, η Ελ. Τουλουπά-
κη και οι συνεργάτες της ουδό-
λως ενδιαφέρθηκαν για την τύχη
αυτής της δικαστικής συνδρομής.

Μόνο στο τέλος του Ιανουαρίου
2019 απέστειλε ο εισαγγελέας
Ντζούρας αίτημα δικαστικής
συνδρομής, που αφορούσε απο-
κλειστικά την κίνηση τραπεζικού
λογαριασμού του υιού τού Δ. Α-
βραμόπουλου. Σε αυτή την ε-
νέργεια υποχρεώθηκε να προβεί
η Ελ. Τουλουπάκη, με σκοπό
«να θολώσει τα νερά» επειδή εί-
χε μεσολαβήσει στις 15-12-2018
η εμπιστευτική αναφορά τού α-
ντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου
Γιάννη Αγγελή προς την Ξένη
Δημητρίου, στην οποία αναφέ-
ρονταν πλείστες όσες ποινικές
και πειθαρχικές παραβάσεις της
Ελ. Τουλουπάκη, και μεταξύ
αυτών και η παράλειψη ενεργο-
ποίησης της υπάρχουσας δικα-
στικής συνδρομής της Ελ. Ράι-
κου. Δηλαδή, με λίγα λόγια, η
Ελένη Τουλουπάκη ζητάει α-
πό την κα Αλεβιζοπούλου να
ασχοληθεί με το αίτημά της
για δικαστική συνδρομή από
τις ΗΠΑ, που όμως δεν έχει
ζητήσει!!!

Επί της ουσίας, το αίτημα της
Ελένης Τουλουπάκη δεν απευ-
θύνεται στην Κωνσταντίνα Αλε-
βιζοπούλου αλλά στον εισαγγε-
λέα Εφετών Χρήστο Μπαρδά-
κη, ο οποίος ζήτησε από τους ει-
σαγγελείς να τελειώσουν εντός
δύο μηνών την εκκρεμούσα επί
5 έτη έρευνα σε βάρος των Άδω-
νι Γεωργιάδη και Δημήτρη Α-
βραμόπουλου. 

Δηλαδή, η Ελ. Τουλουπάκη
ζητάει να μην αρχειοθετηθούν οι
δύο φάκελοι από την Οικονομι-
κή Εισαγγελία, αφού πλέον –μετά
το έγγραφό της– η ανακρίτρια του
Πενταμελούς υποτίθεται ότι τους
ερευνά…

Και το ερώτημα είναι ένα και
απλό: Ποιοι προστατεύουν μια
κατηγορούμενη για κακουργημα-
τική κατάχρηση εξουσίας εισαγ-
γελέα, ώστε να έχει το θράσος να
υποβάλλει ψευδή επί της ουσίας
αιτήματα, με σκοπό να κερδί-
σει χρόνο; Δεν αντιλαμβάνονται
ότι ο ευτελισμός αυτής της Δικαι-
οσύνης έρχεται σε πλήρη αντίφα-
ση με το «κράτος δικαίου» που
συνεχώς επικαλείται η σημερινή
κυβέρνηση;

• Αφού επί 3,5 έτη ως προϊσταμένη στην Εισαγγελία Διαφθοράς δεν βρήκε τί-
ποτε εις βάρος του Άδ. Γεωργιάδη, τώρα –για να κερδίσει χρόνο– υποδεικνύει
στην ανακρίτρια του 5μελούς Συμβουλίου τού ΑΠ, κα Αλεβιζοπούλου να περιμέ-
νει το αίτημα δικαστικής συνδρομής από τις ΗΠΑ που όμως δεν έχει υποβάλει!!!



«Είμαστε δυο, είμαστε τρεις, είμα-
στε χίλιοι δεκατρείς». Αυτό το εμ-
βληματικό τραγούδι του Μίκη
Θεοδωράκη του 1968 που έκα-
ναν γνωστό στο ευρύ ο αείμνη-
στος Αντώνης Καλογιάννης και
η Μαρία Φαραντούρη θυμίζουν
εν πολλοίς οι υποψηφιότητες
που κατατέθηκαν στο ΚΙΝΑΛ για
την εκλογή νέου προέδρου, μετά
την απόσυρση της Φώφης Γεν-
νηματά, η οποία έχει να ασχολη-
θεί πρωτίστως με το να αντιμε-
τωπίσει τον καρκίνο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
τσι δίπλα στον Ανδρέα Λοβέρ-
δο, τον Νίκο Ανδρουλάκη και
τον Χάρη Καστανίδη προστέ-
θηκαν ο Παύλος Γερουλάνος,
ο Παύλος Χρηστίδης και ο

Βασίλης Κεγκέρογλου, δίνοντας νέα τρο-
πή στο προεκλογικό παιχνίδι. Ήδη ο Αν-
δρέας Λοβέρδος, ο Νίκος Ανδρουλάκης
και ο Χάρης Καστανίδης κατέθεσαν τις α-
παιτούμενες 5.000 υπογραφές προκειμέ-
νου να είναι υποψήφιοι, ενώ οι άλλοι τρεις
καλούνται μέσα στις επόμενες ημέρες να
καταθέσουν στην ΕΚΕΔΑΠ (Επιτροπή Δε-
οντολογίας) τις δικές τους υπογραφές για
να επικυρωθεί η υποψηφιότητα τους. 

Τόσο ο Παύλος Γερουλάνος, όσο και ο
Παύλος Χρηστίδης σύμφωνα με τα επιτε-
λεία τους είναι βέβαιο ότι θα καταθέσουν
τις δικές τούς 5.000 υπογραφές, ενώ σε α-
γώνα δρόμου έχουν επιδοθεί οι συνεργά-
τες του Βασίλη Κεγκέρογλου για να συ-
γκεντρώσουν τις δικές του υπογραφές. Ε-
ξάλλου, στην Κρήτη στελέχη του ΚΙΝΑΛ ι-
σχυρίζονται ότι «η υποψηφιότητα του Κεγκέ-
ρογλου είναι προϊόν της ιδιότυπης κρητικής
βεντέτας που υπάρχει με το Νίκο Ανδρουλά-
κη». Κάτι που φάνηκε και στην πρόσφατη
συνεδρίαση της Κεντρικής Πολιτικής Επι-
τροπής, όπου ο κ. Κεγκέρογλου κατηγό-
ρησε τον ευρωβουλευτή ως «μπαταχτσή»
επειδή δεν δίνει ένα μέρος της αποζημίω-
σης του στο κόμμα, αγνοώντας το ειδικό
καθεστώς που υπάρχει στο ευρωπαϊκό κοι-
νοβούλιο και την απαγόρευση που υπάρ-
χει και οδήγησε σε τιμωρία τη Λεπέν, η ο-
ποία έδινε την αποζημίωσή της στο δικό
της κόμμα. Με βάση τα όσα ισχύουν μέχρι
σήμερα και εάν δεν υπάρξουν εκπλήξεις
το δίδυμο Λοβέρδου-Ανδρουλάκη θα εί-
ναι αυτό που θα παλέψει στον δεύτερο γύ-
ρο, δικαιώνοντας τις περισσότερες των δη-
μοσκοπήσεων, παρά το γεγονός ότι από το
επιτελείο της Φώφης Γεννηματά τις αμ-
φισβητούσαν. Μάλιστα ο Νίκος Βοσδο-
γάνης, διευθυντής του γραφείου Τύπου
της Φώφης Γεννηματά, έκανε λόγο ότι η
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ μέχρι την ανακοί-
νωση της απόσυρσής της λόγω επιδείνω-
σης της υγείας της είχε συγκεντρώσει περί
των 20.000 υπογραφών.

Τις προηγούμενες ημέρες συνεργάτες
της κας Γεννηματά είχαν επιδοθεί σε αγώ-
να δρόμου, προκειμένου να υπάρξει και υ-
ποψηφιότητα που να εκφράζει το γεννημα-
τικό και προεδρικό περιβάλλον. Όμως ο
γραμματέας του κόμματος, Μανώλης Χρι-
στοδουλάκης αρνήθηκε. Οπότε και κα

Γεννηματά προέβη στη δήλωση ότι «η δή-
λωση που έκανα την Τρίτη ισχύει απολύτως. Ο
ρόλος μου ως προέδρου είναι ρόλος εγγυητή
της ενότητας και των διαδικασιών. Δεν θα επι-
τρέψω σε κανέναν να εμπλέξει το όνομά μου
στην προεκλογική αντιπαράθεση και να μιλά
εκ μέρους μου».

Αυτή η δήλωση έγινε, όταν ανακοινώ-
θηκε η υποψηφιότητα του κ. Χρηστίδη, ο
οποίος γνωστοποίησε ότι πρώτα ενημέρω-
σε την ίδια την κα Γεννηματά. Όμως, ο πα-
ραιτηθείς εκπρόσωπος Τύπου άφησε να
εννοηθεί ότι έχει την ευλογία της προέδρου
του ΚΙΝΑΛ με προφανή στόχο να κερδίσει
τις ψήφους από το γεννηματικό μπλοκ.

Νέα δεδομένα
Μετά την απόσυρση της κας Γεννηματά
και την προσθήκη άλλων τριών υποψη-
φίων, στην προεκλογική μάχη υπάρχουν
νέα δεδομένα και αλλάζουν σταθερές. Και
αυτό διότι κάποιοι από τους υποστηρικτές
της κας Γεννηματά πρέπει να επιλέξουν
κάποιον άλλον. Οπότε τα επιτελεία των υ-
ποψηφίων αναπροσαρμόζουν τις στρατη-
γικές τους λόγω των εξελίξεων που φέρ-
νουν ανακατατάξεις σε κάθε στρατόπεδο.

Το μπλοκ των «γεννηματικών», ουσια-
στικά, δεν υφίσταται ενιαίο, καθώς έχει
διασπαστεί σε τρία τουλάχιστον κομμάτια

μετά την απόσυρση της Φώφης Γεννημα-
τά. Ήδη οι κ.κ. Χρηστίδης και Κεγκέρο-
γλου υπολογίζουν σε αυτές τις ψήφους, ε-
νώ εκεί ποντάρει πλέον και ο Χάρης Κα-
στανίδης, αλλά και ο Παύλος Γερουλά-
νος. Φυσικά, οι δύο τελευταίοι ποντάρουν
και στις «παπανδρεϊκές» ψήφους. Προς ώ-
ρας ο Γιώργος Παπανδρέου τηρεί αυστη-
ρή ουδετερότητα. Το ίδιο και οι στενοί του
συνεργάτες, εκτός του Μιχάλη Καρχιμά-
κη, ο οποίος έχει ταχθεί ανοικτά υπέρ του
Χάρη Καστανίδη κι έχει ξεκινήσει αγώ-
να για να προωθήσει την υποψηφιότητα
του θεσσαλονικιού πρώην υπουργού.

Πάντως, όλες τις τελευταίες ημέρες ο
Γιώργος Παπανδρέου δέχθηκε αφόρη-
τες πιέσεις από τους συνεργάτες του και ει-
δικά από τον Δημήτρη Ρέππα, ώστε να
καταθέσει υποψηφιότητα για την προεδρία
του ΚΙΝΑΛ. Μάλιστα, όπως έλεγαν από το
περιβάλλον του πρώην πρωθυπουργού,
«στελέχη, βουλευτές και φίλοι, του τηλεφω-
νούν, του στέλνουν mail, τον συναντούν και
του ζητούν το ίδιο: Να κατέβει υποψήφιος».
Όμως ο Γιώργος Παπανδρέου παραμέ-
νει σιωπηλός. Ήδη για παν ενδεχόμενο οι
συνεργάτες έχουν ήδη συγκεντρώσει τις α-
παραίτητες υπογραφές και όπως τονίζουν
«εάν μας κάνει νεύμα, τότε είμαστε σε όλοι έ-
τοιμοι». Μάλιστα ισχυρίζονται ότι εάν ο κ.

Παπανδρέου θα θέσει υποψηφιότητα, τό-
τε θα αποσυρθούν οι Καστανίδης, Γε-
ρουλάνος, Χρηστίδης και Κεγκέρογλου.
Όμως όπως λένε κάποιοι αντικειμενικοί
παρατηρητές, «ο Γιώργος Παπανδρέου σταθ-
μίζει και υπολογίζει πάρα πολύ, μήπως τελικά
ηττηθεί είτε από τον Ανδρέα Λοβέρδο, είτε από
τον Νίκο Ανδρουλάκη. Εξάλλου η αποτυχία
του αδερφού του, Νίκου, να εκλεγεί στις ευ-
ρωεκλογές τού 2019 πάντα λαμβάνεται υπό-
ψη». Οπότε οι περισσότεροι θεωρούν ότι
ο Γιώργος Παπανδρέου θα προτιμήσει
να διατηρήσει τον μύθο του από το να μπει
σε νέα δοκιμασία.

Το στοίχημα της συμμετοχής
Το μόνο σίγουρο πλέον είναι ότι θα υπάρ-
ξει δεύτερος γύρος στις εκλογές και ο νέος
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θα είναι γνωστός το
βράδυ της 12ης Δεκεμβρίου. Όπως είχε γί-
νει και το 2017, όταν οι υποψήφιοι ήταν
εννέα και κατάφεραν να φέρουν στις κάλ-
πες 212.000 ψηφοφόρους. Υποψήφιοι για
την προεδρία τού ΚΙΝΑΛ το 2017 ήταν η
Φώφη Γεννηματά, ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, ο Γιώργος Καμίνης, ο Σταύρος Θε-
οδωράκης, ο Γιάννης Μανιάτης, ο
Γιάννης Ραγκούσης, ο Κωνσταντίνος
Γάτσιος, ο Απόστολος Πόντας και ο Δη-
μήτρης Τζιώτης. 

Αυτό που δείχνει επίσης να προβλημα-
τίζει τα επιτελεία όλων των υποψηφίων,
είναι η συμμετοχή του κόσμου στις εσω-
κομματικές εκλογές. Αυτό ίσως είναι και το
κυριότερο στοίχημα όλων, καθώς μια ι-
σχυρή συμμετοχή αυτονόητα ενισχύει το
κύρος του κόμματος και του νέου αρχηγού.
Ενδεχομένως μάλιστα, όπως εκτιμούν οι
ειδικοί (δημοσκόποι και αναλυτές), από το
εύρος της συμμετοχής εξαρτηθεί και το
ποιος θα εκλεγεί.

Μια παράμετρος επίσης που δεν έχει
φωτιστεί αρκούντως, είναι το γεγονός ότι
περί τα τέλη Μαρτίου θα διεξαχθεί και το
συνέδριο. Εκεί θα αποκρυσταλλωθούν οι
οσμώσεις που παράγονται από την εσω-
κομματική διαδικασία εκλογής προέδρου
τού ΚΙΝΑΛ. Οσμώσεις που θα διαμορφώ-
σουν και τις νέες εσωκομματικές τάσεις και
ομάδες που θα προκύψουν, αναλόγως των
εξελίξεων και του αποτελέσματος της 12ης
Δεκεμβρίου.
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ΚΙΝΑΛ 
Λίγοι οι ψηφοφόροι, 
πολλοί οι υποψήφιοι…

• Τι επιδιώκουν οι τρεις νέοι υποψήφιοι για την προεδρία του Κινήματος
Αλλαγής μετά την απόσυρση της Φώφης Γεννηματά και για ποιον λόγο 
έχουν αυξηθεί οι πιέσεις στον Γιώργο Παπανδρέου
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«Ψημένη» 
στα δύσκολα 
η Φώφη

Ο σπουδαίος Γάλλος συγγραφέας
Μαρσέλ Προυστ (1871-1922), σε
κάποιον τόμο από το πιο σημαντικό
έργο του «Αναζητώντας τον χαμένο
χρόνο» (που είχε ως αρχικό τίτλο
«Ανάμνηση των περασμένων γεγο-
νότων), έχει γράψει τη δική του θε-
ώρηση για τη ζωή ενός ανθρώπου. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
Προυστ έγραψε: «Μην περι-
μένεις τη ζωή. Μην κάνεις όνει-
ρα γι’ αυτήν. Έχε στο μυαλό
σου, ανά πάσα στιγμή, ότι το
θαύμα βρίσκεται στο εδώ και

στο τώρα». Και πλέον η κα Φώφη Γεννη-
ματά καλείται να ζήσει για μία ακόμη φορά
το δικό της θαύμα και να επιστρέψει στα έ-
δρανα της Βουλής νικήτρια. Όπως έκανε
και τη δεκαετία του 2000, όταν ενημερώ-
θηκε ότι πρέπει να αντιμετωπίσει τον καρ-
κίνο. Και τον αντιμετώπισε με σθένος και
τον νίκησε. Προσωρινά, όπως φάνηκε σχε-
δόν 15 χρόνια αργότερα. Όμως και η ίδια
είναι αποφασισμένη κι έχει και την πλειο-
ψηφία των Ελλήνων στο πλευρό της. Διότι
ανάλογη μάχη με αυτήν της προέδρου τού
ΚΙΝΑΛ δίνουν εκατοντάδες συνάνθρωποί
μας, είτε νοσηλευόμενοι σε νοσοκομεία, εί-
τε στα σπίτια τους. Κι ευτυχώς, η επιστήμη
έχει κάνει σπουδαία βήματα και ο καρκί-
νος δεν είναι ανίκητος. Και μπορεί να κα-
τανοήσει ο καθένας πως η αποφασιστικό-
τητα της προέδρου τού ΚΙΝΑΛ και η αισιο-
δοξία που εκπέμπει για τη νίκη προσφέρει
τη δύναμη ψυχής που χρειάζονται όλοι οι
πάσχοντες από τον καρκίνο. 

Στο μυθιστόρημά του, «Αναζητώντας τον
χαμένο χρόνο», ο Μαρσέλ Προυστ επιχει-
ρεί μέσω προσωπικών ανασκοπήσεων να
αναλύσει τις εμπειρίες τους, αναλογιζόμε-
νος τον χαμένο χρόνο και την απώλεια του
νοήματος στον κόσμο. Το μυθιστόρημα του
Προυστ επηρέασε σημαντικά την παγκό-
σμια λογοτεχνία του 20ού αιώνα. Μάλι-
στα, ο Αμερικανός συγγραφέας Έντμουντ
Γουάιτ ανακήρυξε το «Αναζητώντας τον χα-

μένο χρόνο» ως «το πιο σεβαστό μυθιστόρημα
του 20ού αιώνα».

Πολλές από τις προσωπικές εμπειρίες
της προέδρου τού ΚΙΝΑΛ δυστυχώς κι-
νούνται γύρω από τον καρκίνο. Έχασε τους
γονείς της από την επάρατη νόσο, όπως
θέλουν να την αποκαλούν, ενώ τόσο η ί-
δια όσο και η αδερφή της πέρασαν την ίδια
περιπέτεια, νικώντας την ασθένεια. Απλά
τώρα η κα Φώφη Γεννηματά κλήθηκε και
πάλι στο ταρτάν για να επαναλάβει τον α-
γώνα της, προκειμένου να επιτύχει άλλη
μία νίκη. Και όπως τόνισε σε όσους την ε-
πισκέφτηκαν, αλλά και στα μηνύματα που
στέλνει στους δικούς της ανθρώπους και
στους συνεργάτες της, είναι το πώς θα ξε-
περάσει και αυτή την αναποδιά.

Ξεκίνησε θεραπείες
Ήδη επέστρεψε στο σπίτι της από τον Ευ-
αγγελισμό και όπως ενημερώνουν οι ια-
τροί ξεκίνησε τις απαραίτητες χημειοθερα-
πείες. Φυσικά, ανάλογα με το πώς θα εξε-
λιχθούν θα υπάρχει νέα απόφαση των θε-
ραπόντων ιατρών, εάν χρειάζεται εκ νέου

χειρουργική, όπως έγινε το 2008. Τότε με-
τά την επέμβαση είχε πάει στο Μεμόριαλ
της Νέας Υόρκης, το νοσοκομείο στο οποίο
έδωσε τη δική του μάχη και την έχασε ο
Γιώργος Γεννηματάς. Στο ίδιο νοσοκο-
μείο η κα Γεννηματά εξήλθε νικήτρια. Νί-
κησε όχι μόνο τον καρκίνο, αλλά και τους
προσωπικούς της δαίμονες. 

Η πρόεδρος τού ΚΙΝΑΛ, όπως είχε δη-
λώσει σε τηλεοπτική της συνέντευξη, ήξερε
πως αν σε επισκεφθεί ο καρκίνος δεν ξε-
μπερδεύεις εύκολα με αυτή την ιστορία. Ί-
σως δεν ξεμπερδεύεις και ποτέ. Άλλωστε,
όπως έχει πει στη συνέντευξη, «με τον καρ-
κίνο η σχέση δεν είναι μόνο προσωπική. Έ-
χουμε μια οικογενειακή ιστορία με τον καρκίνο,
η μητέρα μου αρρώστησε πρώτη, ήταν το 1984
και ήταν 44 ετών. Έζησε 10 χρόνια πολεμώ-
ντας τον καρκίνο κάθε μέρα, δεν σταμάτησε
σχεδόν καθόλου να κάνει θεραπείες, ήμασταν
συνέχεια στα νοσοκομεία».  Όντως η Κάκια
Βέργου, η μητέρα της κας Γεννηματά, που
ήταν η πρώτη πρόεδρος της Ένωσης Γυ-
ναικών Ελλάδος, αρρώστησε από καρκίνο
το 1984, τότε που πολύ δύσκολα έλεγε κά-
ποιος δημοσίως τη λέξη καρκίνος. Τότε α-
κόμα μιλούσαμε για την κακιά αρρώστια.
Είχε καρκίνο στον μαστό και πάλεψε για
10 χρόνια με την ασθένεια. 

Όπως έχει πει δημοσίως η Φώφη Γεν-
νηματά, «κανείς ποτέ στο σπίτι δεν ένιωσε ό-
τι υπήρχε ένας άρρωστος άνθρωπος». Η μητέ-
ρα της είχε μια δίψα για τη ζωή που τη με-
τέδωσε σε όλους. Χόρευε μέχρι την τελευ-
ταία στιγμή, ακόμα και όταν της ήταν πο-

λύ δύσκολο. Κανένας όμως δεν καταλά-
βαινε πόσο δύσκολο της ήταν. Και ενώ η
μητέρα της πάλευε με γενναιότητα, ο καρ-
κίνος επισκέπτεται τον πατέρα της, τον δη-
μοφιλή υπουργό, τον αγαπητό στον λαό
πολιτικό Γιώργο Γεννηματά. Δέκα χρό-
νια η μάχη της μητέρας της, δύο χρόνια η
μάχη του πατέρα της. Ο ένας επηρεάζεται
από την κατάσταση του άλλου. Ήταν το
1994, όταν ο Γιώργος Γεννηματάς έφυγε
από τη ζωή, σε ηλικία 55 ετών. Λίγους μή-
νες νωρίτερα, είχε φύγει η σύζυγός του
Κάκια, σε ηλικία 54 ετών. Έφυγαν με δια-
φορά 7 μηνών. Ήταν μαζί από 13 ετών. 

«Όλα αυτά είναι πράγματα που εμένα με έ-
χουν στιγματίσει. Ήταν εξαιρετικά δύσκολο αυ-
τό που βιώσαμε. Ειδικά για εμένα, γιατί δεν εί-
χα αποκτήσει τα δικά μου παιδιά. Βυθίζεσαι.
Είναι πολύ δύσκολο να αντιμετωπίσεις τον θά-
νατο και την οργή που φέρνει για την απώλεια»,
έχει πει η πρόεδρος του Κινήματος Αλλα-
γής για τη διπλή απώλεια που βίωσε. Τα
χρόνια περνούσαν και στο πίσω μέρος του
μυαλού της υπήρχε πάντα η σκέψη ότι κά-
ποια στιγμή ο καρκίνος θα χτυπήσει και τη
δική της πόρτα. Όμως η καθημερινότητα
βοήθησε στο να επανέλθει η φυσιολογική
ζωή και να βγει από τη σκέψη και τη ζωή ο
καρκίνος, μέχρι τη στιγμή που της χτύπησε
την πόρτα. Ήταν 44 ετών, όσο ακριβώς και
η μητέρα της. Λίγο διάστημα μετά ο καρκί-
νος επισκέφτηκε και την αδερφή της, Μαί-
ρη. «Αυτό που με δίδαξε είναι ότι η ζωή είναι
ωραία. Έμαθα να μη χάνω στιγμές. Να απο-
λαμβάνω το σήμερα. Να βλέπω τη θετική πλευ-
ρά των πραγμάτων. Να προσβλέπω στο αύριο.
Πρέπει να παλεύουμε, να φυλάμε τον εαυτό
μας, να τον προσέχουμε, για να είμαστε δίπλα
στα αγαπημένα μας πρόσωπα», είχε πει το κα-
λοκαίρι του 2020, όταν είχε μιλήσει δημό-
σια για την αντιμετώπιση του καρκίνου.  Το
νίκησε την πρώτη φορά και μπορεί να τον
νικήσει και τώρα, όπως εξάλλου τη διαβε-
βαιώνουν και οι γιατροί της.

Το μόνο που αρκεί είναι να ακολουθήσει
τη συμβουλή τού Άλμπερτ Αϊνστάιν: «Υ-
πάρχουν δύο μόνο τρόποι να ζήσεις τη ζωή σου.
Ο ένας είναι σαν τίποτα να μην είναι θαύμα. Ο
άλλος είναι σαν όλα να είναι ένα θαύμα». 

• Στο πλευρό της προέδρου τού ΚΙΝΑΛ όλοι 
Έλληνες, ανεξαρτήτως πολιτικών πεποιθήσεων, που
συγκινήθηκαν από τη γενναιότητα που επιδεικνύει 



Χτίζει γέφυρες με 
τον σούπερ Μάριο 
ο Μητσοτάκης 

Πυρετώδεις είναι οι δια-
βουλεύσεις μεταξύ των
διπλωματικών γραφείων
του Κυριάκου Μητσοτάκη
και του Μάριο Ντράγκι,
προκειμένου να βρεθεί η
ημερομηνία (ακόμη κι ε-
ντός του Οκτωβρίου), ώ-
στε ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός να επισκεφθεί τη
Ρώμη και να συναντηθεί
με τον Ιταλό ομόλογό του.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
πως επισημαίνουν
οι συνεργάτες του
πρωθυπουργού, ο
κ. Μητσοτάκης
χτίζει μία καλή δια-

προσωπική σχέση με τον Μάριο
Ντράγκι, ανάλογη με αυτή που
έχει με τον Εμανουέλ Μακρόν.
Και το αμέσως προσεχές διάστη-
μα ο Ιταλογαλλικός άξονας ίσως
καταφέρει να αλλάξει πολλά
πράγματα στην Ευρώπη, τώρα
που η Μέρκελ συμπληρώνει τα
τελευταία ένσημα της πολιτικής
της καριέρας αναμένοντας τον
σχηματισμό της τρικομματικής
κυβέρνησης της Γερμανίας υπό
τον Όλαφ Σολτς με σοσιαλδη-
μοκράτες, πράσινους και φιλε-
λεύθερους. 

Ήδη ο κ. Μακρόν προωθεί
την ιδέα του ευρωστρατού, που
πέραν της Ελλάδας βρίσκει οπα-
δούς αφενός μεν στην έδρα της
Κομισιόν, αφετέρου δε και στην
άλλη όχθη του Ατλαντικού. Από
την πλευρά του ο Ντράγκι έχει
θέσει το ζήτημα της δημοσιονο-
μικής προσαρμογής, θεωρώντας
άκαιρο το Σύμφωνο Σταθερότη-
τας και απαιτώντας την κατάργη-
σή του, αλλά μάλλον ο πραγματι-
κός του στόχος είναι να μειώσει
τα πρωτογενή πλεονάσματα και
να δώσει περισσότερες ελευθε-
ρίες στις κυβερνήσεις για να ανα-
πτύξουν τις δικές τους πολιτικές
για να επιτύχουν την οικονομική
ανάκαμψη.

Ο σούπερ Μάριο χτίζει τη

συμμαχία του νότου για το θέμα
του Συμφώνου Σταθερότητας και
ο Κυριάκος Μητσοτάκης επι-
θυμεί να έχει πρωταγωνιστικό
ρόλο πίσω από τον Ιταλό πρωθυ-
πουργό, αφού το θέμα ενδιαφέ-
ρει πρωτίστως και την Ελλάδα, η
οποία από το 2023 πρέπει να ε-
πιστρέψει στα θηριώδη πρωτογε-
νή πλεονάσματα. Αντίθετα, εάν α-
ναθεωρηθεί το Σύμφωνο Σταθε-
ρότητας και υπάρξει χαλάρωση
της δημοσιονομικής αυστηρότη-
τας, τότε τα οφέλη για τη χώρα
μας θα είναι πολλαπλά. 

Στην πρόσφατη επίσκεψη του
Μάριο Ντράγκι στο πλαίσιο της
ευρωμεσογειακής διάσκεψης στο
Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος», οι
δύο πρωθυπουργοί ήρθαν ακό-
μη πιο κοντά (συνέφαγαν οι δυο
τους) και κανόνισαν μία νέα συ-
νάντηση, όπου το κυρίως θέμα
της συζήτησής τους θα είναι το
πώς η Ελλάδα θα αναλάβει κά-
ποιες πρωτοβουλίες με βάση τη
στρατηγική που έχει σχεδιάσει ο
Μάριο Ντράγκι, ο οποίος έχει
ως βασικό στόχο να σταματήσουν
οι αυστηροί κανόνες με τη λιτό-
τητα. Οι δύο πρωθυπουργοί έ-

χουν και τους κατάλληλους συ-
νεργάτες, οι οποίοι έχουν αναλά-
βει να κρατούν ανοιχτό τον δίαυ-
λο επικοινωνίας. Από την ιταλι-
κή πλευρά είναι ο σύμβουλος του
Ντράγκι επί ευρωπαϊκών θεμά-
των και ξένων Μedia, Φρανσί-
σκο Τζουλιάνο, ενώ από την ελ-
ληνική πλευρά αυτόν τον ρόλο έ-
χει αναλάβει ο σύμβουλος του
πρωθυπουργού σε θέματα Ευρώ-
πης και ΗΠΑ, Αθανάσιος Μπα-

κόλας. Οι δύο σύμβουλοι των
πρωθυπουργών διατηρούν φιλία
εδώ και χρόνια και γενικά έχουν
πολύ καλή χημεία.

Δεν κάνει πίσω 
ο Ντράγκι
Ήδη ο Ιταλός πρωθυπουργός έ-
κανε το πρώτο βήμα και υπο-
γράμμισε στο Bloomberg πως οι
δημοσιονομικοί κανόνες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης είναι παρω-

χημένοι. Μάλιστα, όπως ενημέ-
ρωσε, «η Ιταλία θα συνεχίσει να υ-
περβαίνει το όριο του 3%», αδιαφο-
ρώντας για τις πιθανές επιπλή-
ξεις της Κομισιόν. «Ο προϋπολο-
γισμός μας είναι θεμελιωδώς επε-
κτατικός», δήλωσε ο Ιταλός πρω-
θυπουργός, συμπληρώνοντας ότι
«η ανάπτυξη είναι η οδός διαφυγής
από το πρόβλημα του υψηλού δημό-
σιου χρέους». 

Φυσικά γίνεται αντιληπτό ότι
ο ιταλικός προϋπολογισμός θα ε-
ντείνει τη διαμάχη μεταξύ των με-
λών της Ε.Ε. Οι βόρειες χώρες ε-
πιθυμούν την αναβίωση των κα-
νόνων δημοσιονομικής πειθαρ-
χίας από τις χώρες που συμμετέ-
χουν στο ευρώ, ενώ η Ιταλία και
συνολικά ο Νότος θεωρούν ότι έ-
να τέτοιο καθεστώς φρενάρει την
ανάπτυξη. Ο Μάριο Ντράγκι, ε-
πί χρόνια επικεφαλής της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας, πε-
ριέγραψε πρόσφατα το επονομα-
ζόμενο σύμφωνο σταθερότητας
και ανάπτυξης, ως παρωχημένο,
τονίζοντας ότι «δεν υπάρχει κίνδυ-
νος να επανέλθει στην ίδια μορ-
φή». Ήδη η Αυστρία ζήτησε τη
μείωση του επιπέδου χρέους, ό-
μως και η Γαλλία αντέδρασε όπως
και η Ιταλία με τον υπουργό Οι-
κονομικών του Μακρόν, τον
Μπρούνο Λεμέρ, να απαντά ότι
η χώρα του «δεν θα κάνει το λάθος
να προχωρήσει υπερβολικά γρήγο-
ρα σε μέτρα για το χρέος, σκοτώνο-
ντας την ανάπτυξη».

Οι ιταλικές κυβερνήσεις έχουν
δαπανήσει περισσότερα από 170
δισ. ευρώ σε μέτρα στήριξης από
την αρχή της πανδημίας, προκα-
λώντας εκτίναξη του χρέους. Ο
νέος προϋπολογισμός στοχεύει
σε χρέος ύψους 153,5% τού Α-
ΕΠ εφέτος, με σταδιακή μείωση
κοντά στο 145% το 2024. Η επι-
στροφή στα επίπεδα προ κρίσης
αναμένεται στα τέλη της δεκαε-
τίας. Το σχέδιο προβλέπει ακόμη
καλύτερη των προβλέψεων ανά-
πτυξη, της τάξεως του 6% εφέτος
και δημοσιονομικό έλλειμμα
9,4%, χαμηλότερα από τον στό-
χο τού 11,8% που είχε τεθεί τον
Απρίλιο. 
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Ήδη ο «σούπερ Μάριο» έχει καταφέρει να κερδί-
σει τους Ιταλούς. Όλων των τάξεων και όλων
των βαλαντίων. Τον θεωρούν κάτι σαν πατε-

ρούλη, σαν τον άνθρωπο που θα τους προφυλάξει κι
εκτιμούν ότι αποτελεί ιδανικό δίδυμο με τον Πρόεδρο
της χώρας, Σέρτζιο Ματαρέλα. Εξάλλου ο κ. Ντράγκι
έχει ανακοινώσει ότι παραιτείται από τον μισθό του
πρωθυπουργού (110.000 ευρώ ετησίως), καθώς από
τις δύο κρατικές συντάξεις που λαμβάνει, τα ετήσια
έσοδά του από το ιταλικό κράτος ξεπερνούν τις
450.000 ευρώ. Μάλιστα, ο Μασιμιλιάνο Παναράρι,
ειδικός στην πολιτική επικοινωνία στο Πανεπιστήμιο
Unimercatorum, δήλωσε πως η απόφαση του Ντράγκι
να παραιτηθεί από τον μισθό του είχε πιθανόν ως σκο-
πό να δείξει την αλληλεγγύη του στους Ιταλούς που έ-

χουν χτυπηθεί σκληρά από την οικονομική ύφεση.
Την κίνησή του την εκτίμησαν και οι βιομήχανοι. Εί-

ναι χαρακτηριστικό ότι όταν πήγε να μιλήσει στην ε-
τήσια γενική συνέλευση της Ένωσης Βιομηχάνων της
Ιταλίας, ο πρόεδρος της Confindustria, Κάρλο Μπο-
νόμι, σχεδόν τον εκλιπαρούσε να παραμείνει για χρό-
νια στον πρωθυπουργικό θώκο, ενώ το κοινό τον υ-
ποδέχθηκε με ένα παρατεταμένο standing ovation,
λες και ήταν ο Ρονάλντο. Σε ό,τι αφορά την Ευρώπη, ο
Ντράγκι εμφανίζεται ως ο πιο σταθερός  στυλοβάτης
του κοινού ευρωπαϊκού οικοδομήματος. «Το γαλλο-
γερμανικό δίδυμο που οδηγεί την Ευρώπη, έχει γίνει

τρίο με τον Ντράγκι», έχουν προβλέψει εδώ και μήνες
οι γερμανικές εφημερίδες. Στους πολιτικούς κύκλους
της Ρώμης, ο Ντράγκι θεωρείται ήδη ο νόμιμος διά-
δοχος της Μέρκελ. Ο «Σούπερ Μάριο ήρθε στην πολι-
τική για να μείνει, είτε ως Πρόεδρος της Δημοκρατίας,
είτε υπό κάποια άλλη ιδιότητα», λέει ο καθηγητής Πο-
λιτικών Επιστημών στο πανεπιστήμιο LUISS της Ρώ-
μης, με ειδικότητα στα πολιτικά συστήματα, ο Τζιοβά-
νι Ορσίνα. Τον εκτιμούν ιδιαίτερα και στην Αμερική,
καθώς ο Ντράγκι δεν κρύβει ότι εμπνέεται από την «α-
μερικανική άνοιξη» του Προέδρου Τζο Μπάιντεν, στην
άλλη ακτή του Ατλαντικού. 

Ήρθε για να μείνει και αρέσει στους Ιταλούς

• Αποφασισμένη η κυβέρνηση να στοιχηθεί με 
το σχέδιο του Ιταλού πρωθυπουργού για αναθεώρηση 
του Συμφώνου Σταθερότητας 
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Κουβαλώντας στις πλάτες της
μια δύσκολη προηγουμένη δεκα-
πενταετία από όταν η οικονομι-
κή κρίση έπληττε πλατιές μάζες
των κατοίκων της, βασικά αγαθά
έλλειπαν από τους καταναλωτές
και το εξωτερικό χρέος διογκω-
νόταν σε βαθμό… κακουργήμα-
τος η Πολωνία –περί ης ο λόγος–
αποφάσιζε τον Απρίλιο του 1994
να υποβάλει αίτηση ένταξή της
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Χ
ρειάστηκε να περάσουν 9+1
χρόνια για να υπογραφεί η
συμφωνία ένταξης και η χώρα
της Βαλτικής να γίνει επισή-
μως μέλος της Ε.Ε., αλλά και

ακόμη 17 έτη από το 2004 έως σήμερα για
να φλερτάρει η Πολωνία με την έξοδό της
από την Ένωση. Ιδιαίτερη, ομολογουμέ-
νως, η περίπτωση αυτού που πλέον ονο-
μάζεται Polexit. Κι αυτό διότι στον πυρήνα
του δεν έχει ούτε την οικονομική κρίση και
τη χρεοκοπία που έσπρωχναν την Ελλάδα
στο Grexit, ούτε τη διεκδίκηση οικονομι-
κής «αυτοτέλειας» σε έναν κατά τα άλλα πα-
γκοσμιοποιημένο κόσμο που έκαναν τη Μ.
Βρετανία να αποτολμήσει το Brexit. Η Βαρ-
σοβία ύψωσε… μπαϊράκι κατά των Βρυ-
ξελλών, θεωρώντας ότι τα ευρωπαϊκά όρ-
γανα ενεργούν πέραν της δικαιοδοσίας
τους. Αυτά ακριβώς τα λόγια χρησιμοποί-
ησε η πρόεδρος του Συνταγματικού Δικα-
στηρίου της Πολωνίας, Γιούλια Πριλέ-
μπσκα, όταν πριν από περίπου 10 ημέρες
εξηγούσε την ετυμηγορία της πολωνικής
Θέμιδας ότι ορισμένα άρθρα των ευρω-
παϊκών συνθηκών είναι ασύμβατα με το
Σύνταγμα της Πολωνίας και υπονομεύουν
την εθνική κυριαρχία της χώρας, καταγ-
γέλλοντας παράλληλα «την παρέμβαση του
Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πο-
λωνικό δικαστικό σύστημα».

Αυτό που η δικαστής Πριλέμπσκα α-
ποκαλεί «παρέμβαση» αφορά την από
14/7/2021 προσωρινή διαταγή του Ευ-
ρωπαϊκού Δικαστηρίου προς την Πολωνία
να σταματήσει αμέσως το έργο του πειθαρ-
χικού τμήματος δικαστών και να διαλύσει
το σώμα, καθώς σύμφωνα με τον Επίτροπο
Δικαιοσύνης της Ε.Ε., Ντιντιέρ Ράιντερς,
το εν λόγω τμήμα θέτει σε κίνδυνο την α-

νεξαρτησία των δικαστών και επομένως ο-
λόκληρο το Κράτος Δικαίου στην Πολω-
νία. Με την αιτιολογία ότι η προσωρινή
διαταγή του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου α-
φορούσε ζήτημα ερμηνείας και εφαρμογής
του πολωνικού Συντάγματος και επομένως
ξεπερνούσε το πλαίσιο των εξουσιών του
στην αποκαλούμενη «παρέμβαση», η πο-
λωνική Δικαιοσύνη ανταπάντησε τον Ιού-
λιο αποφασίζοντας ότι οι προσωρινές δια-
ταγές του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου σε θέ-
ματα δικαστικής εξουσίας στην Πολωνία
ήταν άκυρες.

Παλιά… κολόνια 
Τα θερμά επεισόδια ανάμεσα στη Βαρσο-
βία και τις Βρυξέλλες δεν είναι κάτι ασυνή-
θιστο. Από το 2015, που το υπερσυντηρη-
τικό με εθνικιστικές «αποχρώσεις» κόμμα
Νόμος και Δικαιοσύνη (PiS) ανέλαβε τα η-
νία της διακυβέρνησης της Πολωνίας, μία
σειρά πολιτικών επιλογών της κυβέρνη-
σης Κατσίνσκι που αφορούν για παρά-
δειγμα την ελευθερία του Τύπου ή τα δι-

καιώματα των ομοφυλοφίλων, έβγαλαν
την ηγεσία της Ε.Ε. στα κεραμίδια και αρ-
κετούς Πολωνούς διαμαρτυρόμενους πο-
λίτες στο πεζοδρόμιο. Έτσι έγινε και με την
προ ημερών απόφαση του Συνταγματικού
Δικαστηρίου. Από την πλευρά τής Ε.Ε. υ-
πάρχει μπαράζ δημόσιων τοποθετήσεων
που καυτηριάζουν την πολωνική στάση.
Παράδειγμα, ο υπουργός Εξωτερικών του
Λουξεμβούργου, Ζαν Άσελμπορν, που

δήλωσε ότι «πρέπει να πούμε ξεκάθαρα ότι
αυτή η πολωνική κυβέρνηση παίζει με τη φω-
τιά». Την ίδια ώρα, σε κοινό ανακοινωθέν
τους ο Γάλλος και ο Γερμανός ΥΠ.ΕΞ., Ζαν-
Ιβ Λε Ντριάν και Χάικο Μάας, υπογράμ-
μιζαν ότι κάθε μέλος υποχρεούται να σέ-
βεται τους κανόνες και τις αξίες της Ε.Ε.,
συμπληρώνοντας με νόημα ότι «αυτό δεν
είναι απλώς μια ηθική δέσμευση. Είναι επί-
σης μια νομική δέσμευση».

Αντιλαμβανόμενοι τον κίνδυνο να τσα-
κιστεί στα βράχια του αντισυστημισμού-
σκεπτικισμού το ευρωπαϊκό μέλλον της
χώρας τους, χιλιάδες Πολωνοί (σ.σ. από
80.000 έως 100.000 άνθρωποι υπολογί-
ζεται ότι συγκεντρώθηκαν μόνο στην πρω-
τεύουσα Βαρσοβία) διαδήλωσαν το προη-
γούμενο Σαββατοκύριακο σε ολόκληρη την
επικράτεια –αλλά και στο εξωτερικό– υψώ-
νοντας σημαίες της Πολωνίας και της Ε.Ε.
και φωνάζοντας το σύνθημα «Μένουμε”
που διατράνωνε τη λαϊκή βούληση να πα-
ραμείνει η χώρα στους κόλπους της Ε.Ε.

Οι κίνδυνοι 
Στο διά ταύτα, το ερώτημα παραμένει: είναι
εφικτό ένα Polexit; Πάντα είναι εφικτό
να… αυτοκτονήσει κάποιος. Διότι με πο-
λιτική αυτοκτονία θα ισοδυναμεί τυχόν ε-
πιμονή της κυβέρνησης Κατσίνσκι σε μία
μετωπική σύγκρουση με τις Βρυξέλλες, την
ώρα που η Ε.Ε. βρέχει κονδύλια αλλά και
πρόστιμα. Θυμίζεται ότι η Πολωνία δικαι-
ούται περί τα 58 εκατ. ευρώ επιδοτήσεων
και δανείων από το Ταμείο Ανάκαμψης,
αλλά η Κομισιόν έχει βάλει στον… κατα-
ψύκτη το σχέδιο ανασυγκρότησης που έ-
χει καταθέσει η Βαρσοβία, επικαλούμενη
ανησυχίες για το Κράτος Δικαίου. Ταυτό-
χρονα, υπάρχει και το μαστίγιο τω προστί-
μων, όπου μόνο η «λυπητερή» που επέβα-
λε τον Σεπτέμβριο το Ευρωπαϊκό Δικαστή-
ριο στην Πολωνία επειδή δεν διέκοψε ά-
μεσα τις δραστηριότητες εξόρυξης λιγνίτη
στο πολωνικό ορυχείο Tur�w ανέρχεται σε
€500.000 την ημέρα!!!

Υπό αυτό το πρίσμα, μοιάζει απίθανο να
συνεχίσει η κυβέρνηση Κατσίνσκι να τε-
ντώνει το σκοινί, χωρίς ωστόσο αυτό να ση-
μαίνει ότι από τη συγκεκριμένη κρίση βγαί-
νει η Ε.Ε. ατσαλάκωτη. Αντίθετα, η νίκη της
θα είναι πύρρεια υπό την έννοια ότι το σκη-
νικό στην Ένωση είναι ρευστό (βλ. νέα «ά-
γνωστη» συγκυβέρνηση στη Γερμανία, επι-
κείμενες εκλογές στη Γαλλία, διακριτική «α-
πόσυρση» των ΗΠΑ από την Ευρώπη) και
κυρίως γιατί είναι η πρώτη φορά που αμ-
φισβητείται με τέτοιο τρόπο και σε τέτοιο θέ-
μα η νομική θεμέλια λίθος της Ένωσης. 

Αν, μάλιστα, γύρω από την Πολωνία
προκύψει ένας «συνασπισμός προθύμων
ζηλωτών» που θα εμφανιστούν υπερασπι-
στές της άποψης ότι το κοινοτικό δίκαιο
σταματάει στα γεωγραφικά όρια των καρ-
τών-μελών, καθώς στα ενδότερα κάνουν
κουμάντο οι εθνικές Θέμιδες (σ.σ. Η Ουγ-
γαρία κάλεσε την Ε.Ε. «να σεβαστεί τα όρια
της κυριαρχίας των κρατών μελών»), τότε θα
ανοίξει ο ασκός του Αιόλου. 

Κι όσοι έχουν διαβάσει Οδύσσεια, όταν
ο ασκός άνοιξε και ξεχύθηκαν οι άνεμοι
ακολούθησε τέτοια θαλασσοταραχή που
προκάλεσε μεγάλες ζημιές στο καράβι του
Οδυσσέα. Πόσο θα αντέξει, άραγε, το ευ-
ρωπαϊκό σκαρί μία αντίστοιχη θαλασσο-
ταραχή;

• Η Βαρσοβία τραβά επικίνδυνα το σκοινί της κόντρας της 
με τις Βρυξέλλες, κατηγορώντας το Δικαστήριο της Ένωσης 
για παρέμβαση στο πολωνικό δικαστικό σύστημα

ΠΟΛΩΝΙΑ: Το τρίτο…
ΕΧΙΤ που απειλεί την Ε.Ε.

ΑΝ ΠΡΟΚΥΨΕΙ ΕΝΑΣ 
«ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΠΡΟΘΥ-

ΜΩΝ ΖΗΛΩΤΩΝ» ΠΟΥ ΘΑ ΕΜ-
ΦΑΝΙΣΤΟΥΝ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΤΕΣ
ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΚΗΣ ΑΠΟΨΗΣ 
ΟΤΙ ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ
ΣΤΑΜΑΤΑΕΙ ΕΚΕΙ ΠΟΥ ΑΡΧΙ-
ΖΟΥΝ ΝΑ ΚΑΝΟΥΝ 
ΚΟΥΜΑΝΤΟ ΟΙ ΕΘΝΙΚΕΣ 
ΘΕΜΙΔΕΣ, ΤΟΤΕ ΘΑ ΑΝΟΙΞΕΙ
Ο ΑΣΚΟΣ ΤΟΥ ΑΙΟΛΟΥ
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Μ
ισέλ Ομπάμα: η πρώτη Αφροαμερι-
κανίδα Πρώτη Κυρία των ΗΠΑ. Βαρύ
το φορτίο. Πώς το αντιμετώπισε;
Πώς κατάφερε να σταθεί στο ύψος

που απαιτεί αυτός ο σκληρός ρόλος; Ποιες οι
σκέψεις της; Ποιες οι αντιδράσεις της; Ποιες οι
δυσκολίες; Πώς αντεπεξήλθε στα καθήκοντά
της; Ποιο το έργο της;

Σκέψεις, αντιδράσεις, προβληματισμοί, μα κυρίως
έργο. Διότι ο ρόλος της Πρώτης Κυρίας της Αμερι-
κής, της μεγαλύτερης χώρας του πλανήτη, δεν είναι α-
πλός. Και η Μισέλ Ομπάμα άφησε σπουδαίο έργο,
κληρονομιά σε έναν λαό που ναι μεν λειτουργεί δη-
μοκρατικά, αλλά ο ρατσισμός έρπει με σκοπό την ε-
ξόντωση κάθε αντίθετου προς τα άρρωστα πιστεύω
του στοιχείο.

Σε ένα τέτοιο περιβάλλον, η Μισέλ Ομπάμα στά-
θηκε Κυρία, με τις φιλοσοφημένες δηλώσεις της που
προσδιόρισαν τα δικά της ουμανιστικά πιστεύω, υ-
λοποιώντας τα στην πορεία των καθηκόντων της.

Οι Marta Evans και Hannah Masters σταχυο-
λόγησαν τις δηλώσεις της σε διάφορες περιστάσεις,
σε διάφορα μέσα, σε διάφορες εκδηλώσεις, και μας
τις παρουσιάζουν σε αυτόν τον μοναδικό και αξιόλο-
γο τόμο, ο οποίος κέντρισε το ενδιαφέρον του εκδότη
Francesco Vitali, που ζώντας στην Αμερική την πε-
ρίοδο διακυβέρνησης του Μπαράκ Ομπάμα θέλησε
να το μεταφράσει ο ίδιος, βάζοντας τη δική του πινε-
λιά στο όλο εγχείρημα.

Μέσα στις σελίδες αυτού του βιβλίου ξεπηδάει ο
πραγματικός εαυτός της Μισέλ Ομπάμα, βήμα-βή-
μα, στη διάρκεια της διπλής θητείας του πρώτου Α-
φροαμερικανού Προέδρου των ΗΠΑ, με τον εαυτό

της στο πλευρό του ως σύζυγος, ως μητέρα και κυ-
ρίως ως Πρώτη Κυρία της Αμερικής.

Αυτό το εξαιρετικό βιβλίο μάς βοηθάει να γνωρί-
σουμε το μεγαλείο τής Μισέλ Ομπάμα μέσα από τις
μύχιες σκέψεις της στην καθημερινότητά της, στις
στιγμές της απομόνωσής της, αλλά και σ’ εκείνες ό-
που δυναμικά έπαιρνε θέση υπέρ κάθε αδύναμου
πλάσματος.

Μια Μισέλ που αγαπήθηκε, διότι αυτό ήθελε και
αυτό πάλεψε να κερδίσει: την αγάπη και τον σεβασμό
του κόσμου. Και τα κατάφερε…

Σημειώνεται ότι το βιβλίο που πούλησε εκατομμύ-
ρια αντίτυπα παγκοσμίως παρουσιάζουν στην Ελλάδα
οι εκδόσεις Creamy W Books. 

ΚΑΙΤΗ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ

G20 για Αφγανιστάν: Ανθρωπιστική βοήθεια για τον λαό,
όχι αναγνώριση για την κυβέρνηση των Ταλιμπάν 
Πολύ πρόσφατα είχε αναφερθεί η «Α» στην ανθρωπιστική κρίση που σήμανε για
το πολυτάραχο Αφγανιστάν η επανάκαμψη των Ταλιμπάν στην εξουσία. Σε αυτό
το κλίμα συνήλθαν εκτάκτως και διαδικτυακά στις αρχές της εβδομάδας οι ηγέτες
της Ομάδας των 20 πλουσιότερων χωρών του κόσμου (G20) με… ταμπακιέρα
την αφγανική κρίση. Σύμφωνα με τον προεδρεύοντα της Συνόδου πρωθυπουργό
της Ιταλίας, Μάριο Ντράγκι, η συνάντηση αποτέλεσε την «πρώτη πολυμερή απά-
ντηση στην αφγανική κρίση (...)», σχολιάζοντας την απουσία προέδρων σημαντι-
κών χωρών, όπως του Ρώσου Βλαντίμιρ Πούτιν και του Κινέζου Σι Τζινπίνγκ με
την αποστροφή ότι «η πολυμέρεια επιστρέφει, με δυσκολία, αλλά επιστρέφει». Οι συμμετέχοντες συμφώνησαν ομό-
φωνα ότι είναι αναγκαίο να αντιμετωπιστεί η διογκούμενη ανθρωπιστική κρίση στο Αφγανιστάν και να περιφρου-
ρηθεί η θέση των γυναικών στη χώρα αυτή. Αυτό που, πάντως, φρόντισε να καταστήσει σαφές ο «Σούπερ Μάριο» εί-
ναι ότι ο σκοπός που… αγιάζει την αναγκαιότητα να διατηρηθούν οι επαφές ανάμεσα στους G20 και τους Ταλιμπάν
δεν σημαίνει ταυτόχρονα και την επίσημη αναγνώριση της κυβέρνησής τους από τις χώρες της Ομάδας των 20.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 
Αναζητείται βάση
εκκίνησης για τον
«φωτεινό σηματοδότη»
Με τον… κότινο του εκλογικού νικητή των γερμανικών
εκλογών στο κεφάλι τριών κομμάτων οι «κόκκινοι» των
Σοσιαλδημοκρατών (SPD), οι «κίτρινοι» των Ελεύθε-
ρων Δημοκρατών (FDP) και οι Πράσινοι αναζητούν τον
τρόπο με τον οποίο θα ανάψει ο λεγόμενος «φωτεινός
σηματοδότης» του επόμενου τρικομματικού κυβερνητι-
κού συνασπισμού. Κι αυτός ο τρόπος δεν είναι άλλος
από τη γραπτή αποτύπωση «κοινής βάσης», την οποία οι





>> Έρχεται στην Ελλάδα 
το βιβλίο που πούλησε 

εκατομμύρια αντίτυπα παγκοσμίως

ηγεσίες των κομμάτων που διαβουλεύονται τη συγκυ-
βέρνηση θα θέσουν στην κρίση των κομματικών οργά-
νων, προκειμένου να αποφασιστεί αν θα ξεκινήσουν
πλέον οι επίσημες διαπραγματεύσεις για τον σχηματι-
σμό κυβέρνησης. Η πρόοδος των διερευνητικών επα-
φών καθρεφτίζεται στα λόγια τριών βασικών στελεχών
των κομμάτων που συνομιλούν. Εκ μέρους τού SPD, ο
γενικός γραμματέας Λαρς Κλινγκμπάιλ εξέφρασε τη
βεβαιότητά του ότι «μπορούμε από κοινού να ξεπεράσουμε
τα εμπόδια, καθώς η συναίσθηση της κοινής μας ευθύνης έ-
χει μεγαλώσει», έστω κι αν διευκρίνισε ότι υπάρχει ακό-
μη πολύς δρόμος να διανυθεί. Περισσότερο αποκαλυ-
πτικός ήταν ο γενικός διευθυντής των Πρασίνων, Μί-
χαελ Κέλνερ, που είπε ότι «τα κοινά σημεία έχουν γίνει
περισσότερα, οι διαφορές λιγότερες», ωστόσο «υπάρχουν
ακόμη θέματα να λυθούν, να διευκρινιστούν». Τέλος, ο γε-
νικός γραμματέας του FDP, Φόλκερ Βίσινγκ, περιέ-
γραψε ως «ευχάριστο και ουσιαστικό» το κλίμα των συ-
νομιλιών και συμπλήρωσε: «Οι μέχρι τώρα συνομιλίες εί-
ναι ένα είδος “λυδίας λίθου”, για το εάν οι εταίροι είναι ικα-
νοί να προχωρήσουν μεταξύ τους και να λύσουν τα μεγάλα
προβλήματα και τις προκλήσεις του μέλλοντος».

Τα προηγούμενα 24ωρα, τα τρία κόμματα διαπραγ-
ματεύονταν για τα θέματα της Ευρώπης και της μετανά-
στευσης, ενώ χθες Παρασκευή «έτρεχε» ο τρίτος γύρος
των επαφών που αναλόγως αποτελέσματος είτε θα ο-
δηγήσει σε επίσημες συνομιλίες για κυβερνητική συ-
νεργασία είτε θα οδηγήσει την απόπειρα στα βράχια.
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με την Καίτη νικολοπούλουΙχνηλατωντας… με την Καίτη νικολοπούλουΙχνηλατωντας…

Τ
ο αριστούργημα του Χάρολντ Πί-
ντερ «Πάρτυ Γενεθλίων» έρχεται
τον Νοέμβριο στην Αίθουσα Θεά-
τρου του Ιδρύματος Μιχάλης Κα-

κογιάννης (Πειραιώς 206 (ύψος Χαμο-
στέρνας), Ταύρος, Τηλ.: 210-3418550).

Ο σπουδαίος Άγγλος θεατρικός συγγρα-
φέας Χάρολντ Πίντερ έγραψε το «Πάρτυ Γε-
νεθλίων» το 1957. Εξήντα τέσσερα χρόνια
μετά δεν έχει πάψει να θεωρείται ένα από
τα σημαντικότερα και πιο αντιπροσωπευ-
τικά έργα της πρωτοπορίας. Συμπεριλαμ-
βάνεται στο παγκόσμιο θεατρικό ρεπερτό-
ριο, καθώς μέσα σ’ αυτό περιγράφεται ό-
λη η κοσμοθεωρία του Πίντερ για την ε-
λευθερία και την αυτοδιάθεση του ατόμου.

«Ένας τρόπος να δούμε τις λέξεις είναι να
πούμε πως είναι ένα τέχνασμα για να καλυ-
φθεί η γύμνια», ήταν το μότο του Χάρολντ
Πίντερ.

Υπόθεση…
«Μια παρατημένη πανσιόν. Ένας άντρας που
μένει εκεί. Οι ιδιοκτήτες της παρατημένης παν-
σιόν που φροντίζουν τον άντρα που μένει εκεί.
Η κοπέλα που θέλει να πάει μια βόλτα με τον
άντρα που μένει εκεί. Οι άντρες που έρχονται
να βρουν τον άντρα που μένει εκεί. Ένα πάρτυ
γενεθλίων για τον άντρα που μένει εκεί. Ένα
πάρτυ γενεθλίων για τον άντρα που –ίσως– και
να μην έχει γενέθλια σήμερα».

«Ένα έργο που αιωνίως θα ουρλιάζει
υπόκωφα την επιθυμία για έναν καλύ-
τερο κόσμο»

Ο σκηνοθέτης Γιώργος Παλούμπης α-
ναφέρει χαρακτηριστικά: «Η “Κωμωδία της
Απειλής” είναι ένας όρος που χρησιμοποιή-
θηκε για να περιγράψει τα έργα του Πίντερ με
πιο χαρακτηριστικό του “είδους” το “Πάρτυ
Γενεθλίων”. Σίγουρα ο όρος αυτός καλύπτει
δύο από τα βασικότερα στοιχεία του έργου: Το
χιούμορ και την απειλητική ατμόσφαιρα. Παρ’
όλα αυτά, δεν πιστεύω ότι μπορεί να περιορι-
στεί το έργο σε χαρακτηρισμούς όπως κωμω-
δία ή θρίλερ. Στο “Πάρτυ Γενεθλίων” ο Χά-
ρολντ Πίντερ παρασύρει τον θεατή σε έναν κό-
σμο πολύ οικείο και ταυτόχρονα πολύ επικίν-
δυνο. Τίποτα δεν είναι σίγουρο, τίποτα δεν μέ-
νει ανακουφιστικά σταθερό. Οι χαρακτήρες
συστήνονται με κάποια δεδομένα τα οποία στη
συνέχεια αναιρούνται. Γεγονότα, ονόματα, τό-
ποι και χρόνοι του παρελθόντος φαντάζουν όλα
ρευστά. Η ταυτότητα του καθενός, αρχίζει να
μοιάζει ρευστή, όπως ίσως και η ίδια η αν-
θρώπινη φύση. Αυτό το στοιχείο του έργου,
λοιπόν, του προσδίδει και προέκταση μάλλον
υπαρξιακή.

»Η ιστορία βέβαια είναι δομημένη με εντε-
λώς σταθερούς και κλασικούς κανόνες. Ένα
σπίτι, κάποιοι ήρωες ζουν εκεί και κάποια ά-
γνωστα πρόσωπα έρχονται και φέρνουν τα πά-
νω κάτω. Το παρόν του έργου συμβαίνει ομαλά
και γραμμικά, χωρίς αναχρονισμούς σε δράση
και γεγονότα. Καθώς εξελίσσονται οι τρεις
πράξεις του έργου, ο θεατής έχει την αίσθη-
ση ότι παρακολουθεί ένα αστυνομικό θρίλερ.
Δύο μυστηριώδεις άγνωστοι έρχονται να συλ-
λάβουν έναν ένοικο με αινιγματικό παρελθόν.
Ο συγγραφέας όμως φαίνεται να μην ενδιαφέ-
ρεται για κάποια αποκάλυψη ή λύση ενός γρί-

φου. Μέσα στον ρευστό αυτό κόσμο που δημι-
ουργεί, ενδιαφέρεται μάλλον περισσότερο για
το δίπολο θύτη - θύματος, παρουσιάζοντας άλ-

λοτε υπαινικτικά και άλλοτε φανερά μια έντονη
επιβολή εξουσίας. Μια επιβολή από άνθρω-
πο σε άνθρωπο, από ένα ισχυρό κατεστημένο

σε έναν πιθανό αποστάτη, από μια αδιόρατη ε-
ξουσία πάνω στους πάντες. Τον αφορά ο άν-
θρωπος μέσα στο παιχνίδι της εξουσίας, όπου
οι συσχετισμοί πολλές φορές αλλάζουν: Ο θύ-
της γίνεται το θύμα και το ανάποδο. Κοιτάζο-
ντας μέσα από αυτό το πρίσμα, θα χαρακτήρι-
ζα το έργο βαθιά πολιτικό.

»Και τελικά τι έργο είναι; Θα έλεγα ότι είναι
όλα αυτά μαζί. Θα έλεγα, πως είναι ένα έργο
που αιωνίως θα ουρλιάζει υπόκωφα την επι-
θυμία για έναν καλύτερο κόσμο».

Συντελεστές
Μετάφραση: Αντώνης Γαλέος
Σκηνοθεσία: Γιώργος Παλούμπης
Σκηνικά - Κοστούμια: Νατάσσα
Παπαστεργίου
Σχεδιασμός Φωτισμού: Bασίλης
Κλωτσοτήρας
Μουσική: Παύλος Κατσιβέλης
Βοηθός σκηνοθέτη: Παναγιώτα
Παπαδημητρίου
Φωτογραφίες: Νίκος Ρέσκος
Βίντεο: Θωμάς Παλυβός
Παίζουν (με αλφαβητική σειρά):
Πυγμαλίων Δαδακαρίδης, Άλκηστις
Ζιρώ, Φώτης Θωμαΐδης, Γιάννος
Περλέγκας, Γιάννης Στεφόπουλος,
Αθηνά Τσιλύρα

• «Ένα έργο που αιωνίως θα ουρλιάζει 
υπόκωφα την επιθυμία για έναν καλύτερο κόσμο»

«Πάρτυ Γενεθλίων»,
του Χάρολντ Πίντερ στο
Ίδρυμα Μιχάλης Κακογιάννης

Όπως αναφέρει ανακοίνωση του υπουργείου Πολιτισμού,
πρόκειται για εικονιστική κεφαλή αγάλματος, ρωμαϊκών χρό-
νων, πιθανότατα της περιόδου των Αντωνίνων ή των Σεβή-
ρων (2ος-3ος αι. μ.Χ.). Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, η
κεφαλή, κατασκευασμένη από πεντελικό μάρμαρο, είναι σχε-
δόν ακέραιη εκτός από τμήματα των βοστρύχων της κόμμω-
σης, τη μύτη, το δεξί αυτί καθώς και μικρό τμήμα του πηγουνι-
ού, ενώ βρέθηκε εν μέρει καλυμμένη με θαλάσσιους οργανι-
σμούς. Η τοποθεσία υποδείχθηκε από τον κ. Δημήτρη Καρα-
μανίδη, που ενημέρωσε το Λιμεναρχείο Πρέβεζας, το οποίο
και συγκάλεσε κλιμάκιο, στο οποίο συμμετείχε και αρχαιολό-
γος της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πρέβεζας. Το κλιμάκιο παρα-
κολούθησε την ανάσυρση και φρόντισε για τη μεταφορά του
ευρήματος στο Αρχαιολογικό Μουσείο Νικόπολης, όπου ξεκί-
νησαν άμεσα εργασίες αφαλάτωσης και συντήρησής του.

Κεφαλή αγάλματος ρωμαϊκών χρόνων ανασύρθηκε από τη θαλάσσια περιοχή της Πρέβεζας
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Eνα συντονιστικό κέ-

ντρο με αντικείμενο τις
διαδικτυακές απάτες
και την υποκλοπή

στοιχείων τραπεζικών καρτών
με την τεχνική ηλεκτρονικού
«ψαρέματος»-phishing που εξε-
λίσσεται σε μάστιγα, αποκτά η
χώρα. 

Το φαινόμενο της εξαπάτη-
σης των πολιτών από επιτήδει-
ους που αποσπούν τα στοιχεία
καρτών ανυποψίαστων κατό-
χων με τη μέθοδο του «ψαρέμα-
τος», είτε μέσω ηλεκτρονικού
ταχυδρομείου είτε μέσω τηλε-
φωνικών μηνυμάτων «βάζο-
ντας» χέρι σε τραπεζικές κατα-
θέσεις, είναι πλέον πολύ συχνό
και, προκειμένου να αντιμετω-
πιστεί, το πρωί της περασμένης
Τετάρτης το κατώφλι του υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη
πέρασε ο διοικητής της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, Γιάννης
Στουρνάρας. 

Εκεί ο κεντρικός τραπεζίτης
συνάντησε τον αρμόδιο υπουρ-
γό Τάκη Θεοδωρικάκο και
στη διευρυμένη σύσκεψη που
πραγματοποιήθηκε στο κτίριο
της οδού Κατεχάκη δρομολογή-
θηκαν δράσεις, όπως η δημι-
ουργία από τις υπηρεσίες της
Ελληνικής Αστυνομίας τού εν
λόγω συντονιστικού κέντρου
που σκοπό έχει να αποκαλυ-
φθούν οι δράστες και να οδη-

γηθούν ενώπιον της Δικαιοσύ-
νης.

Όπως αποφασίστηκε, στο κέ-
ντρο θα έχουν λόγο και ρόλο η
ΤτΕ, η Ένωση Ελληνικών Τρα-
πεζών (ΕΕΤ), καθώς και άλλοι
συναρμόδιοι φορείς και υπηρε-
σίες. 

Συγκριμένα, το «παρών» έ-

δωσαν και ο υφυπουργός Προ-
στασίας του Πολίτη, Λευτέρης
Οικονόμου, ο γενικός γραμμα-
τέας, Κωνσταντίνος Τσουβά-
λας, ο αρχηγός της Ελληνικής
Αστυνομίας, αντιστράτηγος Μι-
χαήλ Καραμαλάκης, ο πρόε-
δρος της ΕΕΤ, Βασίλειος Ρά-
πανος, ο αντιπρόεδρος της Ε-

κτελεστικής Επιτροπής της Ε-
ΕΤ, Σπυρίδων Ανδρονικά-
κης, ο διευθυντής Επιθεώρη-
σης Εποπτευόμενων Εταιρειών,
Γεώργιος Πάσχας, η γενική
γραμματέας της ΕΕΤ, Χαρούλα
Απιλαγάκη, ο πρόεδρος της
Συντονιστικής Επιτροπής, Ιω-
άννης Γραμματικάκης, ο δι-
ευθυντής της Δίωξης Ηλεκτρο-
νικού Εγκλήματος, αστυνομικός
διευθυντής Βασίλειος Παπα-
κώστας, και ο διευθυντής της
Οικονομικής Αστυνομίας, α-
στυνομικός διευθυντής Δημή-
τρης Λουκόπουλος.

Σημειώνεται ότι λόγω της έ-
κτασης που έχει λάβει το πρό-
βλημα πολύ σύντομα οι πολίτες
θα δουν να «τρέχει» μία πολλή
μεγάλη εκστρατεία ενημέρωσής
τους με συμβουλές προστασίας
και… αποφυγής των λογής-λο-
γής απατεώνων. 

Τους Franck Cohen
και Μάρκο Βερέ-
μη υποδέχεται ο

Όμιλος Olympia (συμ-
φερόντων Πάνου Γερ-
μανού) ως νέα μέλη του
Διοικητικού Συμβουλί-
ου τής SoftOne, ηγέτι-
δας φίρμας στην αγορά
του επιχειρησιακού λο-
γισμικού ERP, με την υ-
ποστήριξη μιας ευρω-
παϊκής εταιρείας συμ-
μετοχών μακροχρόνιου
επενδυτικού ενδιαφέ-
ροντος που αποκτά 

σημαντικό μειοψηφικό
μερίδιο στη SoftOne. Ο
Fr. Cohen κατείχε επί
σειρά ετών διευθυντι-
κές θέσεις στη SAP Ευ-
ρώπης, Μέσης Ανατο-
λής και Αφρικής, ενώ
τα τελευταία χρόνια ερ-
γάζεται ως σύμβουλος
εταιρειών τεχνολογίας,
όπως η UIPath και
η Workday. Ο Μάρκος
Βερέμης είναι συνιδρυ-
τής και πρόεδρος

της Upstream, καθώς
και εταίρος στην BigPi
Venture Capital. Είναι
μέλος της Εκτελεστικής
Επιτροπής τού ΣΕΒ, και
παράλληλα ενεργός ε-
πενδυτής και μέλος τού
Δ.Σ. επιτυχημένων ε-
ταιρειών τεχνολογίας
(βλ. Persado, Workable
και Hellas Direct). Σύμ-
φωνα με τους ανθρώ-
πους τού group
Olympia, το deal ευθυ-

γραμμίζεται με την ε-
πενδυτική στρατηγική
του Ομίλου, που εστιά-

ζει στη δημιουργία μα-
κροχρόνιας αξίας στις
εταιρείες χαρτοφυλακί-

Κοινή δράση τραπεζών
και ΕΛ.ΑΣ. για τη
μάστιγα του phishing

OΜΙΛΟΣ OLYMPIA: Κοινοπραξία νέων επενδυτών στη                  Softone, με στόχο την περαιτέρω ανάπτυξη της εταιρείας

ΟΜΙΛΟΣ
ΗΡΑΚΛΗΣ: 
Καθάρισε για 
την ο-ΔΙΚΗ μας 
ασφάλεια
Στην καταγραφή και αποκατά-
σταση 110 βανδαλισμένων
πινακίδων οδικής σήμανσης
στον δήμο Λυκόβρυσης-Πεύ-
κης προχώρησε ο Όμιλος Η-
ΡΑΚΛΗΣ, επιβεβαιώνοντας το
αδιαπραγμάτευτο της εταιρι-
κής προτεραιότητας για Υγεία
και Ασφάλεια. Ειδικότερα, στο
πλαίσιο των φετινών Ημερών
Υγείας, Ασφάλειας & Περι-
βάλλοντος, ένωσε τις δυνά-
μεις του με το Ινστιτούτο Οδι-
κής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πά-
νος Μυλωνάς», με στόχο την
ευαισθητοποίηση τόσο των
εργαζομένων όσο και των πο-
λιτών για τον ρόλο της οδικής
σήμανσης αλλά και την ενί-
σχυση της ασφάλειας στους
δρόμους. 
Με σύνθημα «Καθαρές πινακί-
δες – Ασφαλέστεροι δρόμοι»,
δεκάδες εθελοντές του Ομί-
λου ΗΡΑΚΛΗΣ, υπό την καθο-
δήγηση των έμπειρων μελών
του ΙΟΑΣ, ανέλαβαν να απο-
καταστήσουν τις πινακίδες ο-
δικής σήμανσης σε κεντρικούς
άξονες και παράπλευρες ο-
δούς γύρω από τα κεντρικά
του γραφεία στη Λυκόβρυση.
Οι κατεστραμμένες –με χρώ-
ματα, συνθήματα και αυτο-
κόλλητα–  πινακίδες αποτε-
λούν εκτεταμένο πρόβλημα σε
πολλές περιοχές της χώρας.
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι
πληροφορίες που φέρουν οι
πινακίδες να είναι δυσδιάκρι-
τες από τους οδηγούς και τους
πεζούς και πολύ συχνά να δη-
μιουργούνται προβλήματα
στη μετακίνηση, προκαλώντας
ακόμη και τροχαία συμβάντα.
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ου της και την προώθη-
σή τους στην κορυφή
των κλάδων όπου δρα-
στηριοποιούνται. Επι-
πλέον, αναδεικνύει τον
ρόλο που μπορεί να α-
ναλάβει ο Όμιλος
Olympia για την ανά-
δειξη της Ελλάδας ως
ελκυστικής αγοράς για
άμεσες ξένες επενδύ-
σεις. Με ένα ιστορικό
επιτυχημένων επιχει-
ρηματικών εγχειρημά-

των, εξαγορών και
συγχωνεύσεων, αλλά
και επενδυτικών συ-
νεργασιών, ο Όμιλος
Olympia έχει καταφέ-
ρει να προσελκύει κο-
ρυφαίους στρατηγι-
κούς επενδυτές και
χρηματοοικονομικούς
οργανισμούς σε κοινές
επενδύσεις που δημι-
ουργούν ισχυρές προο-
πτικές για τους μετό-
χους και τις επιχειρή-

σεις του χαρτοφυλακί-
ου της.
Η κοινοπραξία ανα-
γνώρισε τη δυναμική
ανάπτυξη της SoftOne,
την τεχνογνωσία της,
καθώς και το γεγονός
ότι αποτελεί την πρώτη
επιλογή κορυφαίων ε-
πιχειρήσεων για λύσεις
επιχειρησιακού λογι-
σμικού. Η επένδυση της
κοινοπραξίας αυτής θα
φέρει μία νέα δυναμική

στη SoftOne και επι-
πλέον πόρους, καθώς
θα εργαστεί μαζί με τον
Όμιλο Olympia και τον
Αντώνη Κυριαζή, ώστε
να επιταχύνει το πλάνο
για την επέκταση της ε-
ταιρείας και την ενί-
σχυση της θέσης της σε
διεθνείς αγορές στρα-
τηγικού ενδιαφέρο-
ντος, μέσω οργανικής
ανάπτυξης και επιλεγ-
μένων εξαγορών. 

Το 2023 «βλέπει»
ελληνικό πρωτογενές
πλεόνασμα το ΔΝΤ
Μείωση του δημόσιου χρέους από φέτος και επιστροφή
της Ελλάδας στα πρωτογενή πλεονάσματα από το 2023
προβλέπει το ΔΝΤ στην τελευταία έκθεσή του για την Ελ-
λάδα.

Το Ταμείο προβλέπει ότι το συνολικό έλλειμμα της γενι-
κής κυβέρνησης θα διαμορφωθεί φέτος στο 10,2% του Α-
ΕΠ έναντι 10,5% πέρυσι, για να αποκλιμακωθεί μειωθεί
σημαντικά το 2022 στο 4,3% και να συνεχίσει την πτωτική
τάση του φτάνοντας στο 1,6% το 2026.

Το πρωτογενές έλλειμμα (σ.σ. δεν περιλαμβάνει τους τό-
κους εξυπηρέτησης του δημόσιου χρέους) προβλέπεται να
μειωθεί οριακά φέτος στο 7,3% του ΑΕΠ από 7,5% πέρυσι
και να μειωθεί δραστικά το 2022 στο 1,3%, ενώ από το
2023 προβλέπεται να καταγραφεί μικρό πρωτογενές πλεό-
νασμα 0,2%, το οποίο θα αυξάνεται σταδιακά τα επόμενα
χρόνια για να φθάσει στο 1,5% το 2026.

Σύμφωνα πάντα με τους αναλυτές του ΔΝΤ, η ελληνική
δημοσιονομική προσαρμογή θα βασισθεί περισσότερο στη
μείωση των δημοσίων δαπανών, οι οποίες προβλέπεται
να μειωθούν από το 60,7% τού ΑΕΠ το 2020 στο 59% φέ-
τος και στο 52,4% το 2022, με την υποχώρησή τους να φτά-
νει στο 48,3% το 2026. 

Εξάλλου, για το ίδιο εξεταζόμενο διάστημα (2022-2026)
τα έσοδα του Δημοσίου προβλέπεται να μειωθούν ελαφρά
την επόμενη και τη μεθεπόμενη χρονιά στο 48,1% του ΑΕΠ
από 48,8% φέτος και σταδιακά θα «πέσουν» στο 46,8% το
2026.

Τέλος, το χρέος της γενικής κυβέρνησης κορυφώθηκε
το 2020 στο 211,2% του ΑΕΠ, ενώ στο ΔΝΤ «βλέπουν» να
υποχωρεί το τρέχον έτος στο 206,7% και να συνεχίσει
την… όπισθεν μέχρι το 2026 πέφτοντας στο 179,6%.

OΜΙΛΟΣ OLYMPIA: Κοινοπραξία νέων επενδυτών στη                  Softone, με στόχο την περαιτέρω ανάπτυξη της εταιρείας

Με περισσότερα από €940.000 για το εννεάμηνο του 2021 επιβράβευσε η
Ευρωπαϊκή Πίστη τους ασφαλισμένους της κατόχους του προγράμματος
«Ασφαλιστικός Γονέας». Το ποσό αφορά σε επιστροφή ασφαλίστρων, την ο-
ποία οι κάτοχοι του προγράμματος εξασφαλίζουν πραγματοποιώντας α-
πλά τις καθημερινές αγορές τους από τις συνεργαζόμενες επιχειρήσεις. Α-
ξίζει να σημειωθεί πως το συγκεκριμένο ποσό έχει ήδη ξεπεράσει το ποσό
που συγκεντρώθηκε καθ’ όλη τη διάρκεια του 2020. Υπενθυμίζεται ότι η
Ευρωπαϊκή Πίστη έχει αναπτύξει ένα ευρύ πανελλαδικό δίκτυο συνεργαζό-
μενων με τον Ασφαλιστικό Γονέα επιχειρήσεων, το οποίο διευρύνεται συ-

νεχώς μέσω νέων συνεργασιών. Ενδεικτικά, στο πρόγραμμα συμμετέχουν
πάνω από 100 επιχειρήσεις όπως: Σκλαβενίτης, Μασούτης, EKO, BP, Revoil,
Πλαίσιο, Vodafone, ΗΡΩΝ, Market In, Notos, Sephora, Pet City κ.ά., μέσω
των οποίων οι κάτοχοι του προγράμματος μπορούν να διαμορφώσουν οι ί-
διοι, ανάλογα με τις καθημερινές τους αγορές, τα ασφάλιστρα που κατα-
βάλλουν σε οποιοδήποτε υπάρχον ή μελλοντικό ασφαλιστήριο συμβόλαιό
τους στην Ευρωπαϊκή Πίστη. Ταυτόχρονα, εξασφαλίζουν δωρεάν αγορές
στην οικογένειά τους, σε περίπτωση νοσοκομειακής περίθαλψης ή απώ-
λειας ζωής από ατύχημα μέχρι και για 12 μήνες.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΙΣΤΗ: Ρεκόρ επιστροφής ασφαλίστρων 
στους κατόχους του «Ασφαλιστικού Γονέα»

Στο -25%
η φετινή παραγωγή
ελληνικού κρασιού
Σημαντική μείωση σε ποσοστό που φτάνει το
25% καταγράφει η φετινή παραγωγή κρασι-
ού στην Ελλάδα, την ίδια ώρα που και στην
υπόλοιπή Ευρώπη παρατηρείται η ίδια εικό-
να με τη διαφορά ότι εκεί η πτώση είναι αι-
σθητά ποιο ήπια φτάνοντας το -13%. Όπως
προκύπτει από τα στοιχεία της Κεντρικής Συ-
νεταιριστικής Ένωσης Αμπελοοινικών Προϊ-
όντων (ΚΕΟΣΟΕ), η συνολική ποσότητα κρα-
σιού θα ανέλθει σε 147 εκατ. εκατόλιτρα οί-
νων και γλευκών, από τα συνολικά 170 εκατ.
εκατόλιτρα παραγωγής της περασμένης τού
2020. Όπως σημειώνεται, τα μισά εκατομμύ-
ρια εκατόλιτρα που «απουσιάζουν» οφείλο-
νται στη γαλλική συγκομιδή που ήταν μικρή,
η οποία θα ανέλθει σε 33,3 εκατομμύρια ε-
κατόλιτρα (-12,4 εκατομμύρια εκατόλιτρα ή -
27% σε ένα χρόνο). Η Ιταλία παραμένει στην
πρώτη θέση ως παραγωγός χώρα οίνου στην
Ε.Ε., καθώς σύμφωνα με τις εκτιμήσεις η πα-
ραγωγή θα ανέλθει σε 44,5 εκατ. εκατόλι-
τρα, μειωμένη κατά -9% σε σχέση με την πε-
ρασμένη χρονιά. «Δευτεραθλήτρια» οινοπα-
ραγωγός χώρα είναι η Ισπανία με τρύγο 39 ε-
κατ. εκατόλιτρων οίνου, σημειώνοντας πτώ-
ση -15% συγκριτικά με το 2020.
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